
 

Ing. Milena  MorávkováIng. Milena  MorávkováIng. Milena  MorávkováIng. Milena  Morávková 

projektová a poradenská činnost 

v oblasti ekologie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEA 
 
 
 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ  

ZMĚNY Č. 2 ÚP LIBOCHOVIČKY 

        NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
 

 
 
 
         

Kreslil     Vypracoval        Vypracoval            Projektant Ing. Milena MorávkováIng. Milena MorávkováIng. Milena MorávkováIng. Milena Morávková 

projekt. a porad. činnost v obl. ekologie 

Psáry č.ev. 279, 252 44 Psáry 

tel: 603 786 620 

  Ing. Morávková                Ing. Morávková 

k.ú.:  Libochovičky 
Objednatel:              Ing. arch. Zdeněk Gottfried                             
                         Šmeralova 208/16, 170 00 Praha 7              
Předkladatel:                  Obec Libochovičky 
                        Libochovičky 33, 273 42 Stehelčeves 

Datum: 02/2021 

Akce:                           VYHODNOCENÍ VLIVŮ  Formát: A4 
 ZMĚNY Č. 2 ÚP LIBOCHOVIČKY Zak.číslo: 0566/20 

 NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ Arch.číslo: E- KL - 419 
Obsah:                     

   VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTĚDÍ 
Měřítko: 
                    

Číslo přílohy:      
 A  

 
 
 
     
 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 1 

 

OBSAH:                                                                                                                             STRANA 
 
Identifikační údaje   ........................................................................................... 2 
Úvod   ................................................................................................................. 3                                    
                      
A.    Vyhodnocení vlivu koncepce územního plánu na životní prostředí 
 
A. 1    Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územně plánovací dokumentace,  
 vztah k jiným koncepcím  ..............................................................................................  5 
  
A. 2 Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany  

životního prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni .................................................... 12
  

A. 3    Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území  a jeho  
předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna územně plánovací  
dokumentace ..................................................................................................................  21 

A. 4  Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně 
 plánovací dokumentace významně ovlivněny ........................................................... 37 

A. 5    Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním  
územně plánovací dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem  
na zvláště chráněná území a ptačí oblasti  .................................................................. 46 

A. 6 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant  
 územně plánovací dokumentace, včetně vlivů sekundárních, synergických, 
 kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a 
 přechodných, kladných a záporných  .......................................................................... 49 

A. 7 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 
jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitých  
metod vyhodnocení včetně jejich omezení  ............................................................... 56 

A. 8 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech  
 zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí 57 

A. 9 Zhodnocení způsobu zpracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí  
do územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení .. 58 

A. 10 Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace  
na životní prostředí ........................................................................................................ 61 

A. 11 Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech  
 z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí ............................... 62 

A. 12 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů ............................................................... 63 

A. 13 Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska ke koncepci .................................. 67 
 
Seznam zkratek .......................................................................................................................... 69 
Přehled výchozích podkladů ..................................................................................................... 71 
 

Doklady odborné způsobilosti  ................................................................................................. 73 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 2 

 

Identifikační údaje 
 
 
Identifikační údaje o předkladateli dokumentace 
 
Předkladatel koncepce: Obec Libochovičky 

Libochovičky 33, 273 42 Stehelčeves 
zastoupená starostou obce René Havelkou  
Oprávněná úřední osoba pořizovatele: 
Ing. Filipa Turazová, oddělení architektury, územního 
plánování a rozvoje města 
Magistrát města Kladna, nám. Starosty Pavla 44 
27252 Kladno 

 
Identifikační údaje o koncepci 
 
Název:    Změna č. 2 územního plánu Libochovičky 
 
Zpracovatel koncepce: Ing. arch. Zdeněk Gottfried 
    sídlo:  Šmeralova 208/16, 170 00 Praha 7 
    kancelář:  Novohradská 1, 370 01 České Budějovice 
    tel.:  604 236 808 
    e-mail:  ZdenekGottfried@seznam.cz 
    Autorizace ČKA:  02 424 
    IČ:  418 74 439 
 

       
Identifikační údaje o zpracovateli vyhodnocení vlivů  
Změny č. 2 ÚP Libochovičky  na životní prostředí  
 
Zpracovatel vyhodnocení: Ing. Milena Morávková 
    projektová a poradenská činnost v oblasti ekologie 

   Psáry č.ev. 279, 252 44 Psáry 
    tel.:  603 78 66 20 
    e-mail: milmoravkova@volny.cz 

   oprávněná osoba podle §19 zákona č. 100/2001 Sb., 
    o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
    souvisejících zákonů 
    osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 6774/1095/OPV/93  
    ze dne 11.10.1994  

Rozhodnutí o prodloužení autorizace ke zpracování 
dokumentace a posudku č.j. 31228/ENV/16 ze dne 3. června 
2016, nabytí právní moci dne 23.6.2016 
Autorizace ČKA:  02 305 
IČ: 159 24 378  

 

 
 
 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 3 

 

Úvod 
 
Důvodem pro vyhodnocení vlivů Změny č. 2 územního plánu Libochovičky na životní 
prostředí je Souhrnné vyjádření Krajského úřadu Středočeského kraje, Odboru životního 
prostředí a zemědělství, k návrhu zprávy o uplatňování územního plánu  a k návrhu zadání 
změny územního plánu Libochovičky; změna je pořizována ve zkráceném postupu -  č.j. 
121373/2019/KUSK ze dne 8.10.2019, ve kterém je mj. konstatováno:  
Ze zprávy o uplatňování ÚP Libochovičky vyplynula potřeba změny územního plánu. 
Hlavními požadavky na změnu ÚP jsou: 

- p.č. 652 v k.ú. Libochovičky, změna vedení biokoridoru, který se nachází na východní 
straně obce a spojuje biocentra, která jsou umístěna na severu a jihu obce, 

- p.č. 150/3 v k.ú. Libochovičky, rozdělit na dvě části. Část parcely, která je za domem 
č.p. 20, by se měla zachovat tak, jak je v současné podobě, ale pro druhou část 
parcely, která vede podél obecní cesty, je záměrem změnit na stavební pozemek 
(bydlení), 

- část p.č. 99/6, 99/14, 99/15 v k.ú. Libochovičky pro umístění rodinného domu, 
- p.č. 527 v k.ú. Libochovičky, pro umístění kořenové čističky odpadních vod, 
- doplnit koncepci zásobování vodou pro obec pomocí hydrologického vrtu, 
- zapracovat cyklostezky, 
- prověřit možnost revitalizace části Buštěhradského potoka (budování tůní), 
- zapracovat limit aktivní zóna a záplavové území, 
- aktualizovat zastavěné území a provést revizi textové a grafické části ÚP dle platné 

legislativy a metodiky. 
 
Stanovisko příslušného orgánu posuzování vlivů na životní prostředí podle 
ustanovení §10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů (Ing. J. Šefl, l. 839): 
 
Orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný  podle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. 
d) zákona č. 100/2001 Sb., na základě ust. § 10i odst. 2 zákona a kritérií uvedených v 
příloze č. 8 zákona a předložených podkladů   požaduje  zpracovat vyhodnocení vlivů 
změny územního plánu Libochovičky na životní prostředí (tzv. SEA) po obsahové 
stránce podle přílohy stavebního zákona. 
 
Pro zpracování vyhodnocení SEA se stanovují následující požadavky: 

• Vyhodnotit a navrhnout vhodnou regulaci funkčního využití s důrazem kladeným na 
ochranu veřejného zdraví, všech složek životního prostředí a kulturního dědictví. 

• Požadavek na zpracování variantního řešení není uplatněn (postačí vyhodnotit 
aktivní a tzv. nulovou variantu). 

• Vyhodnocení SEA bude obsahovat kapitolu závěry a doporučení včetně návrhu 
stanoviska příslušného úřadu ke koncepci s uvedením jednoznačných závěrů, zda 
lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí doporučit schválení jednotlivých 
navrhovaných ploch a schválení územního plánu jako celku, popřípadě budou 
navrženy a doporučeny podmínka nutné k eliminaci, minimalizaci či kompenzaci 
negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

V příslušné části odůvodnění návrhu změny územního plánuje nutno uvést, jak byly do 
návrhu zapracovány podmínky a opatření navržené pro jednotlivé plocha a koridory ve 
vyhodnocení SEA, případně odůvodnit, proč podmínky a opatření uvedené ve vyhodnocení 
SEA zapracovány nebyly. Uvedený požadavek vyplývá z ustanovení §53 odst. 5 písm. d) 
stavebního zákona. 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 4 

 

Zároveň příslušný úřad upozorňuje na ust. § 10i odst. 3 zákona, podle kterého může být 
zpracovatelem vyhodnocení SEA pouze osoba k tomu oprávněná dle § 19 zákona. 
V průběhu zpracování vyhodnocení SEA doporučena úzká spolupráce pořizovatele, 
zpracovatele územního plánu a zpracovatele vyhodnocení SEA, včetně využití předběžného 
projednání ve smyslu § 15 zákona. 
 
Dále příslušný úřad požaduje zpracovat posouzení vlivu změny územního plánu 
Libochovičky na území dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen hodnocení Natura). 
Hodnocení bude zpracováno autorizovanou osobou dle ust. §45i odst. 3 zákona č. 114/1992 
Sb. V závěru posouzení bude uveden jasný výrok, zda dle názoru autorizované osoby 
má/nemá projednávaná změna územního plánu negativní vliv na území EVL. Pokud bude 
mít změna územního plánu mírně negativní vliv na EVL, pak bude v posouzení rovněž 
uveden návrh zmírňujících opatření. V případě více hodnocených variant bude uvedeno 
jejich porovnání a doporučení nejvhodnější varianty. 
  
Pro účely vydání stanoviska podle § 22 písm. d) zákona příslušný úřad požaduje 
předložit návrh změny územního plánu Libochovičky vč. vyhodnocení vlivů územního 
plánu na životní prostředí v rozsahu přílohy stavebního zákona a hodnocení vlivu 
změny územního plánu Libochovičky na území dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., jež 
jsou součástí vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, po obsahové stránce 
zpracovaného v souladu se stavebním zákonem a platnými prováděcími předpisy. 
 
Odůvodnění:  Předložená zpráva o uplatňování územního plánu Libochovičky obsahuje 
pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu. V rámci změny ÚP je navržena 
aktualizace zastavěného území, revize textové i grafické části ÚP, vymezení cyklostezek, 
úprava vymezení ÚSES, novou plochu pro kořenovou ČOV, zahrnuta možnost zásobování 
vodou z hydrologického vrtu mimo území obce a vymezení dvou rozvojových ploch pro 
individuální bydlení.  
Příslušný orgán ochrany přírody svým stanoviskem podle ustanovení § 45i zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů nevyloučil 
významný vliv  koncepce na území Natura 2000 – č.j. 121372/2019/KUSK ze dne 7.10.2019.  
V rámci změny územního plánu je požadavek na vymezení nové plochy pro čističku 
odpadních vod na pozemku p.č. 527 k.ú. Libochovičky. Zde má být umístěna kořenová 
čistička odpadních vod. Tento pozemek se nachází vedle Buštěhradského potoka, který ústí 
do evropsky významné lokality CZ0213013 "Zákolanský potok". Z důvodu možné změny 
kvality vody a možným kumulativním vlivům na tuto lokalitu nelze vyloučit významný vliv 
předloženého návrhu změny územního plánu Libochovičky. 
 
Rámcový obsah vyhodnocení vlivů návrhu Změny č. 2 územního plánu Libochovičky na 
životní prostředí odpovídá příloze k zákonu č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Hodnocení vlivů na evropsky významnou lokalitu (EVL) je zpracováno autorizovanou osobou 
v samostatné příloze.  
 
 
 
 
 

 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 5 

 

A.  Vyhodnocení vlivu koncepce územního plánu na životní 
 prostředí   
 
A. 1   Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územně plánovací dokumentace,  

vztah k jiným koncepcím 
 
A.1. 1  Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů změny územního plánu 
 
Územní plán Libochovičky byl pořízen již podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon) a nabyl 
účinnosti dne 12.6. 2009, opatření obecné povahy obce Libochovičky č. 1/2009. Pro území 
byla dosud pořízena změna č. 1 územního plánu, která nabyla účinnosti dne 14.4.2011, 
opatření obecné povahy obce Libochovičky č. 1/2011. 
Požadavek na zpracování návrhu zprávy o uplatňování Územního plánu Libochovičky v 
uplynulém období (2009-2019)  vychází z požadavku §55 odst. 1 stavebního zákona a §15 
vyhlášky č. 500/2006 Sb. V souladu s ustanoveními stavebního zákona, příslušné vyhlášky a 
na základě podnětů na pořízení změn územního plánu zahájil pořizovatel práce na Zprávě o 
uplatňování Územního plánu Libochovičky. Návrh Zprávy slouží i jako návrh zadání změn 
Územního plánu Libochovičky, pokyny pro zpracování návrhu změny nahrazují zadání 
změny územního plánu. Schváleno Zastupitelstvem obce Libochovičky dne 28.12. 2019. 
Vlastní podmínky v území se od vydání územního plánu výrazně nezměnily, ale došlo k 
vymezení nových limitů vyplývajících ze správních rozhodnutí či ze zákona a to vymezení 
aktivní záplavové zóny vodního toku Buštěhradského potoka a záplavového území.                
V průběhu sledovaného období nebyly zjištěny žádné nepředpokládané negativní dopady na 
udržitelný rozvoj.  
Plochy zastavěného území jsou stabilizovány. 
V územním plánu nejsou vymezena rozvojová území, u kterých  by byla  stanovena 
podmínka  zpracování územní studie jako podmínka pro rozhodování v území.  
V území není územním plánem navržena plocha pro územní rezervu, nebylo proto nutné 
tedy v rámci této zprávy prověřovat žádnou plochu. 
Byl osloven Magistrát města Kladna, Odbor výstavby jako příslušný stavební úřad, který 
především pracuje s vydaným územním plánem a tento odbor neměl žádné požadavky na 
jeho změnu či odstranění nedostatků dokumentace. 
 
Z aktualizace ÚAP z roku 2016 vyplývají úkoly a problémy k řešení v územním plánu 
Libochovičky: 
Určení problémů k řešení v ÚPD: 

- hygienické:  absence kanalizace, 
- přírodního charakteru: 2x nenavazující lokální územní systém ekologické stability za 

hranicí obce směrem na Dřetovice a Zákolany, 
Úkoly k řešení v ÚPD: 

- zachovat urbanistickou hodnotu v místě: centrální prostor obce s rybníkem, vysokou 
zelení a stávající venkovskou zástavbou, 

- zachovat architektonické hodnoty a další památky: kaplička v centru obce, Pomník 
padlým. 

- Aktualizace zastavěného území, různě rozmístěné po obvodu města; ve dvou 
případech aktualizace zastavěného území vyvolává zcela formální úpravu vymezení 
územních zón, je to však pouze uvedení územních zón do souladu se současným 
stavem využití území, nejedná se tak o žádný nový návrh, který by mohl mít vliv na 
životní prostředí.  

 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 6 

 

V rámci období od vydání územního plánu byly podány tyto požadavky na změnu 
územního plánu: 
1-požadavek na změnu na pozemku č. 652 v k.ú. Libochovičky, žádá vlastník pozemku. 
Navrhovatelka žádá o změnu vedení biokoridoru, který se nachází na východní straně obce 
a spojuje biocentra umístěná na severu a jihu obce. Dle pořizovatele stav ÚSES zpracovaný 
v platném územním plánu odpovídá územně plánovacímu podkladu generelu ÚSES, 
částečně se jedná o již funkční biokoridor. Pořizovatel nedoporučuje změnu trasy 
biokoridoru.  
Požadavku není vyhověno, biokoridor zůstává v původní trase. 
2-požadavek na  změnu využití pozemku parc. 150/3 v k.ú. Libochovičky. Záměr je  tuto 
parcelu rozdělit na dvě části (v tom nejužším místě). Část parcely 150/3, která je za domem 
č.p. 20, by se měla zachovat, tak jak je v současné podobě, ale pro druhou část parcely, 
která vede podél obecní cesty, je záměrem  změnit na stavení pozemek. Záměrem je na této 
parcele rozšíření garáže a oplocení. V daleké budoucnosti možnost postavení malého 
objektu k bydlení. Pokud by rozdělení parcely nebylo možné, tak žadatelka chce parcelu č. 
150/3 změnit celou na stavební pozemek. 
Požadavek byl prověřen a zapracován v lokalitě změny LZ2. Je navržena zastavitelná plocha 
Z2 s plochou s rozdílným způsobem využití SO – plochy smíšené obytné – venkovské.  
Plocha je určena k výstavbě 1 RD, na který je již zpracována studie. 
3- požadavek na změnu využití pozemku (části) parc.č. 99/6, 99/14, 99/15 v k.ú. 
Libochovičky na plochu umožňující umístění rodinného domu. 
Pořizovatel: doporučuje požadavek  na dotčených pozemcích prověřit projektantem ve 
změnách úz. plánu. Nedoporučuje rozvoj na části výše uvedených pozemků do kterých 
zasahuje navržený územní systém ekologické stability. 
Požadavek byl prověřen a zapracován v lokalitě změny LZ3. Je navržena zastavitelná plocha 
Z3 s plochou s rozdílným způsobem využití SO – plochy smíšené obytné – venkovské. 
Plocha je určena k výstavbě 1 RD, na který je již zpracována studie. Plocha vymezena mimo 
prvky ÚSES. 
 
Požadavky na změny od obce Libochovičky: 
4- požadavek na vymezení nové plochy pro čističku odpadních vod na pozemku 
č.parc. 527 v k.ú. Libochovičky, obec je vlastníkem pozemku, předpokladem je 
umístění kořenové čističky odpadních vod.  
Pořizovatel doporučuje požadavek   prověřit projektantem ve změnách úz. plánu. Pozemek 
má bonitu ZPF I. Podle znění §4 zákona č. 334/1992 Sb. „Zemědělskou půdu I. a II. třídy 
ochrany lze odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad 
veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu.“ Pořizovatel se domnívá, že 
požadavek na stabilizaci plochy pro umístění ČOV lze posoudit jako převažující veřejný 
zájem obce vzhledem k ochraně ZPF. A to i vzhledem k tomu, že ČOV je na základě 
technického řešení  nutné umístit na pozemek u vodoteče a současně zajistit gravitační 
odkanalizování území. 
Požadavek prověřen a zapracován v lokalitě změny LZ1 (parc. č. 528, 529 a 703), pozemky 
nejsou ZPF. Je navržena zastavitelná plocha Z1 s plochou s rozdílným způsobem využití TI 
– plochy technické infrastruktury. Zároveň je navržena plocha změny LZ4, která navrací 
původní místo, určené pro čističku, zpět mezi plochy smíšené nezastavěného území.  
5- Obec požaduje prověřit možné doplnění koncepce zásobování vodou pro obec 
pomocí hydrologického vrtu. Je pravděpodobné, že vlastní umístění vrtu je mimo 
podrobnost územního plánu. Projektant zajistí, aby jednotlivá funkční využití umožňovala 
následně jako přípustné využití umístění obecně „technické infrastruktury“.  A upraví tuto 
možnou změnu v řešení koncepce zásobování vodou v územním plánu. 
Požadavek obce přestal být aktuální a na pracovním jednání obec z požadavku ustoupila. 
Zásobování vodou zůstává beze změny. 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 7 

 

6- Zapracovat  cyklostezky, podkladem bude  např. Generel cyklostezek  
Středočeského kraje…. A obecně  by funkční plochy  měly umožnit umístění nezbytné 
dopravní a technické infrastruktury, tzn. i cyklostezek. 
Do funkčního využití ploch v krajině je doplněno přípustné využití „cyklostezka“. 
7- obec požaduje do územního plánu zapracovat či prověřit, zda to současné funkční 
využití navržené v územním plánu umožňuje revitalizaci části Buštěhradského potoka 
(budování tůní) . Obec pracuje na podkladu pro tuto změnu územního plánu. 
Na plochách podél Buštěhradského potoka západně od sídla Libochovičky, je navržena 
lokalita změny LZ5, překryvná funkce RP – plochy přírodní – revitalizace potoka. Účelem 
vymezení překryvné funkce je zajistit podmínky pro úpravu údolní nivy do přirozené přírodní 
podoby. 
 
Požadavky pořizovatele změn územního plánu (výtah pro hodnocení): 

- v rámci změn ÚP Libochovičky bude  zapracován do územního plánu  limit   aktivní  zóna  a 
záplavové území. Závěry vyplývající z těchto limitů budou  zapracovány do i stávajících 
stabilizovaných ploch v zastavěném území. Budou prověřeny  navržené zastavitelné plochy i 
funkční plochy ve vymezeném záplavovém území;  

- aktualizovat zastavěné území a provést revizi textové a grafické části ÚP dle platné 
legislativy a metodiky; 

- dořešit návrhy koncepce technické infrastruktury, např. zda je koncepce odkanalizování do 
ČOV, zda je možný jiný způsob řešení kanalizace, zda bude oddílná kanalizace, údaj o 
likvidaci dešťových vod, koncepce řešení zásob. vodou je navržena jako centrální nebo je 
možné pomocí individ. řešení, nutné doplnit a odůvodnit návrh koncepcí; 

- územní plán bude obsahovat základní prostorovou regulaci ploch, projektant prověří 
stávající územní plán. Prostorová regulace může být řešena pomocí výškové regulace,  
charakterem zástavby, strukturu zástavby, stanovení rozmezí výměry pro vymezování 
stavebních pozemků či intenzity využití pozemků, projektant prověří vhodnost použití a 
doplnění  i této regulace; 

-  odstranit nepřípustné využití „ veškeré stavby  … limity uvedené v příslušných předpisech“ 
a to z důvodů, že limity uvedené v příslušných předpisech jsou závazné bez jejich přepisu v 
územním plánu a dále při prvotním rozhodování dotčených orgánů, např. na úrovni 
závazného stanoviska orgánu územního plánování není k předloženému záměru dokládán 
vliv záměru na životní prostředí ( hluková studie,..), není k dispozici, tudíž není jak posoudit 
navrženou podmínku; 

- zapracovat aktualizaci důležitých limitů v území z územně analytických podkladů, 
především vymezeného záplavového území a aktivní záplavové zóny, pořizovatel  požaduje, 
aby změna Územního plánu Libochovičky  řešila požadavek uvedený v bodu 26) Politiky 
územního rozvoje ČR  týkající se záplavového území a  aby v řešení respektovala § 67 
zákona č. 254/2001 Sb., (vyplývající z vymezení aktivní zóny), 

- prověřit návaznost územního systému ekologické stability na územní plány okolních  obcí, 
 
Ostatní jevy v území jsou zapracovány a zobrazeny v souladu s jejich legislativním 
vymezením (např. záplavové území), a za změnu nejsou považovány. 
Změna č.2 nemá přesah do širších územních souvislostí. Je zajištěna návaznost na 
sousední území. 
Po prověření vydaných územních plánů sousedních obcí, kdy byla pozornost soustředěna 
zejména na územní systém ekologické stability, lze konstatovat, že prvky ÚSES jsou 
vzájemně propojeny s prvky na sousedících správních územích. Také liniová vedení 
technické infrastruktury jsou propojena. 
 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 8 

 

Předmětem  změny č. 2 ÚP Libochovičky po prověření všech záměrů jsou lokality: 
 
Lokalita změny LZ1 
Přesunutí plochy pro čistírnu odpadních vod z původní pozice na pozemky ve vlastnictví 
obce a ve vhodnější lokalitě. Zastavitelná plocha Z1, funkční využití TI – plochy technické 
infrastruktury. Původní pozice pro ČOV neposkytovala dostatečné prostorové možnosti pro 
vyřešení ČOV, např. v technologii kořenové čistírny, resp. vertikálního štěrkového filtru. Bylo 
nutno místo pro ČOV přesunout na morfologicky vhodnější pozemky, které jsou ve vlastnictví 
obce. 
 
Lokalita změny LZ2 
Změna funkčního využití části pozemku parc. č. 150/3 na plochy SO – smíšené obytné – 
venkovské. Navržená zastavitelná plocha Z2. 
Pro stavební záměr vybudovat na pozemku 1RD mají vlastníci připravenou projektovou 
dokumentaci. Jedná se o konkrétní stavební záměr začínající rodiny potomků stávajících 
obyvatel obce. Nejedná se o spekulativní vymezení zastavitelné plochy, které by pouze 
zhodnotilo nemovitost. Konzervovaný stav platného územního plánu, který nevymezoval 
žádné zastavitelné plochy pro bydlení, se výjimečně mění a pro konkrétní záměr je možné 
zastavitelnou plochu v návaznosti na zastavěné území vymezit. 
 
Lokalita změny LZ3 
Změna funkčního využití částí pozemků na funkci SO – plochy smíšené obytné – venkovské. 
Navržená zastavitelná plocha Z3. 
Pro stavební záměr vybudovat na pozemku 1RD mají vlastníci připravenou projektovou 
dokumentaci. Jedná se o konkrétní stavební záměr začínající rodiny potomků stávajících 
obyvatel obce. Nejedná se o spekulativní vymezení zastavitelné plochy, které by pouze 
zhodnotilo nemovitost. Konzervovaný stav platného územního plánu, který nevymezoval 
žádné zastavitelné plochy pro bydlení, se výjimečně mění a pro konkrétní záměr je možné 
zastavitelnou plochu v návaznosti na zastavěné území vymezit. 
 
Lokalita změny LZ4 
Původní plocha pro ČOV, která se navrací do stávajících funkcí. Pro přesunutí navržené 
ČOV do nové pozice bylo nutno zobrazit využití ploch v původní pozici. 
 
Lokalita změny LZ5 
Navržená překryvná funkce RP – plochy přírodní – revitalizace potoka. Účelem vymezení 
překryvné funkce je zajistit podmínky pro úpravy údolní nivy do přirozené přírodní podoby. 
Záměr je v souladu s územní studií krajiny ORP Kladno. 
 
Lokality LZ6 až LZ8  
Stanovena překryvná funkce pro prvky ÚSES, a to LBC, LBK – lokální biocentrum, lokální 
biokoridor. Stanovení překryvné funkce je v souladu s požadavky zprávy o uplatňování i s cíli 
a úkoly územního plánování na úseku ochrany přírody a krajiny. 
 
Principy civilní ochrany definované v ÚP se nemění. 
 
LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ 
Změna č.2 nevnáší do územního plánu žádné nové limity. Záplavové území je limitem, který 
se nachází v území bez vlivu předmětů změny č.2 a není tedy do území nově vnášen. 
 
 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 9 

 

 
 
 
 
 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 10 

 

A.1. 2    Vztah k jiným koncepcím 
 
Při hodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky je věnována pozornost základním 
strategickým a koncepčním dokumentům, které se zabývají přímo, či aspoň ovlivňují, 
problematiku životního prostředí v České republice.  
Vztah předkládané koncepce vůči jiným strategickým dokumentům je hodnoceno dle 
následující stupnice: 

 

3 Velmi silný (přímý) 
vztah 

Strategický dokument obsahuje podněty, požadavky nebo záměry 
s konkrétně definovaným nárokem na změnu využití území, které 
se přímo promítají do posuzované koncepce, jejich zahrnutí je 
nezbytnou podmínkou vyplývající z přijatého strategického 
dokumentu. 

2 Silný (přímý) vztah Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků na 
promítnutí do předkládaného dokumentu. Do řešené koncepce se 
promítají ve formě priorit, požadavků nebo podmínek (verbální 
výroky). Realizace koncepce není přímo závislá na přijatém 
strategickém dokumentu. 

1 Slabý nebo nepřímý 
vztah 

Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 
záměry s přímou vazbou na navrhovanou koncepci, je však 
podkladem pro odůvodnění konkrétních návrhů. 

0 Bez vztahu Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 
záměry, které vyžadují řešení v rámci řešené koncepce. 

 
 

Republikové strategie a koncepce Vztah koncepce 
vůči strategickým 

dokumentům 
Politika územního rozvoje ČR ve znění Aktualizací  č. 1, 2 a 3 (2019) 2 
Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky 2030 (2017)  1 
Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020 (2012) 1 
Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ (2019) 2 
Národní program snižování emisí ČR ve znění Aktualizace (2019) 0 
Program rozvoje venkova ČR na období 2014-2020 (2014) 1 
Státní program ochrany přírody a krajiny (2009) 2 
Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016-2025 (2016)   2 
Státní energetická koncepce ČR (2015) 0 
Dopravní politika ČR 2014- 2020 (2013) 0 
Koncepce státní politiky cestovního ruchu ČR na období 2014-2020 (2013) 0 
Plán hlavních povodí České republiky 2007 – 2027 (2007) 2 
Koncepce ochrany před následky sucha pro území České republiky (2017) 2 
Plán odpadového hospodářství ČR 2015-2024 0 
Politika ochrany klimatu v ČR (2017) 0 

 
Regionální krajské koncepční a strategické dokumenty Vztah koncepce 

vůči strategickým 
dokumentům 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje – aktualizované znění  1 
Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje (2014 – 2020) 2 
Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského pro období 2018 - 2028 2 
Program zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy 2016+ CZ02 1 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje 2 
Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje 1 

 



                             Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 11 

 

Územně plánovací podklady a místní dokumenty Vztah koncepce 
vůči dokumentům 

Územně analytické podklady  SO ORP Kladno – 4. aktualizace (2016) 2 
Územní studie krajiny  obce s rozšířenou působností Kladno ( ÚSK), 2018. 2 
 
Koncepční dokumenty zaměřené na ochranu životního prostředí s identifikovaným velmi 
silným (3) nebo silným (2) vztahem vůči hodnocené koncepci jsou podkladem pro hodnocení 
vztahu ÚPD k cílům ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni. 
 
V rámci vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí byly vzaty v úvahu 
relevantní cíle v oblasti ochrany životního prostředí výše uvedených koncepcí a na jejich 
základě a na základě analýzy životního prostředí, jeho vývojových trendů a problémů v 
řešeném území byla sestavena sada referenčních cílů ochrany životního prostředí 
reprezentující jednotlivé složky životního prostředí, které tvoří základní referenční rámec pro 
hodnocení.  
V následující kapitole je uvedena charakteristika jednotlivých relevantních strategických 
dokumentů a jejich vybraných cílů v oblasti ochrany životního prostředí a veřejného zdraví, 
které byly vzaty jako rámec pro stanovení referenčních cílů ochrany životního prostředí a 
veřejného zdraví, a stručné komentáře charakterizující vztah návrhu změny územního plánu 
k těmto cílům. Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na 
vnitrostátní nebo komunitami úrovni do územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění 
při výběru variant řešení je uvedeno v kapitole 9. 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 12 

 

  
A. 2   Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany  
 životního prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni 
 
Zhodnocení vztahu cílů návrhu Změny č. 2 územního plánu Libochovičky  vzhledem k cílům 
ochrany životního prostředí stanovených na vnitrostátní úrovni je jednou z kapitol vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí dle přílohy stavebního zákona (zákon č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů). Cílem této kapitoly je identifikace 
vazeb ÚPD, tj. zejména cílů navrhovaných v rámci ÚPD  k cílům ochrany životního prostředí 
stanovených na národní, krajské a lokální úrovni. 
 
Požadavky vyplývající z republikových strategií a koncepcí 
 
Politika územního rozvoje ČR 
Vláda svým usnesením ze dne 2. září 2019 č. 630 schválila Aktualizaci č. 3 Politiky územního 
rozvoje České republiky.  Z dokumentace Politiky územního rozvoje ČR ve znění aktualizací č. 
1, 2 a 3 (dále aPÚR) pro Změnu č. 2 ÚP Libochovičky vyplynulo následující:  
Řešené území neleží v rozvojových oblastech ani osách vymezených platnou Politikou 
územního rozvoje ČR a neleží ve vymezených koridorech dopravní a technické infrastruktury 
ani specifických oblastech. Z dalších oblastí Politiky územního rozvoje ČR nevyplývají pro obec  
Libochovičky konkrétní požadavky. 
 
V zájmu aPÚR je třeba respektovat priority územního plánování pro zajištění udržitelného 
rozvoje území, které jsou v dokumentu stanoveny. V rámci změny č. 2 ÚP Libochovičky  bylo 
zejména  prověřeno a zajištěno naplnění priorit uvedených v čl. 14, 14a, 15, 16, 16a, 18, 19, 20, 
20a, 21, 22, 23, 24, 24a, 25, 26, 27, 29, 30.  

- (add. 14) Předmět změny č.2 nevnáší do území prvky, které by mohly negativně ovlivnit 
přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území. Překryvná plocha RP- plochy přírodní-
revitalizace potoka je přínosem pro ochranu kulturní a přírodní hodnoty území, která je 
výrazem identity území, jeho historie a tradice; 

- (add. 14a) Změna č.2 řeší nové zastavitelné plochy na půdách I..a II. třídy ochrany ZPF 
s minimálním rozsahem; 

- (add. 15) Změna č.2 nevnáší do území prvky sociální segregace. Tento bod 
republikových priorit se změny č.2 netýká; 

- (add. 16) Změna č.2 je v souladu s komplexním řešením územního plánu. Tento bod 
republikových priorit se změny č.2 netýká; 

- (add. 16a) Předmět změny č.2 podporuje princip integrovaného rozvoje území. Tento 
bod republikových priorit se změny č.2 netýká; 

- (add. 18) Priorita je splněna v platném územním plánu; 

- (add. 19) Změna č.2 nezahrnuje území opuštěných areálů a ploch; 

- (add. 20) Změna č.2 obsahuje nový rozvojový záměr výstavby 2 RD, který je 
koordinován s požadavky na ochranu životního prostředí, respektovány jsou zájmy 
ochrany přírody a krajiny. Vytvořeny jsou územní podmínky pro implementaci ÚSES a 
podmínky pro ochranu krajinného rázu;  

- (add. 20a) Změna č.2 koordinuje ÚSES a novou technickou a dopravní infrastrukturu; 
vytvořeny jsou podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 
živočichy a pro člověka při umísťování dopravní a technické infrastruktury; 

- (add. 21) Změna č.2 nezasahuje do veřejně přístupných ploch zeleně, tyto plochy jsou 
chráněny před zastavěním; 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 13 

 

- (add. 22) Prvky cestovního ruchu nejsou předmětem změny č.2; 

- (add. 23) Změna č. 2 vytváří předpoklady pro zkvalitnění technické infrastruktury. Změna 
č.2 splňuje prioritu v návrhu ČOV na vhodném, připraveném místě; 

- (add. 24) Předmět změny č.2 neřeší prvky dopravní infrastruktury. Tento bod 
republikových priorit se změny č.1 netýká; 

- (add. 24a)  Území s dlouhodobě překračovanými imisními limity se v Libochovičkách 
nenacházejí; 

- (add. 25)  Řešení zahrnuje záplavové území, které je zobrazeno v koordinačním 
výkresu. Dále je v legendě hlavního výkresu a textové části upozorněno na existenci 
záplavového území; 

- (add. 26) Do záplavového území zasahuje část navržené ČOV. Díky sklonitosti terénu je 
nutné počítat s přečerpáváním. Jiné zastavitelné plochy nejsou do záplavového území 
navrženy; 

- (add. 27) Plocha pro ČOV vytváří podmínky pro koordinované umísťování veřejné 
infrastruktury; 

- (add. 29)  Vytvořeny jsou podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších a 
cyklistických cest. Předmět změny č.2 vkládá do přípustných využití ploch termín 
cyklostezky; 

- (add. 30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování 
odpadních vod je nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu 
života v současnosti i v budoucnosti - Změna č.2 zpřesňuje umístění budoucí ČOV, ta je 
předmětem hodnocení z hlediska vlivu na životní prostředí a předměty ochrany v rámci 
Natura 2000. Jako varianta pro technologii čištění bude umožněna volba nejlepší 
dostupné technologie čištění 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 
Jedná se o národní  strategický dokument v oblasti regionálního rozvoje. Ambicí této strategie 
je stanovit hlavní cíle regionálního rozvoje v horizontu 7 let, resp. definovat v souladu se 
zákonem č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, hlavní 
cíle regionální politiky státu v období 2021–2027 s ohledem na podporu dynamického, 
vyváženého a udržitelného rozvoje území. 
Vybrané cíle ochrany životního prostředí mající vztah ke Změně č. 2 ÚP Libochovičky: 

- Efektivně využívat zastavěné území, omezit zastavování volné krajiny vyvolávané růstem 
metropolitních území, rozšiřovat a propojovat plochy a hmoty zeleně v intravilánech a zefektivnit 
hospodaření s vodou a energií v metropolitních územích; 

- Pečovat o prostředí obce a stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její degradaci 
(zlepšit ovzduší ve venkovském zázemí regionálních center, snížit negativní dopady intenzivního 
způsobu hospodaření v území) 
 

Státní program ochrany přírody a krajiny 
Aktualizace státního programu ochrany přírody a krajiny ČR požaduje naplnění cílů 
vycházejících z Úmluvy o krajině. Vybrané cíle ochrany životního prostředí mající vztah ke 
Změně č. 2 ÚP Libochovičky:  

- udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny s mozaikou vzájemně propojených biologicky 
funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším negativním vlivům;  

- zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku především omezením zástavby krajiny, zachováním 
její prostupnosti a omezením další fragmentace s přednostním využitím ploch v sídelních 
útvarech, případně ve vazbě na ně; 

- zajistit odpovídající péči o optimalizovanou soustavu ZCHÚ a vymezený ÚSES; 
- obnovit přirozené hydroekologické funkce krajiny a posílit schopnosti krajiny odolávat a 

přizpůsobovat se očekávaným klimatickým změnám,  
- zajistit udržitelné využívání vodního bohatství jako celku,  



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 14 

 

- zachovávat a zvýšit biologickou rozmanitost vodních a mokřadních ekosystémů obnovením volné 
prostupnosti vodního prostředí a omezit jeho další fragmentaci; 

- zabezpečit ochranu půdy jako nezastupitelného a neobnovitelného přírodního zdroje. 
 
Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016-2025 
představuje základní koncepční dokument definující priority v oblasti ochrany a udržitelného 
využívání biodiverzity na území ČR. Příznivý stav biologické rozmanitosti je základním 
předpokladem pro to, aby ekosystémy poskytovaly základní statky a služby lidské společnosti. 
Proto je nutné chápat ochranu a udržitelné využívání biodiverzity jako jeden z klíčových pilířů 
udržitelného rozvoje ČR. Vybrané cíle ochrany životního prostředí mající vztah ke Změně č. 2 
ÚP Libochovičky:  

- podpora obnovy a vytváření ekologicky významných krajinných segmentů (meze, remízky, liniová 
i mimolesní zeleň, travní porosty zvláště pak nivní louky atd.); 

- zachování nebo zvýšení současné výměry lesů jako minimálního základu pro uplatňování potřeb 
ochrany lesní biodiverzity při zachování všech ostatních funkcí lesa; 

- zlepšení retenční funkce krajiny diverzifikací využívání krajiny a krajinných prvků a odstraněním 
melioračních úprav v zemědělsky neperspektivních částech krajiny; 

- prosazování účinných protipovodňových opatření s využitím přirozených hydroekologických 
funkcí; 

- podpora významu zvláště chráněných území a ÚSES zajištění prostupnosti krajiny; 
- dokončení systému účinného čištění odpadních vod; 
- snížit rizika znečištění podzemních a povrchových vod ze starých ekologických zátěží a 

ekologických havárií; 
- zachování pestrých hydromorfologických útvarů, umožnit jejich vznik, existenci a ošetřit jejich 

ochranu. 
 
Plán hlavních povodí České republiky 2007 – 2027 
V souladu se základními zásadami trvale udržitelné vodní politiky Společenství, které byly 
definovány Směrnicí 2000/60/ES Evropského parlamentu a Rady (tzv. "Rámcová směrnice o 
vodách") je cílem Plánu hlavních povodí České republiky vymezit a vzájemně harmonizovat 
veřejné zájmy v oblastech: 

- ochrany vod jako složky životního prostředí; 
- snížení nepříznivých účinků povodní a sucha; 
- udržitelného užívání vodních zdrojů, zejména pro účely zásobování pitnou vodou. 

 

Koncepce ochrany před následky sucha pro území České republiky 

Posláním koncepce je vytvořit strategický rámec pro přijetí účinných legislativních, 
organizačních, technických a ekonomických opatření k minimalizaci dopadů sucha a nedostatku 
vody na životy a zdraví obyvatel, hospodářství, životní prostředí a na celkovou kvalitu života v 
ČR. Tematické pilíře: 

1.  vytvoření informační platformy o suchu a nedostatku vody 
2.  posilování odolnosti a rozvoj vodních zdrojů 
3.  zemědělství jako nástroj ochrany množství a jakosti vody a ochrany půdy 
4.  zvýšení retenční a akumulační schopnosti krajiny 
5.  podpora principů zodpovědného hospodaření s vodou napříč sektory 

 

Požadavky vyplývající z nadřazené územně plánovací dokumentace a územně 
plánovacích podkladů 
 
Platnou nadřazenou územně plánovací dokumentací pro obec Libochovičky jsou Zásady 
územního rozvoje Středočeského kraje, ve znění Aktualizace č. 1, vydané Zastupitelstvem 
Středočeského kraje dne 27.7.2015 usnesením č. 007-18/2015/ZK. 
Předmětem 2. Aktualizace ZÚR SČK je řešení soudy zrušených záměrů veřejně prospěšných 
staveb na území Středočeského kraje. Záměry řešené 2. aktualizací ZÚR SČK se nedotýkají 
obce Libochovičky. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 15 

 

V době vydání Územního plánu Libochovičky nebyly Zásady územního rozvoje vydány a pro 
územní plán byla závazná nadřazená územně plánovací dokumentace  Územní plán velkého 
územního celku Pražský region. Zásady Územního rozvoje  Středočeského kraje nevymezují 
konkrétní požadavky na změny na tomto území.  
Pro území obce Libochovičky jsou v ZÚR SČK relevantní následující priority územního 
plánování kraje: 
(06) Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území kraje, které 
vytvářejí image kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke svému území. Přitom se soustředit 
zejména na: 
a) zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a posílení její stability; 
b) ochranu pozitivních znaků krajinného rázu; 
c) zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, s cílem nenarušovat cenné městské i venkovské 
urbanistické struktury a architektonické i přírodní dominanty nevhodnou zástavbou a omezit 
fragmentaci krajiny a srůstání sídel; 
d) upřesnit a zapracovat do ÚPD obcí cílové charakteristiky krajiny; 
e) vytváření podmínek pro šetrné využívání přírodních zdrojů. 
 
Území obce Libochovičky leží mimo rozvojové oblasti,  mimo území dotčená rozvojovými osami, 
mimo specifické oblasti a mimo koridory a plochy dopravy a technické infrastruktury. Pro území 
obce Libochovičky nevyplývají ze ZÚR žádné konkrétní požadavky. 
Mezi přírodní hodnoty území kraje jsou v ZÚR SČK zařazeny: 

- krajinářsky hodnotná území – přírodní park a území se zvýšenou hodnotou krajinného 
rázu, tj. přírodní park Okolí Okoře a Budče  

- významné krajinné prvky mimo území CHKO 
- skladebné části ÚSES 

 
ZÚR SČK vymezují na území obce Libochovičky následující krajinný typ: 

- krajina polní O01 
ZÚR návrhem cílových charakteristik krajiny vytvářejí podmínky pro zachování rozmanitosti 
kulturní krajiny i posilování její stability. Pro krajinný typ jsou stanoveny následující zásady pro 
plánování změn v území a rozhodování o nich: 
Základní charakteristika: 
Charakteristický fenomén krajiny s komparativními předpoklady zemědělské produkce spočívá v 
přírodním potenciálu území pro vysokou nebo specifickou zemědělskou produkci. 
Požadavky na využití – cílové charakteristiky krajiny: 
Dlouhodobá cílová charakteristika spočívá v zachování regionálně významných komparativních 
výhod pro zemědělské hospodaření, tj. zejména regionálně významná koncentrace kvalitních či 
specifických půdních poměrů. 
Podmínky pro následné rozhodování: 
Změny využití území nesmí ohrozit či znehodnotit dané komparativní přírodní předpoklady a 
podmínky území pro vysokou nebo specifickou zemědělskou produkci. 
 
Koncepce Středočeského kraje 
 
Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje (2014 – 2020) 
Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje je základním střednědobým 
programem podpory regionálního rozvoje na úrovni kraje, sestávající z cílených opatření a 
intervencí zaměřených na stimulaci rozvoje kraje. Obsahuje níže uvedené cíle ochrany 
životního prostředí stanovené na úrovni kraje, které mají silnou vazbu k cílům, resp. 
navrhovaným aktivitám ÚPD Libochovičky.  
� Ochrana volné krajiny, ochrana krajinného rázu, podpora vytváření, údržby a obnovy skladebních 

prvků ÚSES 
� Snižování zátěže obyvatel, zejména zátěže způsobené překračováním limitů polétavého prašného 

aerosolu. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 16 

 

� Vybudování chybějících kanalizačních sítí; další výstavba, modernizace a využití kapacit ČOV. 
� Dobudování, rekonstrukce a propojení vodárenských systémů, výstavba vodovodů, dobudování 

stávajících vodovodů v obcích, zásobování obyvatel kvalitní pitnou vodou 
� Omezování rozšiřování nové zástavby do volné krajiny. 
� Revitalizace říčních systémů. 
� Zalesňování a zatravňování, výsadba zeleně. 
 
Plochy řešené ve Změně č. 2 ÚP Libochovičky respektují Program rozvoje územního obvodu 
Středočeského kraje (2014 – 2020). 
 
Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského pro období 2018 - 2028 
Aktualizace koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje je pořizována za účelem 
aktualizace systému střednědobých a dlouhodobých cílů, pravidel a opatření, která mají přispět 
ke zlepšení stavu přírody a krajiny v regionálním měřítku a s přihlédnutím ke specifikům jeho 
území. Koncepce vychází z cílů a principů aktualizovaného Státního programu ochrany přírody 
a krajiny České republiky schválené usnesením vlády č. 1497 ze dne 30. listopadu 2009. 
Koncepce mj. obsahuje níže uvedené prioritní cíle, které mají silnou vazbu k cílům, resp. 
navrhovaným aktivitám Změny č. 2 ÚP Libochovičky:  
Obecná ochrana přírody a krajiny 

� Prosazovat ochranu mimolesní zeleně 
� Podporovat realizaci prvků ÚSES a začleňování mimolesní zeleně do nich, s případným zřízením 

dotačního titulu 
� Podporovat vytváření a obnovy krajinných struktur zadržujících vodu v krajině 
� Podporovat promyšlená plošná opatření zaměřená proti nebezpečným invazním druhům rostlin a 

živočichů na základě recentních mapování 
� Při povolování liniových staveb zohledňovat průchodnost pro všechny skupiny živočichů 
� Důsledně prosazovat právní ochranu ZPF, omezit zábory zejména v I. a II. třídě ochrany 

zemědělské půdy 
 
Změna č. 2 ÚP Libochovičky  je  v souladu s cíli Koncepce ochrany přírody a krajiny 
Středočeského pro období 2018 – 2028. 
 
Program zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy – CZ02 
Prioritami z hlediska ochrany ovzduší jsou pro Středočeský kraj postupné omezování emisí 
vybraných znečišťujících látek a zlepšování kvality ovzduší. K dosažení těchto cílů byl vydán 
Program zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy – CZ02, který nabyl účinnosti dne 20. 
6. 2016. 
Program zlepšování kvality ovzduší byl zpracován v rámci projektu Střednědobá strategie (do 
roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR. Ministerstvo životního prostředí jej vydalo formou 
opatření obecné povahy. 
Dokument podrobně definuje příčiny znečištění ovzduší a stanovuje taková opatření, jejichž 
realizace povede ke zlepšení kvality ovzduší a k dosažení přípustné úrovně znečištění. 
Program vychází z údajů o emisích a imisním zatížení, které jsou zpracovávány Českým 
hydrometeorologickým ústavem. Pro vyhodnocení vývoje emisních bilancí je jako základní rok 
použit rok 2011.  Pro Změnu č. 2 ÚP Libochovičky jsou významná níže uvedená opatření ke 
snížení vlivu: 
� dopravy na úroveň znečištění ovzduší  

- odstraňování bodových problémů na komunikační síti - odvedení dopravy ze soustředěné obytné 
zástavby;  

- zvýšení plynulosti dopravy v intravilánu;  
- omezení prašnosti výsadbou liniové zeleně - prověření a doplnění vegetačních pásů u hlavních 

dopravních tahů, výsadby vegetačních pásů oddělujících obytnou (či jinak chráněnou) zástavbu 
od hlavních komunikací (vertikálně zapojený a hloubkově členěný porost dřevin), zakládání a 
revitalizace parkových ploch, dosadby dřevin ve volných plochách, uliční stromořadí 

� snižování emisí TZL a PM10, instalace a využívání nových nízkoemisních či bezemisních zdrojů 
energie; zpevnění povrchu nezpevněných komunikací a zvyšování podílu zeleně v obytné zástavbě; 
stanovení požadavků na novou výstavbu; 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 17 

 

� stacionárních zdrojů provozovaných v domácnostech na úroveň znečištění ovzduší 
  

Změna č. 2 je  v souladu s Programem zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy – CZ02 
(2016) 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje  
je dokument, který obsahuje koncepci řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů 
povrchových a podzemních vod, uvažovaných pro účely úpravy na pitnou vodu a koncepci 
odkanalizování a čištění odpadních vod v daném územním celku. Plán rozvoje vodovodů a 
kanalizací Středočeského kraje je zpracován v souladu s § 4 zákona č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích. 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje byl schválen Zastupitelstvem 
Středočeského kraje dne 10. 9. 2004. Pro obec Libochovičky je odkanalizování a čištění 
odpadních vod  navrhováno níže uvedeným způsobem: 
"S ohledem na velikost obce není investičně a provozně výhodné budovat čistírnu odpadních 
vod a kanalizační síť. Navrhujeme řešit problematiku likvidace odpadních vod kombinací 
výstavby domovních mikročistíren s odtokem do vodoteče (např. ČOV s biokontaktory, 
eventuelně provozně úspornějším typem - vícekomorovým septikem doplněným o zemní filtr 
nebo filtr s popílkovou náplní ) a výstavby nových nebo rekonstrukcí stávajících akumulačních 
jímek pro zachycování odpadních vod. Toto řešení bude nutné zajistit po roce 2015. V roce 
2020 budou veškeré odpadní vody akumulované v bezodtokých jímkách likvidovány na čistírně 
odpadních vod obce Buštěhrad."   
Návrh na změnu PRVKUK ze dne 2.7.2020 schválen dne 14.12.2020: 

- V budoucnu se navrhuje vybudování vodovodní sítě v obci. Zásobování pitnou vodou 
bude pomocí vodovodního přivaděče DN100 o délce cca 1,5 km, přímo z řadu KSKM 
přes redukční šachtu. Délka vodovodní sítě DN80 v obci bude cca 1,2 km.   

- V obci je navržena výstavba nové oddílné kanalizační sítě, zakončené vertikálním 
štěrkovým filtrem s mechanickým předčištěním, o kapacitě 60 EO.  Celková délka 
kanalizační sítě DN250, DN300 bude cca 600 m. Díky sklonitosti terénu a možnosti 
napojení všech nemovitostí bude nutné vybudovat dvě čerpací stanice. 

 
Řešení odkanalizování v rámci Změny č. 2 ÚP Libochovičky  je v souladu s PRVK 
Středočeského kraje (schváleno 14.12.2020). V platném ÚP je navržena plocha technické 
infrastruktury pro výstavbu ČOV, na kterou měla být napojena splašková kanalizace. Změna č. 
2 řeší přesunutí plochy pro čistírnu odpadních vod z původní pozice na pozemky ve vlastnictví 
obce a ve vhodnější lokalitě.  
Původní pozice pro ČOV neposkytovala dostatečné prostorové možnosti pro vyřešení ČOV 
např. v technologii kořenové čistírny, resp. vertikálního štěrkového filtru. Bylo nutno místo pro 
ČOV přesunout na morfologicky vhodnější pozemky, které jsou taktéž ve vlastnictví obce. 
Navrhovaná kořenová ČOV je předmětem hodnocení z hlediska vlivu na životní prostředí a z 
hlediska vlivu na předměty ochrany EVL Zákolanský potok soustavy natura 2000. Jako varianta 
pro technologii čištění bude umožněna volba nejlepší dostupné technologie čištění. 
 
Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje  
je základním dokumentem upravujícím nakládání s odpady ve Středočeském kraji. Účelem 
POH Středočeského kraje, který navazuje na již schválenou Krajskou koncepci hospodaření s 
odpady a vychází ze závazné části POH České republiky je stanovení základních směrů a cílů 
při nakládání s odpady (předcházení vzniku, minimalizace vznikajícího množství, využívání 
vznikajících odpadů, omezení nepříznivého vlivu odpadů na ŽP). Současně POH 
Středočeského kraje stanoví konkrétní opatření, postupy a nástroje, jak cílů dosáhnout. 
Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 2016 - 2025 je v souladu se 
závaznou částí plánu odpadového hospodářství České republiky (dále také „POH ČR“). 
Pro Změnu č. 2 ÚP Libochovičky  nevyplývají z dokumentu žádné konkrétní požadavky. Obecně 
závazná vyhláška stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 18 

 

odstraňování komunálních odpadů, včetně systému nakládání se stavebním odpadem, v 
souladu s platnými právními předpisy. Stávající systém bude uplatněn i pro lokality rozvojové 
lokality. 
 
Koncepce ORP SO Kladno 
 
Územně analytické podklady (ÚAP)  
ÚAP v rozsahu správního obvodu obce s rozšířenou působností Kladno slouží jako základní 
informační podklad o limitech a možnostech využití území.  Při zpracování Změny č. 2 ÚP 
Libochovičky byl prověřen skutečný stav řešeného území ke 4. aktualizaci ÚAP SO ORP 
Kladno (2016), porovnány byly požadované záměry změn s aktuálními daty územně 
analytických podkladů, údaje doplněny základě znalosti území a doplňujících průzkumů. 
 
Z aktualizace ÚAP z roku 2016 vyplývají úkoly a problémy k řešení v územním plánu 
Libochovičky: 
Určení problémů k řešení v ÚPD: 

- hygienické:  absence kanalizace, 
- přírodního charakteru: 2x nenavazující lokální územní systém ekologické stability za 

hranicí obce směrem na Dřetovice a Zákolany, 
Úkoly k řešení v ÚPD: 

- zachovat urbanistickou hodnotu v místě: centrální prostor obce s rybníkem, vysokou 
zelení a stávající venkovskou zástavbou, 

- zachovat architektonické hodnoty a další památky: kaplička v centru obce, Pomník 
padlým. 

 
V platném ÚP je navržena plocha technické infrastruktury pro výstavbu ČOV, na kterou měla 
být napojena splašková kanalizace. Původní pozice pro ČOV neposkytovala dostatečné 
prostorové možnosti pro vyřešení ČOV např. v technologii kořenové čistírny, resp. vertikálního 
štěrkového filtru. Bylo nutno místo pro ČOV přesunout na morfologicky vhodnější pozemky, 
které jsou taktéž ve vlastnictví obce. Navrhovaná kořenová ČOV je předmětem hodnocení z 
hlediska vlivu na životní prostředí a z hlediska vlivu na předměty ochrany EVL Zákolanský potok 
soustavy natura 2000. Jako varianta pro technologii čištění bude umožněna volba nejlepší 
dostupné technologie čištění. 
Po prověření vydaných územních plánů sousedních obcí, kdy byla pozornost soustředěna 
zejména na územní systém ekologické stability, lze konstatovat, že prvky ÚSES jsou vzájemně 
propojeny s prvky na sousedících správních územích. 
Základní koncepce rozvoje území obce Libochovičky se nemění. Předmět změny doplňuje 
současnou koncepci rozvoje území obce v souladu s platným územním plánem. Jedná se o 2 
nové zastavitelné plochy v návaznosti na zastavěné území. Prvky změny nemění základní 
koncepci definovanou platným územním plánem. 
 
Územní studie krajiny  obce s rozšířenou působností Kladno (ÚSK), 2018. 
Účelem ÚSK je napomoci optimálnímu využití zjištěných krajinných potenciálů, řešení střetů, 
snižování rizika předcházení ohrožení v řešeném území z hlediska vývoje životního prostředí i z 
hlediska uspokojení potřeb člověka v krajině.  
Územní studie vymezuje na území obce krajinné okrsky pro které jsou uvedeny rámcové 
podmínky využití obsahující požadavky na řešení krajiny v územním plánu. Tyto požadavky a 
podmínky prezentované v územní studii  byly projektantem v rámci  změn územního plánu 
prověřeny. 
Konkrétní krajinné okrsky vymezené územní studií pro katastrální území Libochovičky: 

- ochrany přírodních hodnot označených v územní studii KO P30  
- zemědělské produkce KO Z17 + KO Z18.  

 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 19 

 

KO P30 – krajinný okrsek ochrany přírodních hodnot 
představuje nejhodnotnější, ekologicky nejstabilnější území s potenciálem pro přirozenou 
retenci vody. Je součástí nezastavěného území a je využíván pro zemědělství a pro méně 
intenzívní zemědělské hospodaření zejména na loukách. Je určen k ochraně stávajících 
krajinných prvků a k další kultivaci a obnově přírodních hodnot zvyšujících ekologickou stabilitu 
a retenční schopnost. 
Rámcové podmínky využití pro podrobnější řešení krajiny: 

- v nezastavěném území lze vymezovat plochy dopravní infrastruktury pro umístění 
účelových komunikací s jednostranným pásem pro chodce a cyklisty; plochy technické 
infrastruktury, plochy vodní a vodohospodářské, plochy zemědělské a lesní, plochy 
přírodní pro umístění prvků ÚSES a pro umístění prvků doprovodné zeleně; 

- v krajinném okrsku nelze vymezovat nové zastavitelné plochy; 
- prověřit možnost vymezit změny v krajině, jejichž cílem je zvýšení koeficientu ekologické 

stability vytvořením nových ploch doprovodné zeleně, zahrad, ovocných sadů, TTP, 
pastvin, lesa, vodních ploch a nebo mokřadů; 

- prověřit možnost vymezit plochy revitalizace a renaturalizace příležitostných vodotečí a 
souvisejících nivních půd, jejichž cílem je zvýšit retenci povrchových vod v krajině; 

- prověřit vymezení údolních niv se stanovením podmínek pro využití, stanovením 
podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného 
rázu. 

 
KO Z17 + KO Z18  - krajinné okrsky zemědělské produkce 
je součástí nezastavěného území, je převážně využíván pro zemědělské hospodaření, s 
částečně zachovanými krajinnými prvky, území s maximálním narušením přírodních struktur; 
nadprůměrně kvalitní zemědělská půdy ohrožena větrnou a vodní erozí, omezena je  
průchodnost ze zástavby do krajiny mimo silnice. 
Rámcové podmínky využití pro podrobnější řešení krajiny: 

- v nezastavěném území lze vymezovat plochy dopravní infrastruktury, plochy technické 
infrastruktury, plochy vodní a vodohospodářské, plochy zemědělské - připouští se 
vymezení plochy zemědělské zastavitelné v případě potřeby umístění zemědělské 
stavby nezbytné pro zemědělské hospodaření v krajinném okrsku; v těchto plochách se 
umožňuje doplňková funkce bydlení na zemědělských farmách; plochy lesní; plochy 
přírodní pro umístění prvků ÚSES a pro umístění prvků doprovodné zeleně; plochy 
smíšené nezastavěného území; 

- v krajinném okrsku nelze vymezovat nové zastavitelné plochy s výjimkou případu 
odůvodněné potřeby umístit; 

- v souladu s charakterem nezastavěné území krajinného okrsku zemědělskou farmu; 
- prověřit možnost vymezit změny v krajině, jejichž cílem je zvýšení koeficientu ekologické 

stability vytvořením nových ploch doprovodné zeleně, zahrad, ovocných sadů, TTP, 
pastvin, lesa, vodních ploch a nebo mokřadů. 

 
Zastavitelné plochy Z1, Z2, Z3 a plocha s překryvnou funkcí RP – plochy přírodní – revitalizace 
potoka, leží v KO P30 – krajinný okrsek ochrany přírodních hodnot. 
Zastavěné území obce Libochovičky leží uprostřed krajinného okrsku KO P30. Při dodržení 
doporučení o nevymezování zastavitelných ploch je obec odsouzena ke konzervativnímu 
zachování stávajícího stavu. Dosud tomu tak bylo a územní plán neobsahoval zastavitelné 
plochy pro bydlení, pouze 1 zastavitelnou plochu pro ČOV. Plocha pro ČOV byla přesunuta na 
jiné parcely, ale zůstala uvnitř okrsku. Jedná se však o stavbu ve veřejném zájmu a její 
realizace je pro kvalitu životního prostředí přednostní. 
Zastavitelné plochy Z2 a Z3 jsou navrženy každá pro 1 rodinný dům. Návrh zastavitelných ploch 
musí splnit další kritéria, jako např. návaznost na zastavěné území. Tento parametr nutí 
navrhnout jakoukoliv zastavitelnou plochu dovnitř do okrsku KO P30. Obě zastavitelné plochy 
jsou navrženy pro mladší rodinné příslušníky současných obyvatel obce, kde je nutno vzít v 
úvahu další priority územního plánování jako např. zabránění vylidňování venkovských sídel, 
podpora sociální integrity obyvatel, podpora diferenciace věkového složení obyvatelstva atd.  



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 20 

 

Oba záměry jsou podpořeny konkrétními projekty staveb RD a investory jsou mladé rodiny 
místních obyvatel. Nejedná se o spekulativní vymezení zastavitelných ploch pro pouhé tržní 
zhodnocení pozemků. 
Domníváme se, že zájem na udržení rodinných příslušníků v obci, ke které mají dlouholetou 
vazbu, je v zájmu obce a konečně i v zájmu životního prostředí, pro jehož ochranu je dlouholetá 
vazba k místu předpokladem. 
 
Vymezení překryvné funkce RP – plochy přírodní-revitalizace potoka je plně v souladu s 
opatřeními a smyslem KO P30 - krajinného okrsku ochrany přírodních hodnot. Pro okrsek platí 
opatření pro rozvoj a ochranu přírody – revitalizace a naturalizace. Funkce RP toto doporučení 
splňuje. 
 
Ve výkresu ochrany a rozvoje hodnot se katastru Libochovičky dotýkají jevy: 
- Území s výskytem lidové architektury 
- Území archeologicky významných nálezů 
- Nadprůměrně kvalitní ZPF 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 21 

 

A. 3    Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 
předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna územně plánovací 
dokumentace. 

 
Oblasti životního prostředí: 
 
A. 3. 1  Ovzduší a klima 
 
A. 3. 1. 1   Klimatická charakteristika 

Z klimatického hlediska patří území do rajonu T2, jež je charakterizován krátkou, mírně teplou a 
suchou až velmi suchou zimou, s úhrnem zimních srážek 200-300 mm, dlouhým teplým suchým 
létem, s úhrnem srážek ve vegetačním období 350-400 mm a velmi krátkým přechodným 
obdobím. Roční průměrná teplota vzduchu je 8 °C a roční srážkový úhrn je 490 – 555 mm. 
Místní mikroklima je ovlivněno zářezem Buštěhradského potoka.  V území převládají větry ze 
směru západního kvadrantu. 
 
A. 3. 1. 2    Zdroje znečišťování ovzduší 
 
Stacionární zdroje 
V řešeném území nejsou evidovány žádné velké zdroje znečišťování ovzduší (REZZO I). 
Nejblíže ve vzdálenosti do 5 km jsou velké stacionární zdroje v Buštěhradu (Agro ZZN a.s.- 
Buštěhrad), v Zákolanech (ADEGA s.r.o. Trněný Újezd) a ve Svrkyni (Oldřich Poláček – BPS). 
Do obcí Zájezd a Libochovičky byly vybudovány STL středotlaké propojovací plynovody. Tyto 
plynovody jsou v současné době zhotoveny ke kraji zastavěného území obce a budou 
pokračovat plošnými rozvody plynu. Na kvalitu ovzduší v lokalitě mají vliv místní střední a malé 
zdroje znečišťování ovzduší, zejména v zimním období v době inverze.  
 
Liniové zdroje 
Mezi liniové zdroje je zařazena silniční doprava. Dopravní dostupnost v řešeném území zajišťují 
silnice III. třídy a to silnice III/00719 a III/00721. 
 

 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 22 

 

Silnice III/00719  je napojena na dálnici D7 (exit 9 Bouchalka)  a v obci Libochovičky se 
napojuje na silnici III/00721 od Číčovic. Silnice jsou  hojně využívány  k propojení mezi městy 
Kladno a Kralupy nad Vltavou přes Libochovičky, Zákolany a Otvovice. 
V rámci sčítání dopravy (ŘSD ČR)  jsou sledovány jen úseky na silnicích II. třídy a silnicích 
vyšší kategorie (silnice I. třídy a dálnice), silnice III. třídy jen vyjímečně nebo na vyžádání. 
Pro představu intenzit na silnicích v obci Libochovičky je použit model "Zatížení silnice – rok 
2024" zpracovaný v rámci dopravní studie pro přeložku silnic II/240 a II/101 v úseku propojení 
dálnic D7 – D8 (zpracovatel AF-CITYPLAN s.r.o., Praha 4; 03/2018):: 
 

 
 
Podle výpočtů činí intenzita dopravy 2610 vozidel denně, z toho lehká nákladní doprava (do 3,5 
t) 8 % a ostatní nákladní doprava (nad 3,5 t)  3 %.   
 
A. 3. 1. 3  Kvalita ovzduší oblasti 
 
Podle ročenek Českého hydrometeorologického ústavu byly v oblasti obce Libochovičky v 
období za roky 2015 až 2019 dosahovány následující průměrné koncentrace škodlivin: 
oxid dusičitý NO2 - roční průměr:  11,2 až 11,6 µg/m3  (imisní limit 40 µg/m3) 
polétavý prach PM10 - roční průměr:  21,8 až 22,2 µg/m3  (imisní limit 40 µg/m3) 
polétavý prach PM10 - 36. nejvyšší 24.hodinová koncentrace:   40,2 až 41,0 µg/m3  (imisní limit 
50 µg/m3) 
benzen BZN – roční průměr: 0,9 až 1,0 µg/m3  (imisní limit 5 µg/m3) 
benzo(a)pyren BaP - roční průměr:  0,9 ng/m3 (imisní limit 1 ng/m3) 
 
U znečišťujících látek nejsou v žádné imisní charakteristice překračovány příslušné imisní limity. 
Na základě odhadu stávajícího imisního pozadí lze předpokládat, že v zájmové lokalitě 
především v okolí silnic na křižovatce silnic III/00719 a 00721 může být  krátkodobě překročen 
imisní limit i pro denní koncentrace PM10. Na základě vyhodnocení  kvality ovzduší lze oblast 
obce Libochovičky v rámci ČR hodnotit jako oblast s nízkou imisní zátěží pro ochranu zdraví.   
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 23 

 

 
A. 3. 2  Voda 
 
A. 3. 2. 1   Hydrografická síť 
 
Popis toku a povodí 
Hlavním recipientem řešeného území je Buštěhradský potok (ČHP 1-12-02-029).  
Povodí Buštěhradského potoka náleží hydrologicky do oblasti povodí  Dolní Vltavy. 
Buštěhradský potok je levostranným přítokem Zákolanského potoka v ř.km 10,480 (pod 
železniční stanicí Kováry). Buštěhradský potok pramení na východním okraji Kladna v údolí 
mezi zaplocenými průmyslovými areály a silnicí č.61 Buštěhrad-Kladno v nadmořské výšce cca. 
340 m n.m. Správcem vodního tou je Povodí Vltavy, s.p.. 
Trasa Buštěhradského potoka jde východním směrem přes město Buštěhrad, obec Zájezd a 
obec Libochovičky. Trasa potoka v polní tratí nad obcí jde přírodním korytem s kamennými 
stupni až k jihozápadnímu okraji intravilánu obce Libochovičky. Na okraji intravilánu jde trasa 
podél pravostranné malé vodní nádrže napájené bočními prameny až k rybníku pod obecním 
úřadem v Libochovičkách. Nad rybníkem je rozdělovací objekt, který v současné době při 
běžných průtocích převádí průtoky betonovým potrubím přes č.p.5 (bývalý mlýn). Při 
povodňových průtocích je průtok omezen kapacitou potrubí DN 800 a větší část průtoku jde 
přes rybník v Libochovičkách hlavní větví – korytem Buštěhradského potoka. Pod rybníkem a 
mostkem silnice Číčovice-Libochovičky je trasa potoka vedena v betonových zídkách,  trasa je 
vedena dále v zaplocených zahradách až k severnímu okraji obce. Pod obcí v ř.km 1,318 
dochází k spojení obou větví potoka. Pod Libochovičkami jde přírodní trasa potoka polní tratí 
mezi silnicí Libochovičky-Kováry a pravo-stranným lesním pozemkem. Od ř.km 1,130 až k 
železničnímu viaduktu jde trasa při okraji lesního pozemku. Pod železničním viaduktem u 
železniční zastávky Kováry (žkm 36,8 trati Praha-Slaný) se potok levo-stranně v ř.km 10,480 
zaúsťuje do Zákolanského potoka. Celková plocha povodí Buštěhradského potoka je 14,56 
km2. 
Buštěhradský potok se řadí mezi vodní toky dešťovo - sněhového typu (jednoduchý odtokový 
režim niválně-sněhový). Hydrologické poměry povodí se vyvíjejí v závislosti na hlavních 
činitelích utvářejících vodní poměry, tj. na srážkách, geomorfologii, geologické skladbě a 
půdním krytu. 
 
Základní hydrologické údaje 
 
Údaje n-letých průtoků na Buštěhradském potoce (ČHMÚ 08/2016): 

Profil Stanič
ení Plocha Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100 

 [km] [km2] [m3/s] [m3/s] [m3/s] [m3/s] [m3/s] [m3/s] [m3/s] 
Zaústění do 
Zákolanského potoka 0,000 14,56 1,3 2,3 4,2 6,0 8,3 11,9 15,3 
Silniční mostek  
v obci Zájezd  3,281 8,56 1,0 1,7 3,1 4,4 6,1 8,7 11,2 
Hráz Nového rybníka 
v Buštěhradě 5,811 4,55 0,7 1,2 2,1 3,0 4,1 5,9 7,6 

 
A. 3. 2. 2  Záplavové území 
 
Rozdělení srážek v průběhu roku má vnitrozemský charakter, nejvyšší srážkové úhrny se dají 
očekávat v květnu–srpnu, nejnižší v únoru a březnu. V letních měsících se mohou vyskytnout 
krátkodobé srážky vysoké intenzity (přívalové deště), které mohou způsobit rychlý vzestup 
hladiny drobného toku. Dopady bývají spíše lokální.  
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 24 

 

Vodní tok Buštěhradský potok má stanoveno záplavové území a vymezenou aktivní zónu v ř.km 
0,000 – 7,931 na území v úseku k.ú. Hole u Svrkyně, Kováry, Libochovičky, Zájezd u 
Buštěhradu, Buštěhrad. 
Záplavové území drobného vodního toku Buštěhradský potok bylo stanoveno na návrh správce 
toku Opatřením obecné povahy Magistrátu města Kladna, odboru životního prostředí, 
vodoprávním úřadem (č.j. OŽP/7655/16-15, ze dne 12.4.2017). 
Stanovená území zahrnují pozemky koryta vodního toku Buštěhradského potoka a pozemky 
přilehlé k tomuto vodnímu toku zaplavované při průtocích přesahující kapacitu toku, a to podle 
zákresu záplavových čar průtoku Q5, Q20 a Q100. Současně je vymezena aktivní zóna 
záplavového území (AZZU), která byla navržena v úrovni Q20 . Záplavové čáry  a plocha AZZU 
vycházejí z projektové dokumentace "Podklad pro vyhlášení záplavového území" (zpracovatel: 
SVIP projektová a geodetická kancelář Nučice,  Ing. Zdeněk Viták - autorizovaný inženýr v 
oboru vodního hospodářství a krajinného inženýrství pod č. 0002473; 11/2016). 
 
Omezení činností v záplavových územích řeší zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon) v § 67 a 68. 
V aktivní zóně záplavového území se nesmí umisťovat, povolovat ani provádět stavby s 
vyjímkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí 
opatření na ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se 
zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odváděním 
srážkových vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury za podmínky, že 
bude minimalizován vliv na povodňové průtoky; to neplatí pro údržbu staveb a stavební úpravy, 
pokud nedojde ke zhoršení odtokových poměrů. 
V aktivní zóně je dále zakázáno: 
a) těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět terénní 
úpravy zhoršující odtok povrchových vod, 
b) skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, 
c) zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, 
d) zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení. 
V záplavovém území mimo aktivní zónu  může vodoprávní úřad stanovit omezující podmínky. 
Všechny činnosti, dotýkající se drobného vodního toku Buštěhradský potok nebo jejího 
záplavového území je nutno již v záměru stavby individuálně projednat se správcem toku, tj. 
Povodí Vltavy s.p.. Všechny činnosti v záplavovém území podléhají souhlasu vodoprávního 
úřadu dle § 17 zákona o vodách.  
Realizace nové zástavby je podmíněna řádným odkanalizováním v souladu s § 5 vodního 
zákona. V území určeném k zástavbě je třeba zabezpečit, aby odtokové poměry 
z urbanizovaného území zůstaly srovnatelné se stavem před výstavbou, tj., aby nemohlo 
docházet ke zhoršování odtokových poměrů.  
 
A. 3. 2. 3   Kvalita povrchových vod 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení pro zaústění vyčištěných odpadních vod je 
Buštěhradský potok. Kvalita vody je vztažena k profilu Libochovičky-mostek, ř. km 1,8. Jedná 
se  o vodní útvar povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od pramene po ústí do toku  
 
Vltava. 
Název recipientu :    Buštěhradský potok 
Číslo hydrologického profilu :  1-12-02-029 
Kvalita vody (průměr dat z htt p://chmi.cz/) :  

BSK5  = 1,66 mg/l 
CHSK(Cr)  = 9,99 mg/l 
N-NH4

+ = 0,05 mg/l 
N-NO3   = 4,25 mg/l 
Pcelk   = 0,45 mg/l 

Správce toku :    Povodí Vltavy 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 25 

 

 
Chemický stav vodního útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od pramene po 
ústí do toku Vltava je hodnocen jako nedosažení dobrého stavu, ekologický stav jako 
poškozený a celkový stav jako nevyhovující. 
 
A. 3. 2. 4  Citlivé a zranitelné oblasti 
 
Citlivé oblasti vymezuje vláda nařízením. Vymezení citlivých oblastí podléhá přezkoumání v 
pravidelných intervalech nepřesahujících 4 roky. Pro citlivé oblasti a pro vypouštění odpadních 
vod do povrchových vod ovlivňujících kvalitu vody v citlivých oblastech stanoví vláda nařízením 
ukazatele přípustného znečištění odpadních vod a jejich hodnoty. 
Nařízením vlády č. 61/2003 Sb. ve znění nařízení č. 229/2007 Sb. jsou jako citlivé oblasti 
vymezeny všechny povrchové toky na území České republiky 
Katastrální území Libochovičky spadá pod stanovené zranitelné oblasti (NV 103/2003 Sb. ve 
znění NV č. 262/2012 Sb.). Z hlediska ochrany vod je ve vyhlášených zranitelných oblastech 
upraveno používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění 
protierozních opatření (tzv. nitrátová směrnice). 
 
A. 3. 2. 5    Podzemní vody, zásobování vodou  a ochranná pásma 
 
Hydrogeologické poměry 

Řešené území  se nachází ve vodním útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od 
pramene po ústí do toku Vltava a ve vodním útvaru podzemních vod 51400 Kladenská pánev. 
Název hydrogeologického rajonu je Kladenská pánev (5140) s plochou 569,28 km2. 
Charakteristické zde jsou sedimenty permokarbonu - pískovce a slepence, arkózy, jílovce a 
dále cenomanské a turonské slepence, pískovce, vápnité jílovce až slínovce. Z litologického 
hlediska převažují pískovce a slepence. Hladina podzemních vod je volná. Typ propustnosti: 
průlino - puklinová. Transmisivita: střední 1.10-4-1.10-3 m2/s. Mineralizace: 0,3-1 g/l. Chemický 
typ: Ca-Mg-HCO3. 
Vyskytují se zde pánevní průlinové zvodně regionálního rozsahu ve středně a dobře 
propustných hydrogeologických masivech, lokální průlinová pánevní či lokální krasová zvodeň, 
masiv s převážně puklinovou střední propustností, možný dosah migrace typicky v řádu stovek 
metrů, vesměs pod 1km.  Pouze podložní horniny proterozoika lze z hlediska hydrogeologické 
dispozice považovat za horniny s omezenou horninovou propustností. Aluviální kolektor má 
dobrou průlinovou propustnost. 
Chemický stav vodního útvaru 51400 Kladenská pánev je hodnocen jako nevyhovující a 
kvantitativní stav jako částečně nevyhovující.  Zhoršený chemický stav znamená znečištění 
útvarů podzemních vod v míře, která znamená riziko pro životní prostředí nebo zdraví obyvatel; 
špatný kvantitativní stav označuje nežádoucí ovlivnění úrovně hladiny podzemních vod lidskou 
činností nebo změny ve směrech proudění podzemních vod způsobené lidskou činností a 
spojené s vnikáním znečišťujících látek. 
 
 
Zásobování vodou  
 
Obec Libochovičky není v současné době zásobena pitnou vodou z  vodovodu pro veřejnou 
potřebu. Obyvatelé využívají ke svému zásobení soukromé zdroje a obecní studny. 
 
Severní částí katastrálního území prochází dálkový vodovod KSKM (Kralupy – Slaný, Kladno – 
Mělník) ocel DN 700. Ze kterého je odbočkou přes redukční šachtu vedeno připojení k obci 
(podél silnice z k.ú. Zájezd). Ochranné pásmo je 3m. V souběhu vede sdělovací kabel. 
 
Katastrálním územím probíhá dálkový užitkový litinový vodovod DN450 Podmoráň – Kladno. 
Jeho majitel je ECK Kladno. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 26 

 

 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací  Středočeského kraje v budoucnu navrhuje obec napojit na 
nově navrhovaný věžový vdj. Zájezd 100m3 (320,7/318,0m.n.m.). Přívod vody do vdj. Zájezd 
bude zajišťován odbočkou z řadu KSKM DN 700, který přivádí vodu gravitačně z vdj.Kozinec 
2x1600m3 (334,8/329,8m.n.m.) do vdj. Buštěhrad 2x2800m3(317,8/312,8m.n.m.). Z vdj. Zájezd 
bude voda vedena gravitačním zásobním řadem, do obcí Libochovičky, Zájezd a Bůhzdař. 
Vodovodní síť v obci není navrhována jako požární vodovod. Výstavba věžového vdj. Zájezd je 
však uvažována v dlouhodobém výhledu. Do té doby bude obec Libochovičky zásobena přímo 
z řadu KSKM přes redukční šachtu. Vzhledem k nízkému počtu obyvatel v uvedených obcích je 
priorita výstavby příslušných vodovodních řadů i vodojemu nízká. 
V rámci Změny č. 2 ÚP Libochovičky byl vznesen požadavek na prověření  doplnění koncepce 
zásobování vodou pro obec pomocí hydrologického vrtu. Požadavek obce přestal být aktuální a 
na pracovním jednání obec z požadavku ustoupila. Zásobování vodou zůstává beze změny. 
 
V budoucnu se navrhuje vybudování vodovodní sítě v obci. Zásobování pitnou vodou bude 
pomocí vodovodního přivaděče DN100 o délce cca 1,5 km, přímo z řadu KSKM přes redukční 
šachtu. Délka vodovodní sítě DN80 v obci bude cca 1,2 km.   
 
Nouzové zásobování pitnou vodou bude zajišťováno dopravou pitné vody v množství 
maximálně 15 l/den×obyvatele cisternami ze zdroje Liběchov, Spomyšl a Vraňany.  Zásobení 
pitnou vodou bude doplňováno balenou vodou. 
Nouzové zásobování užitkovou vodou bude zajišťováno z obecních studní, z domovních studní. 
Při využívání zdrojů pro zásobení užitkovou vodou se bude postupovat podle pokynů územně 
příslušného hygienika. 
 
A. 3. 2. 6   Odpadní vody 
 
Obec Libochovičky nemá v současnosti vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou potřebu. 
Odpadní vody z části obce odtékají po předčištění v biologických septicích do místní vodoteče. 
Zbývající odpadní vody jsou zachycovány v bezodtokých jímkách, odkud jsou vyváženy  z části 
na zemědělské pozemky a zbytek na čistírnu odpadních vod Vrapice. 
Dešťové vody jsou z obce odváděny částečně dešťovou kanalizací a částečně systémem 
příkopů, struh a propustků do místní vodoteče.  
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje navrhuje řešit problematiku likvidace 
odpadních vod kombinací výstavby domovních mikročistíren s odtokem do vodoteče (např. 
ČOV s biokontaktory, eventuelně provozně úspornějším typem - vícekomorovým septikem 
doplněným o zemní filtr nebo filtr s popílkovou náplní) a výstavby nových nebo rekonstrukcí 
stávajících akumulačních jímek pro zachycování odpadních vod. Toto řešení bude nutné zajistit 
po roce 2015. V roce 2020 by měly být veškeré odpadní vody akumulované v bezodtokých 
jímkách likvidovány na čistírně odpadních vod obce Buštěhrad. 
Obec má zpracovanou projektovou dokumentaci na splaškovou kanalizaci a čistírnu odpadních 
vod.  V rámci Změny č. 2 ÚP Libochovičky byl Obcí vznesen požadavek na vymezení nové 
plochy pro čističku odpadních vod na pozemku č.parc. 528 v k.ú. Libochovičky, obec je 
vlastníkem pozemku, předpokladem je umístění kořenové čističky odpadních vod – předmět 
hodnocení SEA. 
Dle změny PRVK z 12/2020 je v obci navržena výstavba nové oddílné kanalizační sítě, 
zakončené vertikálním štěrkovým filtrem s mechanickým předčištěním, o kapacitě 60 EO.  
Celková délka kanalizační sítě DN250, DN300 bude cca 600 m. Díky sklonitosti terénu a 
možnosti napojení všech nemovitostí bude nutné vybudovat dvě čerpací stanice. 
 
Požadavek zapracován v lokalitě změny LZ1. Je navržena zastavitelná plocha Z1 s plochou 
s rozdílným způsobem využití TI – plochy technické infrastruktury. 
Zároveň je navržena plocha změny LZ4, která navrací původní místo, určené pro čističku, zpět 
mezi plochy smíšené nezastavěného území. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 27 

 

 
A. 3. 3   Hluk a vibrace 
 
Zdroje hluku lze z hlediska druhové skladby charakterizovat jako liniové, plošné a bodové. 
Liniové jsou tvořeny silniční a železniční dopravou. Plošné zdroje jsou např. skladovací, výrobní 
a průmyslové areály, sportovní areály, letiště, parkoviště. Jako bodové zdroje hluku působí 
jednotlivé objekty, technologická zařízení a provozovny. 
Hygienické limity pro hluk jsou stanoveny nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. Nařízení vlády o 
ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací ve znění pozdějších předpisů a jsou 
vztaženy k chráněným venkovním prostorům, chráněným venkovním prostorům staveb a 
chráněným vnitřním prostorům dle definice v zákoně č. 258/2000 Sb. 
Nejvýznamnějším zdrojem hluku na území obce Libochovičky jsou průjezdní úseky silnic 
III/00719 a III/00721.  Hluk z automobilové dopravy obecně závisí na intenzitě dopravy, rychlosti 
a plynulosti dopravy, dále na podélném sklonu nivelety, druhu a stavu vozovky, okolní zástavbě, 
konfiguraci terénu, stínění a odrazech hluku.  
Jedná se o velmi nízké intenzity dopravy (max. 2610 vozidel/den), které nemají vliv na hlukové 
poměry v dané oblasti. Ojediněle může docházet ke zhoršení situace na křižovatce silnic.   
 
Žádné jiné zdroje hluku se v řešeném území nenacházejí. 
 
 
A. 3. 4  Nerostné bohatství, seismicita, sesuvná území 
 
Na území obce Libochovičky se nenacházejí žádná chráněná ložisková území nerostných 
surovin, žádná ložiska nerostných surovin ani dobývací prostory.   
V řešeném území nejsou evidována žádná stará důlní díla, poddolovaná území ani území 
svahových nestabilit.     
 
A. 3. 5   Radonové riziko 
 
S geologickým podložím souvisí  limitující faktory ovlivňující rozvoj sídel. Jedná se zejména o 
tzv. radonové riziko, což je míra pravděpodobnosti, s jakou je možno očekávat úroveň 
objemové aktivity radonu v dané geologické jednotce. Hlavním zdrojem radonu, pronikajícího 
do objektů, jsou horniny v podloží stavby. Vyšší kategorie radonového rizika podloží proto 
určuje i vyšší pravděpodobnost výskytu hodnot radonu nad 200 Bq.m-3 v existujících objektech.  
Zároveň indikuje i míru pozornosti, kterou je nutno věnovat opatřením proti pronikání radonu z 
podloží u nových staveb. Na území obce Libochovičky je indikováno nízké radonové riziko. 
 
A. 3. 6  Nakládání s odpady 
 
V současné době je v platnosti Obecně závazná vyhláška o systému shromažďování, sběru, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na 
území obce Libochovičky. Svoz komunálního odpadu zabezpečuje firma Rumpold.  
Občané obce mají možnost odkládat vytříděný odpad do sběrných nádob (sklo, plasty, papír). 
Za podpory dotačního programu EU byly pro občany obce Libochovičky pořízeny kompostéry a 
štěpkovače. Realizace tohoto projektu povede ke snížení produkce bioodpadů. Cílem je 
předcházení vzniku odpadů a snižování měrné produkce odpadů. 
 
A. 3. 7  Ekologická rizika 
 
Na území obce Libochovičky je evidována stará ekologická zátěž: Skládka Libochovičky – 
vzorkováním nebyla potvrzena nadpozaďové kontaminace, není nutný žádný zásah. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 28 

 

 
A. 3. 8  Ochrana přírody a krajiny 
 
A. 3. 8. 1   Geomorfologie a biogeografie 
 
Dle geomorfologického členění ČR náleží řešené území do Poberounské soustavy, Brdské 
podsoustavy,  celku Pražská plošina,  podcelku Kladenská tabule, okrsku Turská plošina.  
Turská plošina – členitá pahorkatina v povodí Vltavy na proterozoických břidlicích a drobách s 
buližníky a spility, se zbytky cenomanských a spodnoturonských slepenců, pískovců, jílovců a 
spongilitů; rozčleněný erozně denudační reliéf polygenetického původu s exhumovaným 
předkřídovým zarovnaným povrchem, zpestřený černými suky a hřbety, místy se zbytky 
příbojových svrchnokřídových uloženin, s hluboce zaříznutými údolími přítoků Vltavy, místy se 
sprašovými pokryvy a závějemi. Nejv. bod Erš 345 m, význ. body Kamýk 333 m, Kozí hřbety 
304 m, Krliš 308m; 2- 3 vegetační stupeň. 
Území v povodí Buštěhradského potoka patří do oblasti Kladenské tabule, která je v dané 
oblasti tvořena převážně sprašemi a téměř nepropustným podložím skládajícím se z 
pleistocenních spraší a sprašové hlíny (kvartér).  
Území má charakter zvlněné pahorkatiny s mělkým až zaříznutým údolím Buštěhradského 
potoka. Celé území se sklání severovýchodním směrem a k údolí potoka. Obec se nachází v 
rozšířené části údolí, v ohbí toku. Nadmořská výška se pohybuje v rozmezí 242  až 304 m n.m.  
Průměrná nadmořská výška činí 285 m n.m. Nejvyšším bodem je náhorní plošina při hranici s 
k.ú. Okoř, nejnižší kótou je místo, kde Buštěhradský potok opouští řešené území na hranici s 
k.ú. Kováry. 
Z hlediska biogeografického členění náleží území obce do provincie středoevropských 
listnatých lesů a podprovincie hercynské, do 1.2 Řípského bioregionu. 
Řípský bioregion  je tvořen nížinnou tabulí na severozápadě středních Čech, zabírá převážnou 
část Dolnooharské tabule a západní část Pražské plošiny, má protáhlý tvar ve směru SZ-JV. 
Bioregion tvoří opuková tabule s teplomilnou biotou 2. bukovo-dubového vegetačního stupně, 
ve vyšších polohách s přechody do 3. dubovo-bukového stupně (mimo řešené území).              
V kaňonech Vltavy a jejích přítoků, podobně jako na ojedinělých neovulkanitových elevací, se 
nachází pestrá biota se zbytky teplomilné lesní a stepní vegetace. V současnosti v bioregionu 
dominuje orná půda, hodnotné jsou fragmenty travních lad a skalního řídkolesí. Lesy jsou  
menší převážně kulturní bory, se zbytky dubohabřin a doubrav. 
V rámci Řípského bioregionu se v řešeném území vyskytují biochóry: 
-2BE  erodované plošiny na spraších v suché oblasti 2. vegetačního stupně (dále v.s.) 
-2UM výrazná údolí v drobách v suché oblasti 2.v.s. 
Fytogeograficky spadá řešené území do Termofytika, do okresu 7d Bělohorská tabule. 
Dle rekonstrukční mapy přirozené vegetace se v  řešeném území vyskytoval teplomilný typ 
dubohabřiny -  černýšová dubohabřina typická (Melampyro nemorosi-Carpinetum typicum) a      
v nivě toku pak střemchová jasenina  (Pruno-Fraxinetum). 
Obsah mapovací jednotky tvoří stinné dubohabřiny s dominantním dubem zimním (Quercus 
petraea) a habrem (Carpinus betulus), a častou příměsí lípy (Tilia cordata, na vlhčích 
stanovištích T. platyphyllos), dubu letního (Quercus robur) a stanovištně náročnějších listnáčů 
(jasan – Fraxinus excelsior, klen - Acer pseudoplatanus, mléč - A. platanoides, třešeň - Cerasus 
avium). Ve vyšších nebo inverzních polohách se též objevuje buk (Fagus sylvatica) a jedle 
(Abies alba). Dobře vyvinuté keřové patro tvořené mezofilními druhy opadavých listnatých lesů 
nalezneme pouze v prosvětlených porostech. Charakter bylinného patra určují mezofilní druhy, 
především byliny méně často trávy. 
Území katastru je převážně pokryto obdělávanou zemědělskou půdou, která obemyká téměř 
celé zastavěné území obce. Od jihozápadu na severovýchod protéká Buštěhradský potok. 
Vytváří údolí, jehož  jižní a posléze východní stráně jsou pokryty lesy. Jsou to lesy smíšené s 
mírnou převahou listnatých stromů. Na trase potoka jsou v obci dva rybníky. Na stráních a v 
údolí Buštěhradského potoka se rozkládají trvale zatravněné plochy a louky. Pole a obdělávaná 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 29 

 

zemědělská půda se nachází ve vyšších polohách okolní krajiny. Podél potoka a silnic jsou 
aleje nebo krajinná zeleň. 
 
A. 3. 8. 2   Typologie krajiny a krajinný ráz 
 
V kontextu Evropské úmluvy o krajině byla vytvořena Typologie České krajiny (Löw a kol. 2005), 
podle níž náleží území obce Libochovičky do těchto rámcových krajinných typů: 1Z1, 1M15 
 
dle osídlení: 

1 - stará sídelní krajina Herynica a Polonica  
dle způsobu využití: 

M - lesozemědělské krajiny  
Z - zemědělské krajiny 

dle reliéfu: 
1 - krajiny plošin a pahorkatin 
15  - krajiny zaříznutých údolí 

Geologie a geomorfologie vytváří kostru celé krajiny a jsou základní charakteristikou každé 
krajiny.  Za unikátní typ se v daném území považují krajiny zaříznutých údolí (1M15). Tyto typy 
je třeba přísně chránit ve všech aspektech. Zemědělskou krajinu plošina a pahorkatin (1Z1)  lze 
v řešeném území považovat za běžný krajinný typ.  
 
Vymezení cílových charakteristik krajiny (zdroj ZÚR Středočeského kraje) 
Cílové charakteristiky krajiny: jednotlivé složky krajiny jsou samostatně stanoveny a chráněny 
příslušnými složkovými zákony, stejně jako cílové charakteristiky kulturně historické. Mimo tuto 
ochranu zůstávají komplexní hodnoty krajiny ve smyslu Evropské úmluvy o krajině, tedy tak, jak 
jsou vnímány populací. Tyto hodnoty jsou u nás chráněny jako krajinný ráz.  
Dle ZÚR Středočeského kraje je v řešeném území vymezen krajinný typ  O01 – krajina polní.  
 
Řešené území je součástí oblasti krajinného rázu Kladensko. Oblast je vymezena v prostoru 
mezi Slaným, Kralupy nad Vltavou, Prahou a Kladnem a zaujímá specifické území Kladenské 
tabule a souvisejících navazujících okrajů. Vyznačuje se otevřenou zemědělskou krajinou. Celé 
území tvoří převážně svrchnokřídové sedimenty. Reliéf je charakteristický mírně zvlněnou 
plošinou ukloněnou od jihozápadu k severovýchodu, rozčleněnou systémem údolních zářezů, 
které jsou v křídové části mělké, tam kde vystupuje proterozoikum jsou svahy strmé a skalnaté. 
Již v prehistorické době bylo území odlesněno. Dodnes je území jen málo lesnaté. Přirozené 
teplomilné doubravy se v území vyskytují jen výjimečně a většinu málo zastoupených lesních 
kultur tvoří nepůvodní porosty. Trvalé travní porosty jsou zastoupeny jen sporadicky a to 
především na strmějších svazích s charakterem skalních stepí, tato společenstva pak mnohdy 
hostí vzácnou květenu. Mimolesní vzrostlá zeleň lemuje především liniové kulturní prvky krajiny, 
často technicky upravené vodoteče, vytváří rozvolněné až zapojené porosty strání, dotváří 
obrazy sídel v krajině. Důležité jsou úzké travnaté pásy podél dominující orné půdy. Na okrajích 
sídel jsou místy dochovány sady.  
Díky přírodním podmínkám vhodným pro zemědělství (charakter lesostepi s typickými 
doubravami) se rovinaté území na východ od Kladna řadí do staré sídelní oblasti kontinuálně 
osídlené již od pravěku. Osídlení jedné z nejstarších sídelních oblastí v Čechách je doloženo i 
archeologickými lokalitami. V Libochovičkách nejstarší nálezy pocházejí ze čtvrtohor (objevena 
kostra mamuta), území je obýváno již od neolitu, což potvrzují nálezy nástrojů, keramiky či 
šperků z mladší doby kamenné.   
Libochovičky jsou vyjímečné svým charakterem – jde o malou historickou obec, kterou dosud 
neovlivnila příměstská výstavba v okolí Prahy. Náves z větší části zabírá rybník, kolem kterého 
se seskupila historická stavení, zemanské statky, z nichž později vznikla tvrz. V době existence 
tvrze patřila ves k okruhu místního pražského trhu. Zemědělské produkty ze vsí byly dováženy 
na pražský trh a to buď přímo nebo prostřednictvím několika menších městeček.  
Oblast Kladenska zaujímá území příměstské krajiny západního a severozápadního okraje 
Prahy. Expanze Prahy do suburbánních území se projevuje sice především v okolí pražského 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 30 

 

letiště mezi radiálním tahy D7 a D6, ale zasaženy jsou i zemědělské vesnice rozložené v 
prastaré kulturní krajině. V krajně zatím zůstávají vedle sebe historické obce s dochovanou 
architekturou, zejména lidovou, a plošně větší celky nízkopodlažní zástavby. 
Estetická atraktivnost některých partií krajiny spočívá v kontrastu otevřených málo členěných 
ploch zemědělské krajiny a zaříznutých údolí vodotečí, tvořících v krajině zelené koridory – 
krajinné osy. Tento vztah je doplněn výrazností kulturních dominant i nečetných přírodních 
dominant (kamýků). 
 
Dle Územní studie krajiny ORP SO Kladno jsou v řešeném území vymezeny krajinné okrsky: 

- ochrany přírodních hodnot označených v územní studii KO P30  
- zemědělské produkce KO Z17 + KO Z18.  

Zastavěné území obce Libochovičky leží uprostřed krajinného okrsku KO P30, který 
představuje nejhodnotnější, ekologicky nejstabilnější území s potenciálem pro přirozenou 
retenci vody. Je určen k ochraně stávajících krajinných prvků a k další kultivaci a obnově 
přírodních hodnot zvyšujících ekologickou stabilitu a retenční schopnost. 
Krajinné okrsky KO Z17 + KO Z18  jsou součástí nezastavěného území, jsou převážně 
využívány pro zemědělské hospodaření, s částečně zachovanými krajinnými prvky, území s 
maximálním narušením přírodních struktur; nadprůměrně kvalitní zemědělská půdy ohrožena 
větrnou a vodní erozí, omezena je  průchodnost ze zástavby do krajiny mimo silnice. 
 
A. 3. 8. 3   Ochrana přírody 
 
Zvláště chráněná území a Natura 2000 
Zvláště chráněná území (typu CHKO, NPR, NPP, PR, PP) se v řešeném území nevyskytují.  
 
Těsně za hranicí řešeného území je vyhlášena přírodní památka Zákolanský potok – 
důvodem ochrany je biotop a populace kriticky ohrožených druhů raka kamenáče a raka říčního 
a dále přírodní stanoviště. Vyhlášením přírodní památky je vymezena stejnojmenná evropsky 
významná lokalita EVL CZ0213016 Zákolanský potok. 
EVL Zákolanský potok byla vyhlášena nařízením Vlády ČR č. 371/2009 Sb. Na ploše 10,1023 
ha. Nachází se na území Středočeského kraje v katastrálních územích: Běloky, Dobrovíz, Hole 
u Svrkyně, Hostouň u Prahy, Kováry, Makotřasy, Malé Číčovice, Noutonice, Okoř, Středokluky, 
Velké Číčovice.  
Předmětem ochrany EVL Zákolanský potok je populace evropsky významného druhu živočicha 
- raka kamenáče (Austropotamobius torrentium).  
EVL je tvořena korytem Dobrovízského potoka od silnice Hostouň-Jeneč a Dolanským potokem 
až po soutok s Lidickým potokem, odtud dále po proudu pod názvem Zákolanský potok až k 
soutoku s Dřetovickým potokem nad obcí Kováry. Tok prochází intravilánem několika sídel, 
kulturní a převážně odlesněnou krajinou s převahou agrocenóz. V prostoru EVL leží několik 
menších obtočných nádrží a dvě průtočné.   
Niva toku se nachází v relativně ploché krajině, v níž se místy vytváří hlubší zářezy a srázy. 
Významná část toku byla v minulosti regulována. Regulace se v současnosti samovolně 
renaturalizovala. Dno toku je hlinité, štěrkovité až kamenité, místy s jemným sedimentem. V 
prostoru EVL je udáván výskyt raka kamenáče z pro něj netypických stanovišť - nor ve dně a 
březích. 
Prostor EVL je nejseverovýchodněji položenou lokalitou výskytu raka kamenáče v rámci 
středočeského regionu. Zároveň se jedná o jednu z mála lokalit, kde se vyskytuje společně rak 
kamenáč a rak říční (upraveno dle AOPK ČR). 
Předmětem ochrany jsou v nivě potoka dále naturové biotopy:  
6410 Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion 
 caeruleae) - T1.9 Střídavě vlhké bezkolencové louky 
6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 
 nemoralis) - T1.1 Mezofilní ovsíkové louky 
9170 Dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum - L3.1 Hercynské dubohabřiny 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 31 

 

91E0 Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion 
 incanae, Salicion albae) - L2.2A Údolní jasanovo-olšové luhy, typické porosty 
Předmětem ochrany jsou v nivě potoka ostatní přírodní biotopy:  
K2.1  Vrbové křoviny hlinitých a písčitých náplavů  
K3  Vysoké mezofilní a xerofilní křoviny  
L2.2B  Potoční a degradované jasanovo-olšové luhy  
L7.1  Suché acidofilní doubravy  
M1.1  Rákosiny eutrofních stojatých vod  
T1.4  Aluviální psárkové louky  
V4B  Makrofytní vegetace vodních toků - stanoviště s potenciálním výskytem makrofyt nebo 
 se zjevně přirozeným či přírodě blízkým charakterem koryta 
 
Buštěhradský potok je přítokem Zákolanského potoka. V zájmu ochrany je potřeba EVL 
Zákolanský potok chránit jako celek, tedy celé povodí, včetně pramenných oblastí. Kumulativní 
vlivy všech záměrů v povodí Buštěhradského/Zákolanského potoka mohou výrazně ovlivňovat 
kvalitu vody v Buštěhradském/Zákolanském potoce.  Rak kamenáč patří mezi druhy citlivé na 
znečištění vody, negativně na něj mohou působit i změny v užívání krajiny s dopadem na 
hydrologické poměry. V současné době je dle sdělení Povodí s.p. stav kvality vody v povodí 
Zákolanského potoka neuspokojivý. 
Chemický stav vodního útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od pramene po 
ústí do toku Vltava je hodnocen jako nedosažení dobrého stavu, ekologický stav jako 
poškozený a celkový stav jako nevyhovující. 
 
Významné krajinné prvky 
 
Na území obce se nenachází významné krajinné prvky registrované dle § 6 zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších zákonů.  
Významnými krajinnými prvky dle § 3 zákona jsou vodní toky, jejich údolí, rybníky a lesy. 
 
Přírodní park 
 
Celé řešené území je součástí Přírodního parku Okolí Okoře a Budče. Vyhlášen je Nařízením 
Středočeského kraje č. 3/2011 ze dne 28.3.2011.   
Území vzniklo rozšířením původního přírodního parku Okolí Okoře (z r. 1997), který zasahoval 
především do katastrů obcí Číčovice, Okoř, Svrkyně a Libochovičky. Součástí nového parku 
jsou i obce Zákolany, Dřetovice, Koleč, Blevice, Slatina, Olovnice, Zeměchy, Otvovice, 
Holubice-Kozinec a Debrno. 
Přírodní park se zřizuje z důvodu ochrany krajinného rázu s významnými soustředěnými 
estetickými a přírodními hodnotami, zejména s ohledem na rozsáhlé lesní komplexy, 
charakteristickou skladbu zemědělských kultur s bohatým zastoupením rozptýlené zeleně, 
louky, stepní trávníky, potoční údolí se zachovalou pestrou nivou, skalnaté, většinou zalesněné 
strmé údolní svahy, mírnější svahy s loukami a křovinatými mezemi a neméně významné 
kulturní dominanty krajiny a plochy staré zástavby ve většině obcí, včetně historických 
průmyslových objektů. 
Vyhlášení přírodního parku neomezuje běžné ekonomické aktivity ani využívání pozemků v 
souladu s územním plánem, ale mělo by zabránit větším zásahům do krajiny, například 
výstavbě rozsáhlých parkovišť, průmyslových hal anebo satelitních sídlišť. 
 
A. 3. 8. 4  Územní systém ekologické stability 
 
Na území obce Libochovičky je vymezen lokální územní systém ekologické stability (dále jen 
„ÚSES“), prvky nadregionální ani regionální se v řešeném území nevyskytují. 
Jedná se o krajinu silně ovlivněnou zemědělskou činností. Právě v takovém území s nízkou 
ekologickou stabilitou je vyšší potřeba prvků ÚSES s vyšším stupněm ekologické stability. 
Vzhledem k charakteru krajiny byly prvky SES přednostně umisťovány do nelesních segmentů 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 32 

 

krajiny. Na lesní půdě, kde je vyšší ekologická stabilita víceméně zajištěna, se prvky SES 
umisťovaly do porostů s příznivou skladbou anebo když nebylo možné a účelné je umístit mimo 
les. Prvky jsou navrženy tak, aby rozčlenily rozlehlé plochy s nejnižší ekologickou stabilitou. 
Tyto prvky se doporučuje zakládat buď jako větrolamy nebo remízy či zasakovací pásy (na 
svazích). Větrolamy zakládat podle možností druhy přirozené druhové skladby. 
Prvky ÚSES v řešeném území: 
Biocentra 

402 - LBC funkční 
katastry:    Libochovičky, Zájezd 
charakteristika:   hydro- až mezofilní trávníky, křoviny, lesní kulticenosy, akátiny a  
    paseková vegetace, dobohabřiny 
současný management:  zpustlý pozemek a sad s různověkým náletem, lesík 
navrhovaný management: les vhodné skladby, lada 

403 – LBC funkční 
katastr:    Libochovičky 
charakteristika:   Dubohabřiny, lesní kulticenosy, akátiny a paseková vegetace,  
    starší porosty s převahou dubu 
současný management:  část BC na skalnatých svazích 
navrhovaný management: les vhodné skladby 

404 – LBC funkční 
katastry:    Libochovičky, Kováry 
charakteristika:   Dubohabřiny, dubový porost na svahu, v dolní části u potoka pruh 
    podmáčené louky 
současný management:  nepravidelné kosené louky 
navrhovaný management: les vhodné skladby, louka 
 

421 – LBC vymezit, založit 
katastry:    Libochovičky, Dřetovice 
charakteristika:   lesní kulticenosy, akátiny a paseková vegetace, dubohabřiny,  
    křoviny, ruderální vegetace 
současný management:  navržené BC na náhorní plošině v orném poli využívající stávající 
    větrolam 
navrhovaný management: les větrolam, louka či remíz s lesním lemem, popř. i les 
 
Biokoridory 

746 – LBK vymezený, založený 
katastry:    Libochovičky 
charakteristika:   orné pole 
současný management:  realizován větrolam jako poloprodouvavý (projekt Gepard s.r.o.,  
    2017, realizace OK GARDEN s.r.o.,2020) 
navrhovaný management: les – větrolam 

749 – LBK vymezit, založit 
katastry:    Libochovičky, Dřetovice, Zájezd 
charakteristika:   orné pole 
současný management:  navržený BK 
navrhovaný management: les – větrolam 

773 – LBK funkční, LBK vymezit založit 
katastry:    Libochovičky, Kováry 
charakteristika:   louka se zarostlými mezičkami, pole v nivě Buštěhradského potoku 
současný management:   
navrhovaný management: extenzivní louka, lada 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 33 

 

774 – LBK funkční 
katastr:    Libochovičky 
charakteristika:   smíšený les smrku, borovice, dubu, modřínu 
současný management:   
navrhovaný management: les vhodné skladby 

775 – LBK částečně funkční 
katastr:    Libochovičky 
charakteristika:   louky, orná půda, křoviny a listnatý les – lípa, dub, topol, třešeň 
současný management:   
navrhovaný management: les vhodné skladby 
 
Pro plošné vymezení lokálních biocenter a biokoridorů byla stanovena překryvná funkce LBC, 
LBK - lokální biocentrum, lokální biokoridor. 
 
A. 3. 9   Půdní fond 
Zemědělská půda o výměře 193,844 ha tvoří 82,8 % z celkové plochy, z toho orná půda  
184,1204 ha (95 %), zahrada 2,1275 ha (1,1 %), ovocný sad 0,5858 ha (0,3 %), trvalý travní 
porost 7,0103 ha (3,6 %). Lesní pozemky o výměře 17,9516 ha tvoří 7,7 % z celkové plochy, 
vodní plochy o výměře 1,7115 ha tvoří 0,7 % z celkové plochy. 
Podkladem pro vyhodnocení jsou úhrnné hodnoty druhů pozemků katastrálního území obce 
Libochovičky dle statistických údajů ČÚZK ke dni 2.12.2020.  
 

druh pozemku k.ú. Libochovičky 
(ha) 

orná půda 184,1204 
zahrada 2,1275 
ovocný sad 0,5858 
TTP 7,0103 
ZPF 193,8440 
lesní pozemek 17,9516 
vodní plocha 1,7115 
zastavěná plocha 2,1568 
ostatní plocha 18,3255 
celkem  233,9894 

 
Zemědělský půdní fond 
 
Díky geologickému podloží, utváření terénu a příznivým klimatickým podmínkám se na území 
obce a v jeho okolí vyvinuly poměrně kvalitní půdy, které jsou dlouhodobě zemědělsky 
využívány.  
 
Kvalita zemědělské půdy je určena bonitovanými půdně ekologickými jednotkami (BPEJ). 
1.místo kódu zahrnuje území s přibližně shodnými klimatickými podmínkami pro růst a vývoj 
zemědělských plodin. Řešené území spadá do klimatického regionu KR1, který je 
charakterizován jako teplý a suchý, průměrná roční teplota činí   8-9°C,  úhrn srážek  500 mm.    
V řešeném území jsou zastoupeny dále uvedené hlavní půdní jednotky (HPJ), což je účelové 
seskupení půdních forem příbuzných ekonomickými vlastnostmi  (v kódu BPEJ se jedná o 2. a 
3. číslo). 
Skupina černozemí 
HPJ 01 - černozemě modální, černozemě karbonátové, na spraších nebo karpatském flyši, 
půdy středně těžké, bez skeletu, velmi hluboké, převážně s příznivým vodním režimem (BPEJ 
1.01.00, 1.01.10) 
HPJ 08 - černozemě modální a černozemě pelické, hnědozemě, luvizemě, popřípadě i 
kambizemě luvické, smyté, kde dochází ke kultivaci přechodného horizontu nebo substrátu na 
ploše větší než 50 %, na spraších, sprašových a svahových hlínách, středně těžké i těžší, 
převážně bez skeletu a ve vyšší sklonitosti (BPEJ 1.08.10, 1.08.40, 1.08.50) 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 34 

 

Skupina hnědozemí  
HPJ 10 - hnědozemě modální včetně slabě oglejených na spraších, středně těžké s mírně těžší 
spodinou, bez skeletu, s příznivými vláhovými poměry až sušší  (BPEJ 1.10.00, 4.10.10) 
Skupina hnědých půd - kambizemí  
HPJ 26  - kambizemě modální eubazické a mezobazické na břidlicích, převážně středně těžké, 
až středně skeletovité, s příznivými vláhovými poměry (BPEJ 1.26.01, 4.26.11) 
Skupina půd nivních poloh  
HPJ 56  - fluvizemě modální eubazické až mezobazické, fluvizemě kambické, koluvizemě 
modální na nivních uloženinách, často s podložím teras, středně těžké lehčí až středně těžké, 
zpravidla bez skeletu, vláhově příznivé (BPEJ 1.56.00) 
 
Dle vyhlášky MŽP 48/2011 Sb. o stanovení tříd, ze dne 8. 3. 2011 jsou jednotlivé kódy BPEJ 
zařazeny do I. - V. třídy ochrany zemědělské půdy. 
Tříd ochrany je celkem 5 a jsou odstupňovány od nejhodnotnějších půd (v rámci příslušného 
klimatického regionu) s nejvyšším stupněm ochrany 1,  pro půdy nejméně kvalitní s nejnižším 
stupněm ochrany 5.  Na území obce Libochovičky převažují půdy zařazené do 1. a 2. třídy 
ochrany černozemě na sprašovém podloží náhorní plošiny a nivní půdy v údolí Buštěhradského 
potoka.  
Část pozemků je ohroženo vodní erozí, Okrajově se jedná o svažité území nad hranou údolí 
Buštěhradského potoka. Náhorní plošina je ohrožena větrnou erozí. 
Na území obce je evidována jedna lokalita, kde je provedena investice do půdy (plošné 
odvodnění) v rozsahu cca 4,5 ha v lokalitě Nad loukami při hranici s k.ú. Zájezd.   
Převážná část zemědělských pozemků je obhospodařována společností PENTA spol. s r.o., 
část pozemků je obhospodařována soukromými zemědělci. 
 
Pozemkové úpravy 
 
Na území obce Libochovičky byly zpracovány komplexní pozemkové úpravy (zapsání do 
katastru 01.02.2012). Důvodem bylo zpřístupnění pozemků. Do současné doby byla 
realizována protierozní opatření (2,8 ha), ekologická opatření – výsadba biokoridoru LBK 746 
(1,57 ha) a vodohospodářská opatření (0,9 ha).  
 
Pozemky určené k plnění funkcí lesa 
 
Na území obce Libochovičky je výměra lesů velmi malá 17,9516 ha tvoří 7,7 % z celkové 
plochy. Území spadá do přírodní lesní oblasti 9 Rakovnicko-Kladenská pahorkatina a 17 Polabí.  
Přirozená skladba lesů byla tvořena dubohabřinami a acidofilními doubravami. Lesy jsou v 
majetku Lesů ČR s.p. (lokalita Na březinách) a menší část v držbě soukromých vlastníků 
(lokalita Za Amerikou).  Lesní hospodářský celek LHO Kladno, z.o.Kladno. 
Státní lesy v oddělení 113A, na části je uznaná jednotka reprodukčního materiálu dub letní na 
ploše s kritickým sklonem svahů. Jedná se o les hospodářský. 
Soukromé lesy jsou zčásti zařazeny do kategorie les jiný než hospodářský (Amerika), kde 
převažují křoviny. Ostatní lesy jsou hospodářské, listnaté (lípa, dub, topol, třešeň, jasan). 
Vlastníci lesů do 50 ha mají zpracovány lesní hospodářské osnovy LHO Kladno s platností 
01.01.2017 – 31.12.2026. 
Zdravotní stav lesů je dobrý. Na tomto stavu se projevuje zejména fakt, že z hlediska ohrožení 
lesů imisemi obec nachází především v pásmu ohrožení imisemi D. 
 
A. 3. 10   Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
 
Nejstarší písemná zmínka o vsi Libochovičky pocházejí z roku 1205, kde se uvádí jako majitel 
vsi Bawarus de Lubohovic (Bavor z Libochoviček).  
Libochovičky jsou příkladem vesnice, jejíž náves zvětší části zabírá rybník, kolem kterého se 
seskupila jednotlivá stavení – zemanské statky, z nichž později vznikla tvrz. V první polovině 17. 
století byla ves i tvrz vypálena a obnovy se dočkala až o století později. V polovině 20. století 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 35 

 

zasáhla obec vlna vylidňování venkova, která však již odezněla a v současné době představuje 
vesnička žádanou lokalitu s venkovskou atmosférou, s krásnou přírodou a snadnou dostupností 
Prahy. Dnes má obec 66 stálých obyvatel a několik rekreantů. V současné době je vývoj 
stabilizován a je očekáván jen mírný rozvoj obce. 
 
Staré mapy dokládají, že ves stojí na historickém rozcestí, v trojúhelníků obcí Buštěhrad – 
Zákolany (Budeč) – Číčovice (Okoř). Pozoruhodným objektem drobné architektury je kaplička 
poblíž křižovatky. Kaple byla postavena a vysvěcena v roce 18.9.1898, později byl vyměněn 
prasklý zvon a kaple se zvoničkou byla znovu vysvěcena 8. září 1907. Roku 2009 byla kaple 
zrekonstruována v rámci projektu "Libochovičky v proměnách času" podpořeného EU v rámci 
Programu rozvoje venkova. 
Pod křižovatkou stojí objekt bývalého mlýna, který patří mezi nejstarší stavby v obci. 
Za dominantu obce lze považovat budovu obecního úřadu, kde proběhla rekonstrukce a střešní 
nástavba pro sídlo obecního úřadu. V nástavbě byl vytvořen shromažďovací prostor vhodný ke 
společenským akcím. Je využíván reprezentací obce k zasedání zastupitelstva.  
Současná urbanistická struktura Libochoviček pochází pravděpodobně z doby obnovy v 18. 
století a lze ji charakterizovat jako shluk statků a chalup kolem centrálního rybníka. Chybí zde 
klasická náves. Místo setkávání představuje „molo“ nad rybníkem u obecního úřadu, kde je 
samoobslužný výčep piva a limonády, tzv. "Libochovičské posezení" a nedaleké dětské hřiště s 
parkovou úpravou, které vzniklo na místě rozpadlých zemědělských objektů.  
Na břehu místního rybníka volně přístupná socha, plastika, nahého vodního stvoření s 
rybářskou sítí. Snad představuje vodníka. Postava v životní velikosti. Materiál pravděpodobně 
umělý kámen. Svou originalitou zcela unikátní dílo. 
Mezi významné stavby patří škola Heuréka v Libochovičkách, kterou navštěvuje věkově 
smíšená skupina 48 dětí od 1. do 5. třídy; předpoklad navýšení až na 90 žáků. 
Na charakteru zástavby lze rozpoznat jednotlivá období historie obce: ve středu, kolem rybníka 
nejstarší stavby statků a chalup včetně mlýna. Na rozcestí Buštěhrad-Číčovice-Zákolany stojí 
budova městského charakteru. Z urbanistického hlediska se jedná o obec spíše ulicovou, která 
se rozvíjí ze svého středu rovnoměrně podél cest. Zde se vyskytují rodinné domy z období mezi 
světovými válkami a směrem k okraji obce i prvorepublikové vily. Z pozdějšího období se zde 
vyskytuje jen několik novostaveb.  
 
V katastrálním území obce se nenacházejí objekty památkové ochrany nebo kulturní památky. 
Není zde vyhlášena ani památková zóna. Zvýšené péče a ochrany si však žádají veškeré 
původní stavby historických statků včetně hospodářských budov. 
 
Řešené území je územím s archeologickými nálezy, jsou zde vymezeny lokality území s 
archeologickými nálezy:  
Libochovičky – pole západně od obce  
Libochovičky – intravilán obce.   
 
V území se nenacházejí areály zemědělské velkovýroby. Nenacházejí se zde ani jiné provozy 
nepříznivě ovlivňující krajinné prostředí, jak esteticky, tak z hlediska životního prostředí.  
 
Celé území je protkáno dálkovými trasami inženýrských sítí (trasa venkovního vedení 110 kV, 
dálkový vodovod KSKM DN 700 vč. sdělovacího kabelu, dálkový užitkový vodovod DN 450 
Podmoráň – Kladno, STL středotlaké propojovací plynovody).  
Ve správním území Libochovičky jsou sledovány zájmy ochrany letecké dopravy a zájmy 
obrany státu. Řešené území se nachází: 
-  v ochranném pásmu (dále jen „OP“) s výškovým omezením staveb a v OP se zákazem 
 laserových zařízení sektor B veřejného mezinárodního letiště Praha/Ruzyně.  
- v OP s výškovým omezením staveb a v OP se zákazem laserových zařízení sektor A+B 
 neveřejného mezinárodního letiště Praha/Vodochody.  
 Celé správní území je situováno v ochranném pásmu leteckých zabezpečovacích 
zařízení Ministerstva obrany (Kbely). 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 36 

 

 
A. 3. 11   Předpoklad vývoje území bez uplatnění koncepce 
 
V případě, že by nedošlo k přijetí předkládné změny č. 2  územního plánu Libochovičky, vyvíjelo 
by se řešené území dosavadním způsobem dle podmínek využití území definovaných v dosud 
platném územním plánu a dle podmínek definovaných v nadřazených dokumentacích. 
Celková situace ovzduší a klima na území obce Libochovičky se bez uplatnění koncepce 
nezmění. Kvalita ovzduší bude nadále ovlivňována zejména silniční dopravou, částečně 
používáním tuhých paliv v domácnostech. Plynofikace obce řeší zastavěné území a její 
koncepce se nemění. Bez uplatnění koncepce by nedošlo k výstavbě plánované kořenové 
ČOV; v návrhu by zůstalo původní vymezení plochy pro biologicko - mechanickou ČOV, což je 
malý zdroj znečišťování ovzduší. 
Kvalita a kvantita podzemních a povrchových vod by bez uplatnění změny č. 2 ÚP Libochovičky 
zůstaly bez podstatných změn. Odpadní vody by byly zachycovány v bezodtokých jímkách, 
odkud vyváženy na nejbližší čistírnu odpadních vod. Bez uplatnění koncepce by nedošlo k 
výstavbě ČOV na vhodnějším místě; v platnosti zůstává původní návrh odkanalizování obce. Je 
reálný předpoklad, že pro technologii čištění bude umožněna volba nejlepší dostupné 
technologie čištění a realizací záměru ČOV dojde ke zlepšení kvality vody ve vodoteči 
(Buštěhradský, resp. Zákolanský potok) a že po ukončení výstavby kanalizace a ČOV dojde k 
likvidaci stávajících domovních septiků a žump. Bez uplatnění koncepce by podél koryta 
Bušťehradského potoka nebyla vymezena plocha RP – plochy přírodní – revitalizace potoka.  
Celková akustická situace na území obce Libochovičky by se bez uplatnění koncepce 
nezměnila.  
Vlivy neuplatnění koncepce na oblast ochrany přírody a krajiny by byly mírně pozitivní i mírně 
negativní. Zákolanský potok patří k nejvíce znečištěným tokům s výskytem raka kamenáče v 
ČR. Jakost vody v prostoru EVL Zákolanský potok nesplňuje nároky na výskyt dobře 
prosperujících populací tohoto druhu. Obec Libochovičky v současné době není napojena na 
žádnou ČOV. Řešením nepříznivé situace je vybudování  obecní ČOV  buď biologicko-
mechanické nebo kořenové ČOV, resp. nejlepší dostupné technologie. V platnosti by zůstal 
původní návrh odkanalizování obce.  Posuzovaná koncepce by měla v konečném důsledku vést 
zlepšení současné situace. Parametry plánované ČOV by neměly vést ke zhoršení základních 
parametrů v toku Buštěhradského potoka. 
V případě nerealizace koncepce zůstane zachována primární zemědělská funkce v nově 
navrhovaných rozvojových  plochách, které znamenají zábor zemědělské půdy, avšak v 
minimálním rozsahu. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 37 

 

A. 4     Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním 
územně plánovací dokumentace významně ovlivněny 

 
Základní koncepce rozvoje území obce Libochovičky se nemění. Předměty změny doplňují 
současnou koncepci rozvoje území obce v souladu s platným územním plánem.  
Jedná se o dvě nové zastavitelné plochy (LZ2, LZ3) určené pro plochy smíšené obytné 
venkovské (SO) v návaznosti na zastavěné území obce bez významného vlivu na charakter 
sídla i bez vlivu na charakter krajiny. Jedná se o konkrétní stavební záměry začínajících rodin 
potomků stávajících obyvatel obce. 
Lokalita změny LZ1 je navržena pro přesunutí plochy pro čistírnu odpadních vod z původní 
pozice na pozemky ve vlastnictví obce a ve vhodnější lokalitě. Zastavitelná plocha je navržena 
pro funkční využití plochy technické infrastruktury (TI). Původní pozice pro ČOV by 
neposkytovala dostatečné prostorové možnosti pro vyřešení ČOV, např. pro technologii 
kořenové čistírny, resp. pro umístění vertikálního štěrkového filtru. Bylo nutno místo pro ČOV 
přesunout na morfologicky vhodnější pozemky, které jsou ve vlastnictví obce.  
Původní plocha pro ČOV (lokalita změny LZ4) se navrací do stávajících funkcí, nezastavěné 
smíšené plochy.  
V rámci lokality změny LZ5 je navržena překryvná funkce RP – plochy přírodní – revitalizace 
potoka. Účelem vymezení překryvné funkce je zajistit podmínky pro úpravy údolní nivy do 
přirozené přírodní podoby. Záměr je v souladu s územní studií krajiny ORP Kladno. 
 
Úkolem této kapitoly je identifikovat (na podkladě popisů a analýzy současného stavu životního 
prostředí uvedených v předchozí kapitole 3.) ty jevy a charakteristiky řešeného území, které 
mohou být uplatněním koncepce významně ovlivněny.   
Vzhledem k minimalistickému rozvoji území je hodnocení soustředěno zejména na lokalitu LZ1 
určenou pro umístění kořenové čističky odpadních vod. 
Pro Obec Libochovičky zpracovala fy. ProVenkov, spol. s r.o. Variantní studii obce Libochovičky 
(09/2019), která řeší variantní způsob odkanalizování obce. Jedná se o variantu 
odkanalizování, která představuje výstavby oddílné splaškové gravitační a tlakové kanalizace 
se dvěma čerpacími stanicemi a variantu čištění, která představuje výstavbu vertikálního 
štěrkového filtru s vyústěním do Buštěhradského potoka pod obcí. 
Lokalita LZ1 pro výstavbu vertikálního štěrkového filtru  je vymezena na parc.č. 528 (ost.plocha 
jíná), 529 (ost.plocha jiná) a části 703 (ost.plocha silnice) v k.ú. Libochovičky na celkové ploše 
0,2658 ha v údolní nivě Buštěhradského potoka.  Lokalita se dále nachází v ochranném pásmu 
silnice III. třídy č. 00721. 
 
Ovzduší a klima 
Z klimatického hlediska patří území do rajonu T2. Roční průměrná teplota vzduchu je 8 °C a 
roční srážkový úhrn je 490 – 555 mm. Místní mikroklima je ovlivněno zářezem Buštěhradského 
potoka.   
U znečišťujících látek nejsou v žádné imisní charakteristice překračovány příslušné imisní limity. 
Na základě vyhodnocení kvality ovzduší lze oblast obce Libochovičky v rámci ČR hodnotit jako 
oblast s nízkou imisní zátěží pro ochranu zdraví. 
Možný vliv kořenové čistírny na kvalitu ovzduší - po nátoku odpadní vody do vegetačního pole 
dochází k filtraci částic a k jejich usazování ve štěrkovém substrátu. Mikroorganismy postupně 
organické látky odbourávají a přeměňují na konečné produkty (oxid uhličitý a metan), což jsou 
plynné látky těkající do atmosféry.  Při procesu se uvolňuje dusík ve formě amoniaku, při 
rozkladu bílkovin některé druhy produkují jako vedlejší produkt i sirovodík.  
KČOV jsou dnes již navrhovány pouze jako podpovrchově protékané kořenové filtry, z tohoto 
důvodu je téměř nulový výpar přímo z vodní hladiny v kořenovém filtru. Skrze filtrační substrát 
pak v praxi zápach ven z filtru neprojde. Veškerý výpar z čistírny je zajištěn skrze listy mokřadní 
vegetace. Zápach tedy může vzniknout až po desítkách let, kdy dojde k přirozenému 
zakolmatování (zanešení) nátokové části prvního filtru a odpadní voda začne téci po povrchu. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 38 

 

 
Voda 
Lokalita LZ1 bezprostředně navazuje na vodní tok Buštěhradský potok, který má vyhlášeno 
záplavové území. Stanovená území zahrnují pozemky koryta vodního toku Buštěhradského 
potoka a pozemky přilehlé k tomuto vodnímu toku zaplavované při průtocích přesahující 
kapacitu toku průtoku Q5, Q20 a Q100. Současně je vymezena aktivní zóna záplavového území 
(AZZU), která byla navržena v úrovni Q20. Zástavba je možná pouze v případě, že se nejedná o 
území v aktivní zóně, zde jsou možné pouze udržovací práce související s vodním tokem (dle 
vodního zákona) a stavba čistírny odpadních vod v závislosti na technickém řešení. 
Řešené území  se nachází ve vodním útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od 
pramene po ústí do toku Vltava a ve vodním útvaru podzemních vod 51400 Kladenská pánev. 
Chemický stav vodního útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od pramene po 
ústí do toku Vltava je hodnocen jako nedosažení dobrého stavu, ekologický stav jako 
poškozený a celkový stav jako nevyhovující. Chemický stav vodního útvaru 51400 Kladenská 
pánev je hodnocen jako nevyhovující a kvantitativní stav jako částečně nevyhovující.  Zhoršený 
chemický stav znamená znečištění útvarů podzemních vod v míře, která znamená riziko pro 
životní prostředí nebo zdraví obyvatel; špatný kvantitativní stav označuje nežádoucí ovlivnění 
úrovně hladiny podzemních vod lidskou činností nebo změny ve směrech proudění podzemních 
vod způsobené lidskou činností a spojené s vnikáním znečišťujících látek. 
Variantní studie obce Libochovičky (ProVenkov, spol. s r.o., 09/2019) řeší způsob 
odkanalizování obce. Jedná se o odkanalizování  a čištění. 
Odkanalizování - představuje výstavbu oddílné splaškové gravitační kanalizace v obci 
Libochovičky o celkové délce 600 m gravitační kanalizace a 550 m tlakové kanalizace s dvěma 
čerpacími sanicemi. Z jednotlivých nemovitostí budou vyvedeny nové splaškové kanalizační 
přípojky. Dešťové a povrchové vody nesmí být do této nové splaškové kanalizace zaústěny. Na 
gravitační kanalizaci mohou nastat problémy při nízkém sklonu (nízký spád kanalizace, velké 
množství vody natékající na ČOV, únik zápachu na spoji gravitační a tlakové kanalizace, volby 
čerpací stanice).  
Výhodou je centrální řešení. Nevýhodou je: trasa vede přes více parcel, nastává nutnost vyřešit 
vlastnické vztahy; nutná výstavba dvou čerpacích stanic kvůli sklonitosti terénu a možnosti 
napojit veškeré nemovitosti gravitační přípojkou, přečerpávání vyčištěných vod do vodoteče. 
KČOV -  tato varianta čištění představuje výstavbu vertikálního štěrkového filtru pro 100 EO. 
Vyústění z vertikálního štěrkového filtru bude do toku protékající obcí. 
Proces čištění je navržen následovně: 

- Mechanické předčištění na česlích a septiku 
- Dočištění na štěrkovém vertikálním filtru 

Technické řešení vychází z koncepce většiny přírodních technologií pro účely čištění odpadních 
vod. Uspořádání čistírny označené jako „Zemní filtr“ neboli Vertikální pulzně skrápěný filtr s 
vegetací je složeno z několika částí: 

- Jemné česle (ruční nebo strojně stírané), lapáku písku, usazovacích nádrží, filtračního 
stupně, stabilizace 

- Usazovací nádrž – betonový septik, minimálně 2 ks pro obec Libochovičky 
- Filtrační pole s 2 ks napájecích šachtic pro obec Libochovičky 
- Velikost filtračního pole je celkem cca 500 m2 pro obec Libochovičky. Na povrchu 

filtračního pole je rovnoměrně rozmístěno aplikační potrubí, které rovnoměrně 
rozděluje přiváděnou odpadní vodu. 

Vertikální systémy dosahují vysoké účinnosti odbourání amoniakálního dusíku i během zimního 
období, jelikož vystavení odpadní vody nízkým teplotám je pouze během krátkého časového 
intervalu, bezprostředně poté voda vsakuje do hlubších vrstev vertikálního filtru. Podle 
zahraničních zkušeností je celoročně dosahovaná koncentrace amoniakálního dusíku do 1,0 
mg/l.  

- Septik: 
Pro obec Libochovičky je uvažováno se 2ks septiků, každý pro cca 50 EO. 

- Štěrkové filtrační pole: 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 39 

 

Štěrkové filtrační pole se uvažuje cca na 1 EO 5 m2. 
Za septikem bude tedy štěrkové filtrační pole o rozloze cca 500 m2 pro obec Libochovičky. 
Mocnost štěrkového pole je cca 1,0 m. Štěrkové pole je položeno na nepropustné podloží (folie) 
a ze spodní části filtru by se měla odvádět vyčištěná voda do recipientu. 
 

 
 

 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 40 

 

 

 
 

 
 

 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 41 

 

 
Aby bylo dosaženo vyústění nad hladinou Q100, pak musí být filtrační pole umístěno v 
navážce cca o 4,5 až 5 m výše než je kóta hladiny Q100, tzn. výškový rozdíl bude nutno 
překonat čerpáním vyčištěných vod do potoka, bude nutné provést vyústění odpadního 
potrubí z ČOV cca 30 cm nad úroveň hladiny Q100.  
Při rozhodování o způsobu volby technologie čištění odpadních vod je z pohledu optimalizace 
návrhu přinejmenším vhodné znát jakost a množství odpadních vod přitékajících na budoucí 
čistírnu. Znečištění, které přitéká kanalizačním systémem na čistírnu, je z pohledu dnešní 
legislativy charakterizováno a posuzováno několika dílčími ukazateli. Podle spotřebovaného 
množství vody je produkováno znečištění v různé koncentraci (mg/l). 
Mezi sledovanými ukazatele patří níže popsané: CHSKCr, BSK5, NL, N-NH4+, Ncelk, Pcelk – vše 
dané nařízením vlády NV č. 401/2015 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, tj. přílohou č. 1 Emisní standardy a přílohou 
č. 7 Nejlepší dostupné technologie v oblasti zneškodňování odpadních vod a podmínky jejich 
použití.  
V obci je cca 55 stálých obyvatel, škola Heureka, kde je v současné době cca 50 žáků (10 žáků 
na každou třídu 1-5 stupeň) a 15 personál (učitelé, školník, uklízečka). Škola Heureka počítá s 
otevřením druhého stupně, tj. navýšení o dalších cca 40 žáků více a o dvojnásobný počet 
učitelů. Po nasčítání vychází nutnost čistírny pro cca 175 EO.  
Plocha potřebná na 1 EO  5 m2 pro 175 EO odpovídá velikosti 875 m2 štěrkového pole. Rovněž 
bude třeba navýšit i počet septiků ze dvou na 3 až 4. Dle počtu EO je doporučena velikostní 
kategorie kořenové čistírny do 500 EO.  
 
Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 
Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod 
Odpadní vody vypouštěné z komunálních čistíren odpadních vod 
Tabulka 1a: Emisní standardy: přípustné hodnoty (p), maximální hodnoty (m) a hodnoty průměru 
koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod v mg/l 

 
 
Příloha č. 7 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 
Nejlepší dostupné technologie v oblasti zneškodňování odpadních vod a podmínky jejich použití 
Dosažitelné hodnoty koncentrací a účinností pro jednotlivé ukazatele znečištění při použití nejlepší 
dostupné technologie v oblasti zneškodňování městských odpadních vod (pro uvedené hodnoty 
analogicky platí poznámky uvedené pod tabulkami 1a a 1b přílohy č. 1 k tomuto nařízení vlády) 

 
 
Provoz kořenové čistírny by byl následující: 

- pravidelná denní kontrola čistírenského zařízení- každodenní půl hodinová kontrola 
čistírenského zařízení (prohrábnutí česlí, kontrola průtočnosti) 

- pravidelné čerpání kalu ze septiků na kalové pole 4x za rok 
- vyvážení kalového pole se provádí jednou za 5-7 let určené místo dle rozborů 
- výměna štěrkového pole jednou za 30 let 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 42 

 

Tato varianta je v souladu s PRVK Středočeského kraje (schváleno dne 14.12.2020): 
V obci je navržena výstavba nové oddílné kanalizační sítě, zakončené vertikálním štěrkovým 
filtrem s mechanickým předčištěním, o kapacitě 60 EO.  Celková délka kanalizační sítě DN250, 
DN300 bude cca 600 m. Díky sklonitosti terénu a možnosti napojení všech nemovitostí bude 
nutné vybudovat dvě čerpací stanice. 
V případě centrálního čištění odpadních vod  je povinností pro všechny subjekty v obci připojit 
se na čističku, tedy i pro školu, kde je avizováno dalších 90 lidí. Velikost filtračního pole a 
celkovou technologii by bylo tedy nutno přizpůsobit zvýšenému počtu EO, které je odhadnuto 
na 175 EO. 
Povodí Vltavy, s.p., jako příslušný správce povodí v dílčím povodí Dolní Vltava a správce 
Buštěhradského potoka vydalo k žádosti ke změně PRVK Středočeského kraje obce 
Libochovičky následující vyjádření (zn. PVL-88124/2020/240 ze dne 21.12.2020): 
S řešením čištění odpadních vod v KČOV s předřazeným septikem nesouhlasíme a 
požadujeme, aby ve změně PRVK byla uvedena i mechanicko biologická ČOV a výstavba 
oddílné splaškové kanalizace, kterou obec plánuje. 
Navržená technologie KČOV nesplňuje požadavky na nejlepší dostupné technologie v oblasti 
zneškodňování odpadních vod a negarantuje plnění emisních limitů dle Přílohy č. 7 (BAT) NV č. 
401/2015 Sb. (zejména v odstraňování dusíku), které budeme vyžadovat pro nakládání s 
vodami. Hodnocení vodního útvaru povrchových vod je nevyhovující jak v chemickém stavu, tak 
i ekologickém stavu. Požadavek na nejlepší dostupné technologie vyplývá z § 23a a §38 odst. 
10 vodního zákona. 
Navržené umístění KČOV zasahuje do stanoveného záplavového území včetně aktivní zóny. 
Vzhledem k tomu, že je nutné provést vyústění odpadního potrubí z ČOV cca 30 cm nad úroveň 
hladiny Q100, bude obtížné udržet hydraulický systém vertikálního filtru s pulsní komorou. 
Na základě dvacetiletého provozu kořenových čistíren, měření parametrů a výzkumů dochází k 
postupnému zdokonalování konstrukčních řešení. Čistírny s vertikálními filtry jsou schopny 
dosahovat podstatně lepších parametrů, než požaduje legislativa. Především v oblasti 
ukazatelů znečištění BSK5, CHSKcr, NL, NH4

+, P, a dále pak u těžkých kovů, aniontových 
tenzidů, některých běžně užívaných medikamentů a dalších látek. Tato konstrukce přináší lepší 
čisticí účinky při zachování jednoduchosti celého systému.  
V České republice se již vyskytuje několik ukázkových příkladů, např. se jedná o obec Skašov v 
Plzeňském kraji - čistírna pro 230 obyvatel, vykazující ve srovnání se zastaralými kořenovými 
čistírnami špičkové výsledky. Účinnost čistírny je i ve srovnání s nejlepší dostupnou technologií 
vyšší. https://www.komunalniekologie.cz/info/jake-ma-skasov-zkusenosti-s-vegetacni-cistirnou-
odpadnich-vod- 
 
Charakteristiky vodního prostředí Zákolanského potoka / Buštěhradského potoka 
Hlavním problémem je minimalizace dalšího znečišťování Zákolanského potoka jako 
nejsevernější  lokality výskytu raka kamenáče (Austropotamobius torrentium) ve Středočeském 
kraji. Zákolanský potok je v současné době zatížen velkým množství bodových zdrojů, plošnými 
splachy z orné půdy a kolísavými průtoky z vysokého procenta  zpevněných ploch v povodí 
toku. Buštěhradský potok je levostranným přítokem Zákolanského potoka. 
Podle Přílohy č. 1 k nařízení Vlády (NV) č. 71/2003 Sb. o stanovení povrchových vod vhodných 
pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování a 
hodnocení stavu jakosti těchto vod,  je Zákolanský potok zařazen mezi kaprové vody, 
Buštěhradský potok v Příloze č. 1 zařazen není. 
V tabulce  jsou uvedeny limity nařízení Vlády č. 71/2003 Sb. pro kaprové vody, pásmo středních 
hodnot mezi 25. a 75. percentilem (mezikvartilové rozpětí) v mg/l pro vybrané parametry vody v 
biotopech raka kamenáče a skutečné zjištěné hodnoty v Zákolanském potoce v měrných 
profilech s výskytem raka kamenáče (podle Svobodová a kol. 2008 a Svobodová 2011). 
 
 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 43 

 

 
 
Podmínky biotopu raka kamenáče 

 
 
Z uvedených dat je patrné, že vodní prostředí v Zákolanském potoce poskytuje pro raka 
kamenáče podmínky, které jsou do značné míry mimo jeho optimální ekologické požadavky. Ve 
většině parametrů se nenacházejí v mezikvartilovém rozpětí 0,25 -0,75 % známých podmínek v 
lokalitách s výskytem druhu v ČR. U některých parametrů (zejména amoniakální dusík a 
dusitany) nesplňují ani limity nařízení Vlády č. 71/2003 Sb. pro kaprové vody. 
Populace raka kamenáče v EVL se tak musí vyrovnávat se značně stresovým prostředím a 
jakékoliv další zhoršení podmínek představuje vysoce rizikový faktor ohrožující její budoucnost. 
 
Při použití technologie kořenové čistírny s čerpáním vyčištěných vod do vod povrchových s 
přísnějšími požadavky by byla vhodnější jednotná kanalizace s regulací průtoku. Čistírna by tak 
byla lépe ochráněna proti případným extrémním průtokům. U oddílné kanalizace odbourávání 
dusíku i fosforu omezeně funguje, voda je příliš koncentrovaná.   V případě jednotné kanalizace 
by byl předpoklad, že dojde k většímu naředění odpadních vod přicházejících do filtračního 
pole. Problémem však je, že jednotná kanalizace není dotována.  Vertikální filtrační pole by byla 
tak schopna lépe nitrifikovat amoniakální dusík. Pro fosfor nejsou u ČOV do 500 EO určeny 
hodnoty přípustného znečištění. Je předpoklad, že koncentrace fosforu v přitékající odpadní 
vodě by mohly být  jednak snižovány intenzivní sedimentací nerozpuštěných látek v 
tříkomorovém  septiku, jednak intenzivní filtrací v horizontálním poli. Možné je i dávkování 
síranu železitého do septiků nebo za filtrační pole umístit nádrž, kde se bude síran železitý 
dávkovat.  
 
Dle hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO (Volf Ondřej) je technologie kořenové čistírny 
spojena  s problémy, jež lze souhrnně označit jako malá či nevyhovující účinnost a náročnost 
na provoz.  
Stejně tak je z hlediska ochrany biotopu raka kamenáče volba technologie kořenové ČOV 
nevhodná. Tato technologie nezaručuje zajištění vyhovujících parametrů vypouštěných vod 
(Fischer, Svobodová in verb.).  
Rozsah zásahu je značný, lze ho však minimalizovat v dalších fázích projektové přípravy. jako 
varianta pro technologii čištění bude umožněna volba nejlepší dostupné technologie čištění. 
 
 
 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 44 

 

 
 
Půda 
V rámci změny č. 2 ÚP Libochovičky je nárůst záboru ZPF o 0,30 ha. Plocha záboru je 
stanovena odečtem původní plochy pro ČOV, která se do ZPF navrací. 
Lokalita LZ1 - nejedná se o zemědělský půdní fond, půdy by odpovídaly kódu BPEJ 1.56.00, tj. 
fluvizemě modální eubazické až mezobazické, fluvizemě kambické, koluvizemě modální na 
nivních uloženinách, často s podložím teras, středně těžké lehčí až středně těžké, zpravidla bez 
skeletu, vláhově příznivé. Lokalita se nachází v pásmu do 50 m od okraje lesa. 
Lokalita LZ2 pro vybudování 1 RD se nachází na půdách s III. třídou ochrany a částečně, 
pouze 177m2, se nachází na půdách s II. třídu ochrany BPEJ 1.08.10. Jedná se o černozemě 
převážně na mírných svazích se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem skeletu do 10 %. 
Půdy hluboké v teplém, suchém klimatickém regionu a málo produkční. 
Lokalita LZ3 pro vybudování 1 RD se nachází na půdách se IV. třídou ochrany. Na části 
pozemků, které přiléhají ke stávajícímu zastavěnému území obce jsou půdy s I. třídou ochrany. 
Protože je nezbytná návaznost na zastavěné území, nelze tyto části pozemků s I. třídou 
vynechat. BPEJ 1.56.00. Fluvizemě převážně na rovině nebo úplné rovině se všesměrnou 
expozicí a celkovým obsahem skeletu do 10 %. Půdy hluboké v teplém, suchém klimatickém 
regionu a méně produkční.  
Lokalita LZ4 – v lokalitě změny se nacházela původní plocha ČOV, která je nyní přesunuta. 
Plocha se navrací do ZPF.  
 
Ochrana přírody a krajiny 
Lokalita LZ1  je součástí Řípského bioregionu, biochóry -2UM - výrazná údolí v drobách suché 
oblasti 2. vegetačního stupně; součástí Přírodního parku Okolí Okoře a Budče; vodní tok a 
údolní niva jsou ze zákona významnými krajinnými prvky.  
Buštěhradský potok se na území k.ú. Kováry vlévá do potoka Zákolanského, který je vyhlášen 
jako přírodní památka Zákolanský potok – důvodem ochrany je biotop a populace kriticky 
ohrožených druhů raka kamenáče a raka říčního a dále přírodní stanoviště. Vyhlášením 
přírodní památky je vymezena stejnojmenná evropsky významná lokalita EVL CZ0213016 
Zákolanský potok.  
Výskyt raka kamenáče stejně jako hranice EVL se nachází cca 200 m pod soutok 
Buštěhradského a Zákolanského potoka. Početnost v tomto úseku lze pouze odhadnout max. 
na několik desítek jedinců (Svobodová in verb.).  Výskyt raka kamenáče v úseku Zákolanského 
potoka pod Okoří, na katastru obce Libochovičky byl potvrzen i v roce 2020 (NDOP 2021). 
Populace předmětu ochrany se nachází v nepříznivém stavu, přesto zde stále existuje a 
prokazuje velkou životaschopnost. 
Jelikož se stavba ČOV nachází v povodí Zákolanského potoka, který je chráněnou lokalitou s 
výskytem raka kamenáče, je návrh hodnocen dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. Vliv je 
hodnocen jako mírně negativní, hlavně v důsledku stávající nevyhovující situace toku 
Buštěhradského potoka a špatného stavu ochrany populace raka kamenáče, jakožto předmětu 
ochrany EVL Zákolanský potok. Posuzovaná koncepce by měla v konečném důsledku vést 
zlepšení současné situace.  Klíčový je v tomto směru zejména nárůst ekvivalentních obyvatel 
(EO) obce a aktivit, které by mohli kvalitu vodního prostředí ovlivnit, významným faktorem je 
stávající a plánovaný způsob likvidace odpadních vod v obci. 
Pro účely ochrany EVL Zákolanský potok je umožnit volbu nejlepší dostupné technologie čištění 
např.  použití mechanicko – biologické čistírny doplněné o zemní filtr pro minimalizaci rizik při 
neobvyklých událostech (zachycení nedostatečně vyčištěných vod). Parametry plánované 
ČOV by neměly vést ke zhoršení základních parametrů v toku Buštěhradského potoka, 
tedy BSK, CHSK, O2, NH3, NH4, NO2, P, nerozpust. látky. 
Je žádoucí dosáhnout takových parametrů kvality vodního prostředí, které odráží nároky 
předmětu ochrany  (viz parametry prostředí pro předmět ochrany – rak kamenáč): 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 45 

 

 
Parametry prostředí pro PO – rak kamenáč  
stanovené environmentální cíle dle požadavků Rámcové směrnice o vodě 2000/60/ES 
 
makrozoobentos přítomnost je žádoucí Není možné na základě dostupných údajů stanovit konkrétní 
hodnotu cíle, ale jedná se o významný parametr pro daný druh.  
ryby příliš silné populace račím populacím neprospívají (vysoká predace) Není možné na základě 
dostupných údajů stanovit konkrétní hodnotu cíle, ale jedná se o významný parametr pro daný druh.  
habitat kamenité, balvanité dno, okolní stromová nebo keřová vegetace s kořenovým systémem 
zasahujícím do koryta toku  
hydromorfologie • Není možné na základě dostupných údajů stanovit konkrétní hodnotu cíle, ale jedná 
se o významný parametr pro daný druh.  
T vody  optimum 14 – 18 °C  
O2  optimum 6,8 – 8,8 mg/l  
pH  optimum 7,4 - 8,5  
BSK5  optimum 1,4 – 2 mg/l  
N-NH4  optimum 0,040–0,150 mg/l  
NH3  optimum 0,0005 – 0,0013 mg/l  
N-NO2  optimum 0,03–0,07 mg/l  
Ca  5-7mg/l  
Fe  limitní hodnota 1,2 mg/l;  průměrná hodnota 0,38mg/l  
Al  limitní hodnota 0,5mg/l; průměrná hodnota 0,18 mg/l 
 
A. 4. 5  Flóra, fauna, biologická rozmanitost 
 
Lokalita LZ1  je součástí Řípského bioregionu, biochóry -2UM - výrazná údolí v drobách suché 
oblasti 2. vegetačního stupně; součástí Přírodního parku Okolí Okoře a Budče. 
Přímo v řešeném území se nevyskytuje žádná evropsky významná lokalita ani ptačí oblast. 
Nejbližší součástí soustavy Natura 2000 je EVL CZ0213016 Zákolanský potok jejímž 
předmětem ochrany je rak kamenáč (Austropotamobius torrentium).  
Vodní tok a údolní niva jsou ze zákona významnými krajinnými prvky. V ploše se nachází 
vzrostlá zeleň, více méně ruderální porost s převahou bezu černého. Pás dřevin podél vodního 
toku odpovídá degradovanému jasanoolšovému luhu (biotop L2.2). V hodnoceném území se 
nenachází žádná lokalita s vysokou zoologickou či botanickou hodnotou. 
Obecně je pro Kladensko charakteristický výskyt středoevropské fauny, patřící mezi běžné 
druhy, které osídlují kulturní krajinu. Vzhledem k vysoké míře urbanizace a celkového 
antropogenního ovlivnění krajiny je navíc přirozená druhová skladba významně redukovaná. 
Vodní tok je lemován převážně agrocenózami, z nelesních stanovišť se v údolní nivě vyskytují 
střídavě mezofilní ovsíkové louky, v lesních porostech lze rozeznat údolní jasanovo-olšové luhy, 
či hercynské dubohabřiny. 
Regionální a nadregionální ÚSES je vymezen v ZÚR Středočeského kraje, nicméně do 
zájmového území žádný jeho segment nezasahuje. Segmenty lokálního ÚSES jsou vymezeny 
mimo lokalitu LZ1. 
 
A. 4. 6  Krajinný ráz 
Prostorová struktura je poměrně jednoduchá v rámci celkového charakteru krajiny a poměrně 
výrazná a bohatá v rámci mikromorfologie prostoru údolí. Typickým rysem (souborem znaků) 
charakteru krajiny je kontrast intenzivně zemědělsky využívaných plošin bez významnějšího 
členění a pouze s ojedinělými prostorovými akcenty a výrazných zářezů vodotečí. Tyto dlouhé 
zářezy tvoří v krajině zelené koridory – předěly a tvoří zároveň předěly geomorfologické. 
Dle Generelu KR Středočeského kraje je u tohoto přírodního parku uvedena "nutnost omezení 
změn ve využití území z důvodů zachování harmonického měřítka a vztahů v krajině". Další 
rozšiřování zpevněných ploch většího rozsahu na dně údolí není doporučeno. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 46 

 

A. 5  Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být 
uplatněním územně plánovací dokumentace významně ovlivněny, 
zejména i s ohledem na zvláště chráněná území a ptačí oblasti 

 
Problémy a jevy životního prostředí, které jsou významné pro posuzovanou koncepci:  

- dopravní dostupnost v řešeném území zajišťují silnice III. třídy a to silnice III/00719 a 
III/00721. Podle výpočtů činí intenzita dopravy max. 2610 vozidel denně, z toho lehká 
nákladní doprava (do 3,5 t) 8 % a ostatní nákladní doprava (nad 3,5 t)  3 %.  Jedná se o 
velmi nízké intenzity dopravy, které nemají vliv na hlukové poměry v dané oblasti. 
Ojediněle může docházet ke zhoršení situace na křižovatce silnic.  Žádné jiné zdroje 
hluku se v řešeném území nenacházejí; 

- v řešeném území nejsou evidovány žádné velké zdroje znečišťování ovzduší (REZZO I). 
Nejblíže ve vzdálenosti do 5 km jsou velké stacionární zdroje v Buštěhradu (Agro ZZN 
a.s.- Buštěhrad), v Zákolanech (ADEGA s.r.o. Trněný Újezd) a ve Svrkyni (Oldřich 
Poláček – BPS); 

- do obcí Zájezd a Libochovičky byly vybudovány STL středotlaké propojovací plynovody. 
Tyto plynovody jsou v současné době zhotoveny ke kraji zastavěného území obce a 
budou pokračovat plošnými rozvody plynu. Na kvalitu ovzduší v lokalitě mají vliv místní 
střední a malé zdroje znečišťování ovzduší, zejména v zimním období v době inverze; 

- u znečišťujících látek nejsou v žádné imisní charakteristice překračovány příslušné 
imisní limity. Na základě odhadu stávajícího imisního pozadí lze předpokládat, že v 
zájmové lokalitě především v okolí silnic na křižovatce silnic III/00719 a 00721 může být  
krátkodobě překročen imisní limit i pro denní koncentrace PM10. Na základě 
vyhodnocení  kvality ovzduší lze oblast obce Libochovičky v rámci ČR hodnotit jako 
oblast s nízkou imisní zátěží pro ochranu zdraví;   

- řešené území  se nachází ve vodním útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský 
potok od pramene po ústí do toku Vltava a ve vodním útvaru podzemních vod 51400 
Kladenská pánev; 

- chemický stav vodního útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od 
pramene po ústí do toku Vltava je hodnocen jako nedosažení dobrého stavu, ekologický 
stav jako poškozený a celkový stav jako nevyhovující. Chemický stav vodního útvaru 
51400 Kladenská pánev je hodnocen jako nevyhovující a kvantitativní stav jako 
částečně nevyhovující; 

- hlavním recipientem řešeného území je Buštěhradský potok (ČHP 1-12-02-029) – 
levostranný přítok Zákolanského potoka. Buštěhradský potok se řadí mezi vodní toky 
dešťovo - sněhového typu (jednoduchý odtokový režim niválně-sněhový). V letních 
měsících se mohou vyskytnout krátkodobé srážky vysoké intenzity (přívalové deště), 
které mohou způsobit rychlý vzestup hladiny drobného toku. Dopady bývají spíše 
lokální; 

- vodní tok Buštěhradský potok má stanoveno záplavové území Q5, Q20 a Q100 a 
vymezenou aktivní zónu, navržena v úrovni Q20, v ř.km 0,000 – 7,931 na území v úseku 
k.ú. Hole u Svrkyně, Kováry, Libochovičky, Zájezd u Buštěhradu, Buštěhrad; 

- obec Libochovičky není v současné době zásobena pitnou vodou z  vodovodu pro 
veřejnou potřebu. Obyvatelé využívají ke svému zásobení soukromé zdroje a obecní 
studny; 

- severní částí katastrálního území prochází dálkový vodovod KSKM (Kralupy – Slaný, 
Kladno – Mělník) ocel DN 700. Ze kterého je odbočkou přes redukční šachtu vedeno 
připojení k obci (podél silnice z k.ú. Zájezd); 

- Plán rozvoje vodovodů a kanalizací  Středočeského kraje v budoucnu navrhuje obec 
napojit na nově navrhovaný věžový vdj. Zájezd. Do doby než bude vybudován vodojem,  
bude obec Libochovičky zásobena přímo z řadu KSKM přes redukční šachtu. Vzhledem 
k nízkému počtu obyvatel v uvedených obcích je priorita výstavby příslušných 
vodovodních řadů i vodojemu nízká; 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 47 

 

- obec Libochovičky nemá v současnosti vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou 
potřebu. Odpadní vody z části obce odtékají po předčištění v biologických septicích do 
místní vodoteče. Zbývající odpadní vody jsou zachycovány v bezodtokých jímkách, 
odkud jsou vyváženy  z části na zemědělské pozemky a zbytek na čistírnu odpadních 
vod Vrapice; 

- dešťové vody jsou z obce odváděny částečně dešťovou kanalizací a částečně 
systémem příkopů, struh a propustků do místní vodoteče; 

- obec má zpracovanou projektovou dokumentaci na splaškovou kanalizaci a čistírnu 
odpadních vod. V obci je navržena výstavba nové oddílné kanalizační sítě, zakončené 
vertikálním štěrkovým filtrem s mechanickým předčištěním, o kapacitě 60 EO. Po 
nasčítání všech připojovaných objektů včetně školy je potřeba počítat s navýšením na 
150 až 175 EO;  technologie kořenové čistírny je však spojena  s problémy, jež lze 
souhrnně označit jako malá či nevyhovující účinnost a náročnost na provoz,  z hlediska 
ochrany biotopu raka kamenáče volba technologie kořenové ČOV nevhodná; 

- na území obce Libochovičky se nenacházejí žádná chráněná ložisková území 
nerostných surovin, žádná ložiska nerostných surovin ani dobývací prostory.  V řešeném 
území nejsou evidována žádná stará důlní díla, poddolovaná území ani území 
svahových nestabilit;     

- na území obce Libochovičky je evidována stará ekologická zátěž: Skládka Libochovičky 
– vzorkováním nebyla potvrzena nadpozaďové kontaminace, není nutný žádný zásah; 

- na území obce Libochovičky převažují půdy zařazené do 1. a 2. třídy ochrany 
černozemě na sprašovém podloží náhorní plošiny a nivní půdy v údolí Buštěhradského 
potoka.  Část pozemků je ohroženo vodní erozí, okrajově se jedná o svažité území nad 
hranou údolí Buštěhradského potoka. Náhorní plošina je ohrožena větrnou erozí. 
Evidována je jedna lokalita, kde je provedena investice do půdy (plošné odvodnění) v 
rozsahu cca 4,5 ha v lokalitě Nad loukami při hranici s k.ú. Zájezd; 

- na území obce Libochovičky byly zpracovány komplexní pozemkové. Důvodem bylo 
zpřístupnění pozemků. Do současné doby byla realizována protierozní opatření (2,8 ha), 
ekologická opatření – výsadba biokoridoru LBK 746 (1,57 ha) a vodohospodářská 
opatření (0,9 ha).; 

- v rámci změny č. 2 ÚP Libochovičky je nárůst záboru ZPF o 0,30 ha. Plocha záboru je 
stanovena odečtem původní plochy pro ČOV, která se do ZPF navrací; 

- na území obce Libochovičky je výměra lesů velmi malá 17,9516 ha tvoří 7,7 % z celkové 
plochy. Území spadá do přírodní lesní oblasti 9 Rakovnicko-Kladenská pahorkatina a 17 
Polabí.  Přirozená skladba lesů byla tvořena dubohabřinami a acidofilními doubravami.  
Změnou č. 2 ÚP Libochovičky nejsou lesní pozemky dotčeny.  Ve vzdálenosti 50 m od 
okraje lesa je vymezena lokalita LZ1; 

- z hlediska biogeografického členění náleží území obce do provincie středoevropských 
listnatých lesů a podprovincie hercynské, do 1.2 Řípského bioregionu. Bioregion tvoří 
opuková tabule s teplomilnou biotou 2. bukovo-dubového vegetačního stupně; 

- zvláště chráněná území  se v řešeném území nevyskytují. Těsně za hranicí řešeného 
území je vyhlášena přírodní památka Zákolanský potok, cca 200 m od lokality LZ1; 
důvodem ochrany je biotop a populace kriticky ohrožených druhů raka kamenáče a raka 
říčního a dále přírodní stanoviště. Vyhlášením přírodní památky je vymezena 
stejnojmenná evropsky významná lokalita EVL CZ0213016 Zákolanský potok; 

- v zájmu ochrany je potřeba EVL Zákolanský potok chránit jako celek, tedy celé povodí, 
včetně pramenných oblastí. Kumulativní vlivy všech záměrů v povodí 
Buštěhradského/Zákolanského potoka mohou výrazně ovlivňovat kvalitu vody v 
Buštěhradském/Zákolanském potoce; 

- významnými krajinnými prvky ze zákona jsou vodní toky, jejich údolí, rybníky a lesy. 
Lokalita LZ1 je umístěna v údolní nivě Buštěhradského potoka. V ploše se nachází 
vzrostlá zeleň, více méně ruderální porost s převahou bezu černého. Pás dřevin podél 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 48 

 

vodního toku odpovídá degradovanému jasanoolšovému luhu (biotop L2.2); v ploše LZ2 
se nachází vzrostlá zeleň, v ploše LZ3 přírodní biotop širokolisté suché trávníky (T3.4D); 

- na území obce Libochovičky je vymezen lokální územní systém ekologické stability, 
prvky nadregionální ani regionální se v řešeném území nevyskytují; 

- celé řešené území je součástí Přírodního parku Okolí Okoře a Budče. Dle ZÚR 
Středočeského kraje je v řešeném území vymezen krajinný typ  O01 – krajina polní. 
Řešené území je součástí oblasti krajinného rázu Kladensko. Estetická atraktivnost 
některých partií krajiny spočívá v kontrastu otevřených málo členěných ploch 
zemědělské krajiny a zaříznutých údolí vodotečí, tvořících v krajině zelené koridory – 
krajinné osy. Tento vztah je doplněn výrazností kulturních dominant i nečetných 
přírodních dominant; 

- zastavěné území obce Libochovičky leží uprostřed krajinného okrsku KO P30, který 
představuje nejhodnotnější, ekologicky nejstabilnější území s potenciálem pro 
přirozenou retenci vody. Krajinné okrsky KO Z17 + KO Z18  jsou součástí 
nezastavěného území, jsou převážně využívány pro zemědělské hospodaření, s 
částečně zachovanými krajinnými prvky. 

- v katastrálním území obce se nenacházejí objekty památkové ochrany nebo kulturní 
památky. Není zde vyhlášena ani památková zóna. Zvýšené péče a ochrany si však 
žádají veškeré původní stavby historických statků včetně hospodářských budov; 

- řešené území je územím s archeologickými nálezy, jsou zde vymezeny lokality území s 
archeologickými nálezy. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 49 

 

A. 6 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant 
územně plánovací dokumentace, včetně vlivů sekundárních, 
synergických, kumulativních, krátkodobých, střednědobých a 
dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných a záporných; hodnotí se 
vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví, biologickou rozmanitost, faunu, floru, půdu, 
horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima, hmotné statky, kulturní dědictví 
včetně dědictví architektonického a archeologického a vlivy na krajinu včetně 
vztahů mezi uvedenými oblastmi vyhodnocení. 

 
A. 6. 1  Varianty územního plánu 
Návrh Změny č. 2 ÚP Libochovičky je invariantní a vychází ze souhrnného vyjádření Krajského 
úřadu Středočeského kraje k návrhu zprávy o uplatňování územního plánu a k návrhu zadání 
změny č. 2 územního plánu Libochovičky. Požadavek na zpracování variantního řešení nebyl 
uplatněn (postačí vyhodnotit aktivní a tzv. nulovou variantu)..   
Bylo však doporučeno prověřit další možnou variantu čištění odpadních vod. Kromě možnosti 
realizace kořenové čistírny prověřit možnost realizovat i jiný typ čistírny, např. mechanicko - 
biologickou ČOV. 
 
A. 6. 2   Metodika hodnocení  
K hodnocení je využito dokumentu Metodické doporučení pro posuzování vlivů obecných 
koncepcí na životní prostředí, který vydalo Ministerstvo životního prostředí - Věstník MŽP leden 
2019 č. j. MZP/2019/130/72 - příloha č. 2.   
Odhad vlivů Změny č. 2 ÚP Libochovičky na sledované složky životního prostředí byl proveden 
shodnou formou identifikace pozitivních/negativních vlivů a vyhodnocení předpokládané síly 
vlivu na 5 ti stupňové škále, s možností, že vliv nebyl identifikován: 
 
Stupnice významnosti 

• -2 - potenciálně významný negativní vliv 
Využití plochy/koridoru je pravděpodobně spojeno s potenciálně významným negativním vlivem 
na danou složku životního prostředí, sledovaný jev nebo charakteristiku. Zjištění vlivu však 
automaticky neznamená, že k významně negativnímu ovlivnění vždy dojde.  

• -1 - potenciálně mírně negativní vliv 
Využitím plochy/koridoru nelze vyloučit vlivy na danou složku životního prostředí, sledovaný jev 
nebo charakteristiku.  

• 0 - bez vlivu nebo zanedbatelný vliv 
V podrobnosti měřítka změny ÚP nebyl identifikován negativní vliv na danou složku životního 
prostředí; zpracovatel hodnocení nepředpokládá ovlivnění sledovaných jevů nebo 
charakteristik. 

• +1 - potenciálně mírně pozitivní vliv 
Využitím plochy/koridoru se předpokládá mírně pozitivní vliv na danou složku životního 
prostředí, její charakteristiky nebo sledované jevy v dotčeném území. 

• +2 - potenciálně významný pozitivní vliv 
Využití plochy/koridoru významně pozitivně ovlivní danou složku životního prostředí, její 
charakteristiky nebo sledované jevy v dotčeném území. 

•  -/X - vliv nebyl identifikován, vliv nelze vyhodnotit 
 
Rozsah vlivu 

B  bodový (působící v místě realizovaného opatření) 
L  lokální (působící v rámci širšího území v rozsahu menšího územního celku ORP/kraj v 

případě celostátní koncepce / obec v případě krajské koncepce) 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 50 

 

R  regionální (působící na území 2 a více krajů v případě celostátní koncepce / působící 
na území 2 a více obcí v případě regionální koncepce) 

M  mezinárodní (vlivy přesahující hranice ČR) 
 
Časový horizont působení 

kp  krátkodobé působení vlivu resp. působení občasné 
dp  dlouhodobé působení vlivu resp. působení kontinuální  

 
Identifikace spolupůsobení vlivu 

K kumulativní působení vzhledem k již existujícím nebo uvažovaným záměrům, 
opatřením, resp. známým vlivům jiných aktivit na posuzovaném dokumentu 
nezávislých 

S  synergické působení vzhledem k již existujícím resp. uvažovaným záměrům, 
opatřením, resp. známým vlivům jiných aktivit na posuzovaném dokumentu 
nezávislých 

 
Pro hodnocení vybraných záměrů je pak využito Metodické doporučení pro vyhodnocení vlivů 
PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí (vyšlo ve Věstníku MŽP 2/2015). 
 
Hodnocení vlivů 
(Hodnocení vlivů z hlediska charakteru a rozsahu dopadu je použito pouze pro záměry 
nových/měněných ploch a koridorů.) 

• Přímý vliv je vliv přímo působící na danou složku životního prostředí. 
• Nepřímý vliv je vliv nepřímo působící na složku životního prostředí. 
• Sekundární vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí nepřímo přes 

jinou(druhou) složku životního prostředí (např. ovlivnění zdravotního stavu dřevin 
v důsledku ovlivnění kvality půd). 

• Krátkodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provádění 
realizace záměru. 

• Střednědobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jenž není spojen 
výhradně s realizací záměru, ale nastane v případě realizace záměru v etapách, při 
nekompletní realizaci záměru či nerealizování doprovodných částí záměru, případně 
nastane po dobu zkušebního provozu. 

• Dlouhodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provozu 
(užívání) zrealizovaného záměru. 

• Trvalý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jehož působení je při 
zachování realizovaného záměru nevratné. 

• Přechodný vliv je vliv, jehož působení je dáno časově omezenými poměry v území. 
• Pozitivní vliv je vliv vyvolávající zlepšení dané složky životního prostředí. 
• Negativní vliv je vliv narušující danou složku životního prostředí. 

Hodnoceny byly dále tyto vlivy: 
• Kumulativní (hromadný) vliv – je dán součtem vlivů stejného druhu  z různých zdrojů, 

přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán 
• Synergický (společný) vliv – vzniká působením vlivů různého druhu (např. současné 

působení více zdrojů různých emisí) na danou složku životního prostředí 
 
Všechny záměry řešené změnou č. 2 ÚP Libochovičky jsou  popsány v tabulkách, kap. A.6.3 
Hodnocení změn a koridorů, včetně jejich možného vlivu na životní prostředí. 
Z těchto záměrů jsou vybrány ty, které by mohly působit potenciální negativní vlivy na veřejné 
zdraví a životní prostředí nebo zakládají rámec pro realizaci záměrů podle přílohy č. 1 zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí – kap. A.6.4  Hodnocení vlivů vybraných záměrů   
Jedná se o variantní čištění odpadních vod (LZ1).    
U této lokality je nutno postupovat v souladu se zákonem o posuzování vlivů na životní 
prostředí, a to i u podlimitního záměru. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 51 

 

 
 
 
A. 6. 3    Hodnocení změn a koridorů 
 
 
 

Zastavitelné plochy a koridory 
změna obyvatelstvo 

hygiena 
prostředí 

voda půda 
ZPF 

PUPFL 

reliéf 
horninové 
prostředí 

příroda 
flóra 
fauna 

ekosystémy 

krajina 
krajinný 

ráz 

kulturní 
dědictví 
hmotné 
statky hluk ovzduší 

LZ1/TI* 
KČOV 

x 0/-1/B/kp -2/R/dp 0 -1/B/dp -2/R/dp -1/B/kp 
+1/B/dp 

x 

Plocha určená pro čistírnu odpadních vod – varianta  technologie kořenové čistírny, resp. vertikálního štěrkového 
filtru.  Plocha je vymezena na parc. č. 528, 529 a  části 703 v k.ú. Libochovičky o rozloze 0,2658 ha v údolní nivě 
Buštěhradského potoka. Lokalita se nachází v ochranném pásmu silnice III/00721 a ve vzdálenosti do 50 m od 
hranice lesa. 
ovzduší  u kořenové čistírny možný  únik plynných těkavých látek (oxid uhličitý, metan, sirovodík) - až po desítkách 
let v případě zanesení nátoku;  
voda záměr se nachází ve vodním útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od pramene po ústí do 
toku Vltava, jehož celkový stav je nevyhovující a ve vodním útvaru podzemních vod ID VÚ 51400 Kladenská pánev, 
který je hodnocen dle chemického stavu jako nevyhovující a kvantitativního stavu jako částečně nevyhovující. 
Navržená plocha pro umístění záměru zasahuje do záplavového území včetně aktivní zóny – nutnost čerpání vod; 
technologie KČOV nezaručuje dostačující parametry vypouštěných odpadních vod; 
půda nejedná se o zábor ZPF, lokalita umístěna v pásu 50 m od hranice lesa; 
reliéf  záměr vyžaduje navýšení terénu tak, aby filtrační pole a výtok vyčištěné vody byl umístěn min. 30 cm nad 
hladinou Q100.  Nutné umístění technologie na navážce a zajistit čerpání vod do vodoteče;  
ochrana přírody a krajiny  přírodní park, VKP ze zákona – údolní niva, vodní tok, pás dřevin podél vodního toku 
odpovídá degradovanému jasanoolšovému luhu (biotop L2.2); výskyt raka kamenáče stejně jako hranice EVL se 
nachází cca 200 m pod soutokem Buštěhradského a Zákolanského potoka. Z hlediska ochrany biotopu raka 
kamenáče volba technologie KČOV méně vhodná; 
krajinný ráz KO30 – krajinný okrsek přírodní; vhodné začlenění do krajiny;  problémem je navýšení terénu údolní 
nivy z důvodu  vyústění odpadu nad Q100 
Potenciální významný negativní vliv na povrchové a podzemní vody a předmět ochrany EVL Zákolanský potok 
(záplavové území, nedostačující parametry vypouštěných odpadních vod), potenciálně mírný negativní vliv na 
krajinný ráz a reliéf  (terénní úpravy v údolní nivě), potenciálně mírný pozitivní vliv na krajinný ráz (zapojení 
technologie do přírodního prostředí, výsadby mokřadních rostlin) 

LZ1/TI* 
mechanicko 
– biologická 

ČOV 

x 0 -1/R/dp 0 -1/B/dp 0/+1/R/dp -1/B/kp 
 

x 

Plocha určená pro čistírnu odpadních vod – varianta  mechanicko biologická ČOV. Plocha je vymezena na parc. 
č. 528, 529 a  části 703 v k.ú. Libochovičky Libochovičky o rozloze 0,2658 ha v údolní nivě Buštěhradského potoka. 
Lokalita se nachází v ochranném pásmu silnice III/00721 a ve vzdálenosti do 50 m od hranice lesa.  
ovzduší  u mechanicko-biologické čistírny méně pravděpodobný únik plynných těkavých látek; 
voda záměr se nachází ve vodním útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od pramene po ústí do 
toku Vltava, jehož celkový stav je nevyhovující a ve vodním útvaru podzemních vod ID VÚ 51400 Kladenská pánev, 
který je hodnocen dle chemického stavu jako nevyhovující a kvantitativního stavu jako částečně nevyhovující. 
Navržená plocha pro umístění zasahuje do záplavového území včetně aktivní zóny – nutnost čerpání vod; 
technologie mechanicko-biologické ČOV včetně zemního filtru zaručuje lepší  parametry vypouštěných odpadních 
vod z hlediska ochrany biotopu raka kamenáče; 
půda nejedná se o zábor ZPF, lokalita umístěna v pásu 50 m od hranice lesa; 
reliéf  záměr vyžaduje navýšení terénu tak, aby výtok vyčištěné vody byl umístěn min. 30 cm nad hladinou Q100.  
Nutné umístění technologie na navážce a zajistit čerpání vod do vodoteče;  
ochrana přírody a krajiny  přírodní park, VKP ze zákona – údolní niva, vodní tok, pás dřevin podél vodního toku 
odpovídá degradovanému jasanoolšovému luhu (biotop L2.2); výskyt raka kamenáče stejně jako hranice EVL se 
nachází cca 200 m pod soutokem Buštěhradského a Zákolanského potoka. Z hlediska ochrany biotopu raka 
kamenáče volba mechanicko-biologické ČOV vhodnější; 
krajinný ráz KO30 – krajinný okrsek ochrany přírodních hodnot; stavba v údolní nivě,  problémem je navýšení terénu 
údolní nivy z důvodu  vyústění odpadu min. 30 cm nad hladinou Q100 
Potenciální mírný negativní vliv na povrchové a podzemní vody (záplavové území), potenciálně mírný pozitivní vliv na 
zlepšení podmínek biotopu předmětu ochrany EVL Zákolanský potok (lepší parametry vypouštěných odpadních vod) 
mírný negativní vliv na krajinný ráz a reliéf  (terénní úpravy v údolní nivě, stavba v údolní nivě) 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 52 

 

Zastavitelné plochy a koridory 
změna obyvatelstvo 

hygiena 
prostředí 

voda půda 
ZPF 

PUPFL 

reliéf 
horninové 
prostředí 

příroda 
flóra 
fauna 

ekosystémy 

krajina 
krajinný 

ráz 

kulturní 
dědictví 
hmotné 
statky hluk ovzduší 

LZ2 /SO 0 0 0 0/-1/B/dp 0 0/-1/B/dp 0 0 
Změna funkčního využití části pozemku parc. č. 150/3 (TTP) na plochy smíšené obytné venkovské (SO). Navržená 
zastavitelná plocha navazuje na zastavěné území obce bez významného vlivu na charakter sídla i bez vlivu na 
charakter krajiny. Jedná se o konkrétní stavební záměry začínajících rodin potomků stávajících obyvatel obce. 
voda mimo záplavové území, předpoklad napojení na centrální ČOV (v případě vybudování), jinak nutnost jímky na 
vyvážení; 
půda lokalita pro vybudování 1 RD se nachází na půdách s III. třídou ochrany a částečně, pouze 177m2, se nachází 
na půdách s II. třídu ochrany BPEJ 1.08.10. 
ochrana přírody a krajiny  přírodní park, vzrostlá zeleň na ploše TTP – nutné kácení dřevin, kontakt s LBK 775; 
krajinný ráz KO30 – krajinný okrsek ochrany přírodních hodnot; návrh splňuje podmínku návaznosti na zastavěné 
území, nutno respektovat tradiční formy a měřítka objektů při novodobém architektonickém výrazu.  
Potenciální mírný negativní vliv na půdu a přírodu  (zábor ZPF, nutné kácení dřevin) 

LZ3 /SO 0 0 0 0/-1/B/dp 0 0/-1/B/dp 0 0 
Změna funkčního využití částí pozemků parc.č. 99/6 (orná), 99/14 (ostatní), 99/15 (orná) v k.ú. Libohovičky na 
plochy smíšené obytné venkovské (SO). Navržená zastavitelná plocha navazuje  na zastavěné území obce bez 
významného vlivu na charakter sídla i bez vlivu na charakter krajiny. Jedná se o konkrétní stavební záměry 
začínajících rodin potomků stávajících obyvatel obce. 
voda mimo záplavové území, předpoklad napojení na centrální ČOV (v případě vybudování), jinak nutnost jímky na 
vyvážení; 
půda půdy se IV. třídou ochrany. Na části pozemků, které přiléhají ke stávajícímu zastavěnému území obce jsou 
půdy s I. třídou ochrany. Protože je nezbytná návaznost na zastavěné území, nelze tyto části pozemků s I. třídou 
vynechat. BPEJ 1.56.00. 
ochrana přírody a krajiny  přírodní park, přírodní biotop T3.4D – širokolisté suché trávníky, kontakt s LBK 775 
krajinný ráz KO30 – krajinný okrsek ochrany přírodních hodnot; návrh splňuje podmínku návaznosti na zastavěné 
území, nutno respektovat tradiční formy a měřítka objektů při novodobém architektonickém výrazu.  
Potenciální mírný negativní vliv na půdu a přírodu  (zábor ZPF, zásah do přírodního biotopu T3.4D) 

LZ4 /NS 0 0 0 0 0 0 0 0 
V lokalitě změny se nacházela původní plocha pro ČOV, která je nyní přesunuta. Plocha se navrací do ZPF. Pro 
přesunutí navržené ČOV do nové pozice bylo nutno zobrazit využití ploch v původní pozici. nemění se charakter 
území, zachován stávající stav. 

LZ5 /RP 0 0 +2/R/dp 
0/-1/B/kd 

0/-1/L/kd 0 +2/L/dp +1/L/dp 0 

Navržená překryvná funkce RP – plochy přírodní – revitalizace potoka. Účelem vymezení překryvné funkce je zajistit 
podmínky pro úpravy údolní nivy do přirozené přírodní podoby. Záměr je v souladu s územní studií krajiny ORP 
Kladno. 
voda záplavové území, při vhodném způsobu realizace lze předpokládat zlepšení podmínek vodního prostředí, a to 
nejen v dotčeném úseku, ale též v navazujících částech toku, včetně Zákolanského potoka. Nelze vyloučit ani 
zpětné osídlení revitalizovaného toku rakem kamenáčem. Nelze zcela vyloučit riziko krátkodobého ovlivnění toku 
položeného níže (zákal, havárie při výstavbě,…); 
půda půdy I. třídy ochrany v nivě toku (BPEJ 1.56.00). Nejedná se o zábor, pouze o revitalizaci regulovaného toku 
do přírodě blízké podoby (obnova meandrů, realizace tůní).. Nelze zcela vyloučit krátkodobý, dočasný zásah do 
okolních půd ZPF. (TTP, orná půda),  pásmo  ve vzdálenosti 50 m od hranice lesa; 
ochrana přírody a krajiny  přírodní park, údolní niva – VKP ze zákona; úprava do přirozené přírodní podoby; nelze 
vyloučit zpětné osídlení vodoteč rakem kamenáčem; 
krajinný ráz KO30 – krajinný okrsek ochrany přírodních hodnot; návrh splňuje podmínku obnovy retenční funkce 
krajiny 
Potenciální mírný až silný pozitivní vliv na vodní prostředí, přírodu a krajinný ráz (úprava údolní nivy do přirozené 
přírodní podoby) krátkodobý mírný negativní vliv při výstavbě na půdu i vodní tok. 

LZ6-8 
prvky ÚSES 

x x +1/R/dp 
 

0 0 +2/L/dp +1/L/dp 0 

Jedná se o zpřesnění vymezení prvků ÚSES lokální úrovně – biocenter a biokoridorů. Zpřesněné prvky ÚSES jsou z 
hlediska ochrany hydrologických podmínek vodoteče. Buštěhradský potok navrženy vhodně – potenciálně mohou 
působit pozitivně na množství látek dostávajících se do toku splachy ze zemědělských ploch. 
voda – zvýšení retenční schopnosti krajiny, protierozní funkce 
půda  - zábor pro účely zvýšení ekologické stability v krajině 
ochrana přírody a krajiny  - přírodní park, lesní pozemky – vylepšení skladby dřevin dle lesního typu, založení 
zeleně na orné půdě; zvýšení ekologické stability krajiny 
Potenciální mírný až silný pozitivní vliv na vodní prostředí, přírodu a krajinný ráz. 
 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 53 

 

A. 6. 4     Hodnocení vlivů vybraných záměrů   
 
Jedná se o variantní čištění odpadních vod (LZ1).    
U této lokality je nutno postupovat v souladu se zákonem o posuzování vlivů na životní 
prostředí, a to i u podlimitního záměru. 
 
 

LZ1  PLOCHA TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY - ČOV  

A. Popis záměru 

Variantní řešení: nebylo požadováno 
posuzována vhodnost technologie čištění odpadních vod 

Specifikace 
záměru: 

Plocha určená pro čistírnu odpadních vod – varianta  technologie kořenové čistírny, resp. 
vertikálního štěrkového filtru / mechanicko biologickou ČOV / popř. kombinace obou variant.  
Plocha je vymezena na parc. č. 528, 529 a  části 703 v k.ú. Libochovičky o rozloze 0,2658 ha v 
údolní nivě Buštěhradského potoka. Lokalita se nachází v ochranném pásmu silnice III/00721 a 
ve vzdálenosti do 50 m od hranice lesa. 

Dotčené obce: Libochovičky (nepřímo Zákolany) 
Plocha: 0,27 ha 

B. Stávající funkce, hodnoty a limity vymezené plochy 

B.1. Funkční plochy 

Zastavěné území ne 
Plochy dopravní infrastruktury – návaznost na silnici III/00721, OP silnice ano 
Plochy technické infrastruktury  ne 
ZPF celkem – plocha je vedena jako ostatní plocha  0,00 ha 
PUPFL - plocha je vedena jako ostatní plocha, vzdálenost 50 m od okraje lesa  0,00 ha 
Vodní plochy a vodoteče  - návaznost na Buštěhradský potok ano 
Plochy těžby (povrchové) ne 
Ostatní plochy (skládky, odvaly, odkaliště) ne 
Nerozlišené plochy ne 

B.2. Ostatní významné limity využití území 

Nerostné suroviny a horninové prostředí 
(DP, CHLÚ, CHÚZZK, území s výskytem důlních děl, svahové deformace)   

ne 

Ochrana přírody a krajiny 
(NP, CHKO, MZCHÚ, EVL+PO, ÚSES, lokality zvl. chráněných druhů, příp. ost. biologicky 
významné plochy, přírodní parky): 
přírodní park Okolí Budče a Okoře,  Buštěhradský potok – levostranný přítok Zákolanského 
potoka, cca 200 m od lokality EVL a PP Zákolanský potok (předmět ochrany – rak kamenáč),  
údolní niva a tok - VKP ze zákona, přírodní biotop L2.2 

přírodní park 
povodí Zákolanského 

potoka (EVL a PP) 
údolní niva 

přírodní biotop 

Ochrana vod 
(OP vodních zdrojů, CHOPAV, OP PLZ, zranitelná oblast …) – záměr se nachází ve vodním 
útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od pramene po ústí do toku Vltava, a 
ve vodním útvaru podzemních vod ID VÚ 51400 Kladenská pánev. Navržená plocha pro 
umístění záměru zasahuje do záplavového území včetně aktivní zóny. Zranitelná oblast. 

ano 
záplavové území 
nevyhovující stav 
vodního útvaru 
povrchových i 

podzemních vod 
zranitelná oblast 

Ochrana kulturně historických hodnot 
(MPR, VPR, MPZ, VPZ, KPZ)  
V ploše se nenacházejí žádné nemovité kulturní památky 

ne 

Ovzduší 
(území s překračovanými limity)  

ne 

Hluková zátěž 
(území s překračovanými limity) 

ne 

C. Předpokládané vlivy na složky životního prostředí a odhad jejich významnosti 

Téma: Identifikace dotčených jevů a charakteristik Vliv 
Obyvatelstvo a 
hygiena prostředí 
(hluková zátěž) 

Záměr nevyvolá nárůst intenzity dopravy, není zdrojem hluku 
Vliv je tedy identifikován jako neutrální.  

0 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 54 

 

Obyvatelstvo a 
hygiena prostředí 
(ovzduší) 

Vlivy na ovzduší budou málo významné. u kořenové čistírny možný  únik 
plynných těkavých látek (oxid uhličitý, metan, sirovodík) - až po desítkách let v 
případě zanesení nátoku;  
u mechanicko-biologické čistírny je méně pravděpodobný únik plynných 
těkavých látek; 
Vliv je identifikován jako neutrální  

0 

Povrchové a 
podzemní vody 

Navržená plocha pro umístění zasahuje do záplavového území včetně aktivní 
zóny – nutnost zajištění odtoku vyčištěných vod cca 30 cm na Q100, nutnost 
čerpání vyčištěných vod do vodoteče, technologie KČOV nezaručuje 
dostačující parametry vypouštěných odpadních vod ani neodpovídá nejlepší 
dostupné technologii čištění z hlediska ochrany biotopu raka kamenáče 
Vliv je identifikován jako mírně až významně negativní 

-1/-2 
 
 
 
 

ZPF Lokalita není součástí ZPF. Jedná se o ostatní plochu X 
PUPFL  Lokalita není součástí PUPFL. Jedná se o ostatní plochu, záměr se nachází ve 

vzdálenosti do 50 m od hranice lesa 
 -/X 

Reliéf, horninové 
prostředí 

Záměr vyžaduje navýšení terénu tak, aby filtrační pole a výtok vyčištěné vody 
byl umístěn min. 30 cm nad hladinou Q100.  Nutné je umístění technologie 
ČOV mimo záplavové území a zajistit čerpání vod do vodoteče;  
V území se nevyskytují žádné chráněné lokality horninové prostředí. 
Vliv je identifikován mírně negativní 

-1 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Území je součástí přírodního parku Okolí Okoře a Budče, údolní niva a 
vodoteč jsou VKP ze zákona, pás dřevin podél vodního toku odpovídá 
degradovanému jasanoolšovému luhu (biotop L2.2); výskyt raka kamenáče 
stejně jako hranice EVL se nachází cca 200 m pod soutokem Buštěhradského 
a Zákolanského potoka.  
Vymezení plochy směřuje ke zlepšení podmínek biotopu předmětu ochrany 
EVL Zákolanský potok a jako takové je třeba jej hodnotit pozitivně. 
Technologie KČOV nezaručuje zajištění vyhovujících parametrů 
vypouštěných vod pro předmět ochrany – raka kamenáče. Pro účely ochrany 
EVL Zákolanský potok je žádoucí použití nejlepší dostupné technologie, např. 
mechanicko  biologické čistírny doplněné o zemní filtr 
Vliv je identifikován jako mírně až významně negativní 

 
 
 
 
 

+1 
 

-1/-2 

Krajina Záměr zasahuje od KO30 – krajinný okrsek ochrany přírodních hodnot, 
problémem bude navýšení terénu v údolní nivě, KČOV by byla vhodně 
začleněna do okolní krajiny (výsadba mokřadních rostlin, doplnění zeleně) a u 
mechanicko biologické ČOV se jedná o stavbu. 
Vliv je identifikován jako mírně negativní i mírně pozitivní 

-1/+1 

Kulturní, 
architektonické a 
archeologické 

Nebudou dotčena území v zájmu památkové péče. Vliv je identifikován jako 
neutrální  

X 

D. Rizika významných kumulativních a synergických vlivů (v kombinaci s hodnoceným záměrem) 

D.1.  Identifikace zdrojů 

 Zdroj Složka ŽP 
Stav: 
 
 

vodní útvar povrchových vod DVL_Zákolanský 
potok od pramene po ústí do toku Vltava 
vodní útvar podzemních vod ID VÚ Kladenská 
pánev 
zranitelná oblast 
EVL a PP Zákolanský potok (mimo řešené území) 
intenzivní zemědělská činnost v povodí  
likvidace odpadních vod v okolních obcích 
(speciální technologie čištění v obci Hostouň, 
Dobrovíz) 

Povrchové a podzemní vody 
Flóra, fauna, ekosystémy 

Záměry: záměry v povodí Zákolanského potoka –rozsáhlá 
výstavby obytných objektů (Hřebeč, Středokluky, 
Pavlov),  projekty logistických center (Pavlov, 
Dobrovíz), návrhy likvidace odpadních vod v 
okolních obcích (např. Lichoceves) 

Povrchové a podzemní vody 
Flóra, fauna, ekosystémy 

D.2. Specifikace významných kumulativních vlivů ve spojení s hodnoceným záměrem 

Téma: Identifikace dotčených jevů a charakteristik Vliv 
Obyvatelstvo a 
hygiena prostředí 
(hluková zátěž) 

Nebyly zjištěny  
 

0 

Obyvatelstvo a Nebyly zjištěny 0 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 55 

 

hygiena prostředí 
(ovzduší) 

Potenciální negativní vliv bude omezen pouze na lokální únik plynných 
těkavých látek (oxid uhličitý, metan, sirovodík).   Množství emisí nebude 
takového významu, aby významným způsobem ovlivnilo imisní zátěž 

Povrchové a 
podzemní vody  

Zákolanský potok patří k nejvíce znečištěným tokům s výskytem raka 
kamenáče v ČR. Některé části povodí jsou silně ovlivněny nečištěnými 
komunálními vodami. Kumulativní vliv má i intenzivní zemědělské výroba v 
povodí, na celé povodí je vyvíjen tlak na zástavbu. 
Obec Libochovičky je nutno hodnotit pozitivně – v obci je nová výstavba 
minimální, v rámci změny ÚP je kladen důraz na problematiku čištění 
odpadních vod, revitalizaci toků a stabilizaci prvků ÚSES, což může vést ke 
zlepšení stavu povodí.  Jako varianta pro technologii čištění bude umožněna 
volba nejlepší dostupné technologie čištění. 
Záměr lze hodnotit jako mírně negativní i mírně pozitivní 

-1/+1 

ZPF  Nebyly identifikovány X 
PUPFL Nebyly identifikovány X 
Reliéf a horninové 
prostředí 

Nebyly zjištěny 
Jedná se pouze o lokální zásah do údolní nivy 

0 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Je identifikován mírný kumulativní vliv na předmět ochrany EVL a PP 
Zákolanský potok, který lze minimalizovat vhodně zvolenou technologií 
likvidace odpadních vod 

-1 

Krajina  Nebyly zjištěny 0 
Kulturní, 
architektonické a 
archeologické 
dědictví, hmotné 
statky (I) 

Nebyly zjištěny 0 

E. Závěr a návrh opatření 

Komentář: U daného záměru  nebyly zjištěny vlivy na obyvatelstvo a hygienu prostředí, 
krajinu a kulturní dědictví. 
Mírný kumulativní negativní vliv je identifikován z důvodu špatné  kvality 
povrchových a podzemních vod v povodí Zákolanského potoka. 
Není možné konstatovat, že by v kumulaci s posuzovanou koncepcí změny 
ÚP  byly významně zhoršeny vlivy až na úroveň významně negativních. 
Realizací provedených opatření lze přispět ke zlepšení stavu biotopu 
předmětu ochrany EVL Zákolanský potok 

        
 
 
 

0/-1 

Doporučení pro 
stanovisko: 

Souhlasit s podmínkami pro úkoly pro územní plánování a pro navazující řízení 

Opatření SEA: 
 
 
 

Pro územní plánování uplatnit tyto požadavky: 
- Nutno požádat o změnu PRVK Středočeského kraje obce Libochovičky, kde bude uvedena i 

možnost výstavby mechanicko-biologické ČOV doplněné o zemní filtr. V žádosti o změnu je 
rovněž nutno upřesnit počet EO připojených na centrální ČOV; 

- Jako varianta pro technologii čištění bude umožněna volba nejlepší dostupné technologie 
čištění – nutno zajistit plnění emisních limitů dle Přílohy č. 7 (BAT) NV č. 401/2015 Sb. a 
limitů dle NV č.71/2003 Sb. pro kaprové vody - dosáhnout takových parametrů kvality 
vodního prostředí, které odráží nároky předmětu ochrany, tj. raka kamenáče; 

- Zástavba je možná mimo aktivní zónu záplavového území, nutné zajistit  vyústění odpadního 
potrubí z ČOV cca 30 cm nad úroveň hladiny Q100, popř. vyčištěné vody do vodoteče 
přečerpávat; 

- Plánovaná kanalizace v obci bude vybudovaná jako oddílná splašková kanalizace (v souladu 
s plánem obce); 

V dalších navazujících řízeních uplatnit tyto požadavky: 
- Parametry plánované ČOV nesmí vést ke zhoršení základních parametrů v toku 

Buštěhradského potoka, tedy BSK, CHSK, O2, NH3, NH4, NO2, P, nerozpust. látky; 
- Záměr ČOV bude ve fázi projektu podroben vyhodnocení podle § 45i zák. č.114/1992 Sb. o 

ochraně přírody a krajiny v platném znění; 
- Pro vydání územního rozhodnutí bude proveden detailní biologický průzkum Zákolanského 

potoka v úseku od Okoře k ústí Dřetovického potoka a Buštěhradského potoka od 
plánovaného vyústění ČOV po soutok se Zákolanským potokem; bude ověřen výskyt raka 
kamenáče a raka říčního i dalších zvláště chráněných živočichů; 

- Splaškové odpadní vody z jednotlivých nemovitostí musí být vypouštěny do veřejné 
kanalizace zakončené ČOV přímo, bez předčištění v biologických septicích nebo domovních 
ČOV. Žumpy musí být vyřazeny z provozu; 

- Pro zkušební provoz i v období provozu ČOV bude prováděn náběr kontrolních vzorků na 
přítoku i odtoku z čistírny. 

 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 56 

 

A. 7     Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů 
podle jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis 
použitých metod vyhodnocení včetně jejich omezení. 

 

Návrh Změny č. ÚP Libochovičky je invariantní a vychází ze souhrnného vyjádření Krajského 
úřadu Středočeského kraje k návrhu zprávy o uplatňování územního plánu a k návrhu zadání 
změny č. 2 územního plánu Libochovičky. Požadavek na zpracování variantního řešení nebyl 
uplatněn (postačí vyhodnotit aktivní a tzv. nulovou variantu). 
Bylo však doporučeno prověřit další možnou variantu technologie čištění odpadních vod v ploše 
LZ1. Kromě možnosti realizace kořenové čistírny prověřit možnost realizovat i jiný typ čistírny, 
např. mechanicko - biologickou ČOV.  
Varianta "nulová" – potenciální mírný negativní vliv na povrchové a podzemní vody- odpadní 
vody budou nadále zachycovány v bezodtokých jímkách, odkud vyváženy na nejbližší čistírnu 
odpadních vod, část znečištěných bude nadále odtékat přímo do vodoteče;  potenciálně mírný 
pozitivní vliv z hlediska navrhovaného způsobu čištění odpadních vod, v platnosti zůstává 
původní návrh odkanalizování obce. 
Varianta KČOV - potenciální významný negativní vliv na povrchové a podzemní vody a předmět 
ochrany EVL Zákolanský potok (záplavové území, nedostačující parametry vypouštěných 
odpadních vod), potenciálně mírný negativní vliv na krajinný ráz a reliéf  (terénní úpravy v 
údolní nivě), potenciálně mírný pozitivní vliv na krajinný ráz (zapojení technologie do přírodního 
prostředí, výsadby mokřadních rostlin) 
Varianta mechanicko-biologická ČOV - potenciální mírný negativní vliv na povrchové a 
podzemní vody (záplavové území), potenciálně mírný pozitivní vliv na zlepšení podmínek 
biotopu předmětu ochrany EVL Zákolanský potok (lepší parametry vypouštěných odpadních 
vod), mírný negativní vliv na krajinný ráz a reliéf  (terénní úpravy v údolní nivě, betonová stavba 
v údolní nivě) 
 
Na úrovni územního plánu nelze zcela jednoznačně určit, která z variant bude mít horší vliv na 
předmět ochrany EVL Zákolanský potok, na povrchové a podzemní vody. Nutno podotknout, že 
Buštěhradský potok se vlévá do Zákolanského potoka v úseku koncové části EVL pod Okoří, 
kde je výskyt raka kamenáče omezen jen na několik málo jedinců, početnější výskyt v hlavním 
toku je zaznamenán jen v horní části toku, níže se omezil spíše na přítoky chráněné před 
havarijním znečištěním.  
Ze závěru hodnocení vlivu koncepce na EVL a PO vyplynulo -  vymezení plochy LZ1 směřuje 
ke zlepšení podmínek biotopu předmětu ochrany EVL Zákolanský potok a jako takové je třeba 
jej hodnotit pozitivně. Jako varianta pro technologii čištění bude umožněna volba nejlepší 
dostupné technologie čištění, při které je žádoucí dosáhnout takových parametrů kvality 
vodního prostředí, které odráží nároky předmětu ochrany, tj. raka kamenáče. Při rozhodování o 
způsobu volby technologie čištění odpadních vod je z pohledu optimalizace návrhu 
přinejmenším vhodné znát jakost a množství odpadních vod přitékajících na budoucí čistírnu.  
Klíčový je v tomto směru zejména nárůst ekvivalentních obyvatel (EO) obce a aktivit, které by 
mohli kvalitu vodního prostředí ovlivnit. Posuzovaná koncepce by měla v konečném důsledku 
vést zlepšení současné situace. 
Záměr ČOV bude ve fázi projektu podroben vyhodnocení podle § 45i zák. č. 114/1992 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny v platném znění.   
 
 
 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 57 

 

A. 8 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci 
všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na 
životní prostředí 

V rámci této kapitoly jsou navržena opatření k minimalizaci a kompenzaci předpokládaných 
negativních vlivů na obyvatelstvo a složky životního prostředí:  

• opatření "koncepční" – požadavky na doplnění a zapracování do řešení Změny č. 2 
ÚP Libochovičky 

• opatření "projektová" – požadavky na řešení daných problémů v dalších fázích 
projektové přípravy záměrů včetně "projektové" EIA.  

• opatření "prostorová" – nejsou samostatně navrhována, jsou součástí koncepčních a 
projektových opatření.  

 
Koncepční opatření  - jedná se o požadavky k zapracování do hodnocené koncepce, tedy 
k zapracování do dokumentace Změny č. 2 ÚP Libochovičky. 
- nutno požádat o změnu PRVK Středočeského kraje obce Libochovičky, kde bude uvedena i 

možnost výstavby mechanicko-biologické ČOV doplněné o zemní filtr. V žádosti o změnu je 
rovněž nutno upřesnit počet EO připojených na centrální ČOV; 

- jako varianta pro technologii ČOV bude umožněna volba nejlepší dostupné technologie 
čištění – nutno zajistit plnění emisních limitů dle Přílohy č. 7 (BAT) NV č. 401/2015 Sb. a 
limitů dle NV č.71/2003 Sb. pro kaprové vody, tj. dosáhnout takových parametrů kvality 
vodního prostředí, které odráží nároky předmětu ochrany (raka kamenáče); 

- umístění stavby v ploše LZ1 musí zohlednit polohu v záplavovém území AZ a Q100 
Buštěhradského potoka a musí respektovat konkrétní podmínky umísťování staveb 
v záplavovém území stanovené příslušným vodoprávním úřadem, včetně případných 
požadavků na řešení protipovodňové ochrany zástavby v ploše; 

- zástavba je možná mimo aktivní zónu záplavového území, nutné je zajistit  vyústění 
odpadního potrubí z ČOV cca 30 cm nad úroveň hladiny Q100, popř. vyčištěné vody do 
vodoteče přečerpávat; 

- plánovaná kanalizace v obci bude vybudovaná jako oddílná splašková kanalizace (v 
souladu s plánem obce). 

 
Projektová opatření - jedná se o požadavky na řešení daných problémů v dalších fázích 
projektové přípravy záměrů včetně "projektové" EIA: 
- parametry plánované ČOV nesmí vést ke zhoršení základních parametrů v toku 

Buštěhradského potoka, tedy BSK, CHSK, O2, NH3, NH4, NO2, P, nerozpust. látky; 
- záměr ČOV bude ve fázi projektu podroben vyhodnocení podle § 45i zák. č.114/1992 Sb. o 

ochraně přírody a krajiny v platném znění; 
- jako podklad pro vydání územního rozhodnutí bude proveden detailní biologický průzkum 

Zákolanského potoka v úseku od Okoře k ústí Dřetovického potoka a Buštěhradského 
potoka od plánovaného vyústění ČOV po soutok se Zákolanským potokem, v rámci kterého 
bude ověřen případný výskyt raka kamenáče a raka říčního i dalších zvláště chráněných 
druhu živočichu. Jako zpracovatele doporučujeme např. Mgr. Davida Fischera; 

- splaškové odpadní vody z jednotlivých nemovitostí musí být vypouštěny do veřejné 
kanalizace zakončené ČOV přímo, bez předčištění v biologických septicích nebo 
domovních ČOV. Žumpy musí být vyřazeny z provozu; 

- pro zkušební provoz i v období provozu ČOV bude prováděn náběr kontrolních vzorků na 
přítoku i odtoku z čistírny; 

- bude zpracován havarijní plán, který stanoví způsob nakládání se splaškovými vodami 
během výpadku čistění, tak aby nedocházelo k úniku nedostatečně přečištěných vod do 
Buštěhradského potoka. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 58 

 

A. 9 Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního 
prostředí do územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění při 
výběru variant řešení. 

 
Návrh Změny č. 2 ÚP Libochovičky je v souladu se zákonem o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon) vypracován v jedné variantě a to na základě souhrnného vyjádření 
Krajského úřadu Středočeského kraje k návrhu zprávy o uplatňování územního plánu a k 
návrhu zadání změny č. 2 územního plánu Libochovičky. Požadavek na zpracování variantního 
řešení nebyl uplatněn (postačí vyhodnotit aktivní a tzv. nulovou variantu). 
Bylo však doporučeno prověřit další možnou variantu technologie čištění odpadních vod v ploše 
LZ1. Kromě možnosti realizace kořenové čistírny prověřit možnost realizovat i jiný typ čistírny, 
např. mechanicko - biologickou ČOV.  
 
Splnění požadavků na vypracování Změny č. 2 ÚP Libochovičky specifikovaných v návrhu 
zprávy o uplatňování územního plánu je obsahem celé textové části, zejména části odůvodnění, 
a grafických příloh návrhu Změny č. 2 ÚP Libochovičky. 
Při zpracování Změny č. 2 ÚP Libochovičky byly akceptovány relevantní stanovené cíle přijaté 
na vnitrostátní úrovni, tak, jak byly vyhodnoceny v kapitole č. 2 "Zhodnocení vztahu územně 
plánovací dokumentace k cílům ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni".  
 
Základní použitou metodou hodnocení a prognózování byly kvantifikované expertní odhady na 
základě údajů z použitých podkladů (jak dodaných zpracovatelem ÚPD dokumentace, tak 
získaných z jiných zdrojů) a na základě vlastních zkušeností řešitelů. Zdrojem neurčitostí při 
hodnocení vlivů posuzované koncepce je zatím pouze rámcová znalost budoucího záměru / 
záměrů.  
Pokud se týká lokality LZ1 určené pro čistírnu odpadních vod, při rozhodování o způsobu volby 
technologie čištění odpadních vod je z pohledu optimalizace návrhu přinejmenším vhodné znát 
jakost a množství odpadních vod přitékajících na budoucí čistírnu. Klíčový je v tomto směru 
zejména nárůst ekvivalentních obyvatel (EO) obce a aktivit, které by mohli kvalitu vodního 
prostředí ovlivnit. Posuzovaná koncepce by měla v konečném důsledku vést zlepšení současné 
situace.   
 
Hlavní cíle ochrany životního prostředí jsou definovány v zákoně č. 17/1992 Sb., o životním 
prostředí, v platném znění. Řada dalších cílů je součástí příslušných „složkových“ zákonů a 
prováděcích vyhlášek, ve vztahu k hodnocené koncepci zejména:  
- zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 
- nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací – 

novelizované k 15.6.2016; 
- zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů; 
- zákona č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění 
- zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech; 
- zákona č. 231/1999 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění 
- zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
 
Cíle stanovené na úrovni lokální, regionální, ČR i EU předmětná koncepce nenarušuje. Záměry 
sledované Změnou č. 2 ÚP Libochovičky jsou lokálního významu a cíle sledované Politikou 
územního rozvoje jimi nejsou ovlivněny. 
Plochy a další změny a záměry řešené ve Změně č. 2 ÚP Libochovičky respektují požadavky 
koncepcí Středočeského kraje: 
- Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje (2014 – 2020) 
- Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje pro období 2018 – 2028 
- Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 59 

 

Plochy a další změny a záměry řešené ve Změně č. 2 ÚP Libochovičky  respektují požadavky 
koncepcí města Kladno: 
- Územně analytické podklady  SO ORP Kladno – 4. aktualizace (2016) 
- Územní studie krajiny  obce s rozšířenou působností Kladno (ÚSK), 2018. 
 

Zapracování cílů ochrany životního prostředí do posuzované koncepce 

Cíl /priorita: Zohlednění daného cíle ve Změně č. 2 ÚP Libochovičky 

Oblast životního prostředí:   fauna, flóra, ÚSES, ZCHÚ, Natura, krajina 

Ochrana  a rozvoj přírodních 
hodnot 
 

Z hodnocení vlivu koncepce na EVL a PO vyplynulo: 
Většina ploch s navrhovanou změnou využití nemá na EVL žádný vliv nebo je 
jejich vliv potenciálně pozitivní. Pouze u plochy LZ1 je hodnocen mírně 
negativní vliv, který lze minimalizovat vhodně zvolenou technologií likvidace 
odpadních vod. 

Ochrana volné krajiny, krajinného 
rázu, podpora vytváření, údržby a 
obnovy skladebných částí ÚSES 
 

Zastavěné území obce Libochovičky leží uprostřed krajinného okrsku KO P30. 
Při dodržení doporučení o nevymezování zastavitelných ploch je obec 
odsouzena ke konzervativnímu zachování stávajícího stavu. Dosud tomu tak 
bylo a územní plán neobsahoval zastavitelné plochy pro bydlení, pouze 1 
zastavitelnou plochu pro ČOV. Plocha pro ČOV byla přesunuta na jiné parcely, 
ale zůstala uvnitř okrsku. Jedná se však o stavbu ve veřejném zájmu a její 
realizace je pro kvalitu životního prostředí přednostní. Vymezení překryvné 
funkce RP – plochy revitalizace potoka je plně v souladu s opatřeními a 
smyslem KO P30 - krajinného okrsku ochrany přírodních hodnot. 
Změnou č. 2 ÚP došlo ke zpřesnění   tras   lokálních biokoridorů na metodicky 
doporučené šířky. Je stanovena překryvná funkce pro prvky ÚSES v souladu s 
požadavky zprávy o uplatňování i s cíli a úkoly územního plánování na úseku 
ochrany přírody a krajiny. 

Ochrana biologické rozmanitosti  
Omezení úbytku původních druhů a 
stanovišť  

Z hodncení vlivu koncepce na EVL a PO vyplynulo: 
Většina ploch s navrhovanou změnou využití nemá na EVL žádný vliv nebo je 
jejich vliv potenciálně pozitivní. Pouze u plochy LZ1 je hodnocen mírně 
negativní vliv, který lze minimalizovat vhodně zvolenou technologií likvidace 
odpadních vod. Vlivem realizace však nedojde  ke zhoršení až na úroveň 
významně negativního vlivu. 

Oblast životního prostředí:  zemědělská půda 

Zabezpečit ochranu půdy jako 
nezastupitelného a 
neobnovitelného přírodního zdroje  
 

Předmětem Změny č.2 je přesunutí zastavitelné plochy LZ1 (pro ČOV) na 
ostatní nezemědělské pozemky ve vlastnictví obce. Jsou vymezeny 2 nové 
zastavitelné plochy LZ2 a LZ3 pro 2 rodinné domy. Uplatněním koncepce 
nedojde k ovlivnění zemědělské půdy. Jedná se o minimální nárůst záboru 
ZPF o 0,3 ha.  Plocha záboru je stanovena odečtem původní plochy pro ČOV, 
která se do ZPF navrací. 

Oblast životního prostředí: voda 

Zajištění ochrany vod a zlepšování 
jejich stavu 
Snížit znečištění podzemních  a 
povrchových vod. 
 

Změna č.2 splňuje prioritu v návrhu ČOV na vhodném, připraveném místě 
(LZ1), odkanalizování obce. Jako varianta pro technologii ČOV bude 
umožněna volba nejlepší dostupné technologie čištění – nutno zajistit plnění 
emisních limitů dle Přílohy č. 7 (BAT) NV č. 401/2015 Sb. a limitů dle NV 
č.71/2003 Sb. pro kaprové vody, tj. dosáhnout takových parametrů kvality 
vodního prostředí, které odráží nároky předmětu ochrany (raka kamenáče); 
Uplatněním koncepce však nedojde  ke zhoršení až na úroveň významně 
negativního vlivu. 

Vytvářet podmínky pro preventivní 
ochranu území a obyvatelstva před 
potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, 
sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s 
cílem minimalizovat rozsah 
případných škod. 

Řešení zahrnuje záplavové území, které je zobrazeno v koordinačním výkresu. 
Dále je v legendě hlavního výkresu a textové části upozorněno na existenci 
záplavového území. 
Do záplavového území zasahuje část navržené ČOV (LZ1). Jiné zastavitelné 
plochy nejsou do záplavového území navrženy. 
Umístění stavby v ploše LZ1 musí zohlednit polohu v záplavovém území AZ a 
Q100 Buštěhradského potoka a musí respektovat konkrétní podmínky 
umísťování staveb v záplavovém území stanovené příslušným vodoprávním 
úřadem, včetně případných požadavků na řešení protipovodňové ochrany 
zástavby v ploše. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 60 

 

Cíl /priorita: Zohlednění daného cíle ve Změně č. 2 ÚP Libochovičky 

Zvýšit retenční schopnost krajiny. 
 

Navržena je překryvná funkce RP – plochy přírodní – revitalizace potoka. 
Účelem vymezení překryvné funkce je zajistit podmínky pro úpravy údolní nivy 
do přirozené přírodní podoby. Záměr je v souladu s územní studií krajiny ORP 
Kladno. 

 
Přestože Změna č.2 ÚP Libochovičky s sebou nese předpoklad kladných i méně příznivých 
vlivů na životní prostředí a obyvatelstvo, na základě vyhodnocení významnosti vlivů jednotlivých 
lokalit územního plánu na složky životního prostředí, je možno konstatovat, že uplatněním 
koncepce však nedojde  ke zhoršení až na úroveň významně negativního vlivu. 
Dodržením platné legislativy, nastavených podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití a opatření dle Vyhodnocení SEA  a dle Hodnocení vlivu koncepce na EVL a PO je 
možné tyto negativní vlivy minimalizovat a přispět tak k posílení ostatních pilířů udržitelného 
rozvoje území. 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 61 

 

A. 10 Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na 
životní prostředí. 

 
Vzhledem k postupné a v delším časovém období prováděné realizaci záměrů nepřichází 
monitoring ukazatelů vlivů koncepce na životní prostředí prakticky v úvahu. 
Detailnější monitoring konkrétních projektů musí být až požadavkem samotných projektových 
procesů EIA na ty aktivity, kde z dikce zákona č.100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je 
požadavek monitoringu zakotven. 
- vlivem změny č. 2 ÚP Libochovičky nelze zcela vyloučit ovlivnění podzemních a 

povrchových vod v souvislosti s návrhem lokality LZ1 určené pro umístění ČOV. Parametry 
plánované ČOV nesmí vést ke zhoršení základních parametrů v toku Buštěhradského 
potoka, tedy BSK, CHSK, O2, NH3, NH4, NO2, P, nerozpust. látky. Nutno zajistit plnění 
emisních limitů dle Přílohy č. 7 (BAT) NV č. 401/2015 Sb. a limitů dle NV č.71/2003 Sb. pro 
kaprové vody, tj. dosáhnout takových parametrů kvality vodního prostředí, které odráží 
nároky předmětu ochrany (raka kamenáče). V rámci projektových opatření navržen 
monitoring znečištění podzemních a povrchových vod, tj. pro zkušební provoz i v období 
provozu ČOV bude prováděn náběr kontrolních vzorků na přítoku i odtoku z čistírny. 

 
Zpracovatel SEA doporučuje prověřit využitelnost níže navržených indikátorů pro sledování 
reálného dopadu návrhu Změny č. 2 ÚP Libochovičky z hlediska životního prostředí. 
 
Povrchové a podzemní vody 
Limity pro kvalitu vod – sledování stavu povrchových a podzemních vod dle zákona 254/2001 
Sb., plnění emisních limitů dle Přílohy č. 7 (BAT) NV č. 401/2015 Sb. a limitů dle NV č.71/2003 
Sb. pro kaprové vody. 
indikátor – míra znečištění povrchových a podzemních vod dle ukazatelů jakosti vody 
Zdroj: ČHMÚ, Výzkumný ústav vodohospodářský – Hydroekologický informační systém, Povodí 
Vltavy s.p. 
 
Flóra, fauna a biologická rozmanitost 
Limity ochrany přírody a krajiny – obecná ochrana rostlina živočichů, ZCHÚ, lokality Natura 
2000 (EVL a PO) dle zákona č. 114/1992 Sb., ve znění platných předpisů. 
indikátor – početnost a věková struktura populace raka kamenáče v Zákolanském potoce a 
přítocích 
Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 62 

 

A. 11  Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z 
hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí 

 
Požadavky na rozhodování ve vymezených plochách vycházejí z navržených opatření, viz 
koncepční a projektová opatření uvedená v kapitole A8. 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 63 

 

A. 12 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů 
 
Zastupitelstvo obce Libochovičky schválilo pořízení Změny č.2 územního plánu Libochovičky a 
obsah změny č.2. Změna č.2 je projednávána zkráceným postupem.  
V souladu s ustanoveními stavebního zákona, příslušné vyhlášky a na základě podnětů na 
pořízení změn územního plánu zahájil pořizovatel práce na Zprávě o uplatňování Územního 
plánu Libochovičky. Návrh Zprávy slouží i jako návrh zadání změn Územního plánu 
Libochovičky.  
K návrhu Zprávy bylo vydáno Souhrnné vyjádření Krajského úřadu Středočeského kraje, 
Odboru životního prostředí a zemědělství (č.j. 121373/2019/KUSK ze dne 8.10.2019), ve 
kterém byl vznesen požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů změny územního plánu 
Libochovičky na životní prostředí (tzv. SEA)  a zpracovat posouzení vlivu koncepce na území 
dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen hodnocení Natura). Důvodem bylo zejména stanovisko orgánu ochrany přírody, který 
nevyloučil významný vliv koncepce na území Natura 2000 (čj. 121372/2019/KUSK ze dne 
7.10.2019). V rámci změny územního plánu je požadavek na vymezení nové plochy pro 
čističku odpadních vod na pozemku p.č. 527 (528) k.ú. Libochovičky. Zde má být umístěna 
kořenová čistička odpadních vod. Tento pozemek se nachází vedle Buštěhradského potoka, 
který ústí do evropsky významné lokality CZ0213013 "Zákolanský potok". Z důvodu možné 
změny kvality vody a možným kumulativním vlivům na tuto lokalitu nelze vyloučit významný vliv 
předloženého návrhu změny územního plánu Libochovičky. 
 
Posuzovaný návrh Změny č. 2 ÚP Libochovičky zpracoval  autorský kolektiv – vedoucí projektu 
Ing. arch. Zdeněk Gottfried, autorizovaný architekt pro územní plánování, ČKA 02424, Šmeralova 
208/16, 170 00 Praha 7 ve spolupráci s Ing. Milenou Morávkovou (posouzení vlivů záměrů změny 
ÚP na životní prostředí – SEA) a s Mgr. Ondřejem Volfem (hodnocení Natura 2000). 
Základní koncepce rozvoje území obce Libochovičky se nemění. Předměty změny doplňují 
současnou koncepci rozvoje území obce v souladu s platným územním plánem.  
Jedná se o dvě nové zastavitelné plochy (LZ2, LZ3) určené pro plochy smíšené obytné 
venkovské (SO) v návaznosti na zastavěné území. Jedná se o konkrétní stavební záměry 
začínajících rodin potomků stávajících obyvatel obce. 
Lokalita změny LZ1 je navržena pro přesunutí plochy pro čistírnu odpadních vod z původní 
pozice na pozemky ve vlastnictví obce a ve vhodnější lokalitě. Zastavitelná plocha je navržena 
pro funkční využití plochy technické infrastruktury (TI). Původní pozice pro ČOV by 
neposkytovala dostatečné prostorové možnosti pro vyřešení ČOV, např. pro technologii 
kořenové čistírny, resp. pro umístění vertikálního štěrkového filtru. Bylo nutno místo pro ČOV 
přesunout na morfologicky vhodnější pozemky, které jsou ve vlastnictví obce. Původní plocha 
pro ČOV (lokalita změny LZ4) se navrací do stávajících funkcí, nezastavěné smíšené plochy.  
V rámci lokality změny LZ5 je navržena překryvná funkce RP – plochy přírodní – revitalizace 
potoka. Účelem vymezení překryvné funkce je zajistit podmínky pro úpravy údolní nivy do 
přirozené přírodní podoby. Záměr je v souladu s územní studií krajiny ORP Kladno. 
Stanovena překryvná funkce pro prvky ÚSES, a to LBC, LBK – lokální biocentrum, lokální 
biokoridor. Stanovení překryvné funkce je v souladu s požadavky zprávy o uplatňování i s cíli a 
úkoly územního plánování na úseku ochrany přírody a krajiny. 
Změny byly hodnoceny na základě identifikace střetů se složkami životního prostředí.               
U zjištěných vlivů je proveden popis jejich rozsahu a významnosti.  
Na podkladě popisů a analýzy současného stavu životního prostředí jsou identifikovány ty jevy 
a charakteristiky řešeného území, které mohou být uplatněním koncepce významně ovlivněny. 
Jsou to zejména kvalita ovzduší a klima,  půdní fond, ochrana přírody a krajiny, flóra, fauna a 
biologická rozmanitost a krajinný ráz. 
Odhad vlivů změn Změny č. 2 ÚP Libochovičky na sledované složky životního prostředí byl 
proveden shodnou formou identifikace pozitivních/negativních vlivů a vyhodnocení 
předpokládané síly vlivu na 5 ti stupňové škále, s možností, že vliv nebyl identifikován. 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 64 

 

 
Návrh Změny č. 2 ÚP Libochovičky je invariantní a vychází ze souhrnného vyjádření Krajského 
úřadu Středočeského kraje k návrhu zprávy o uplatňování územního plánu a k návrhu zadání 
změny č. 2 územního plánu Libochovičky. Požadavek na zpracování variantního řešení nebyl 
uplatněn (postačí vyhodnotit aktivní a tzv. nulovou variantu)..   
Bylo však doporučeno prověřit další možnou variantu čištění odpadních vod. Kromě možnosti 
realizace kořenové čistírny prověřit možnost realizovat i jiný typ čistírny, např. mechanicko - 
biologickou ČOV. 
Předpokládané vlivy na složky životního prostředí a jejich identifikace: 
 
LZ1/TI*  Plocha určená pro čistírnu odpadních vod – varianta  technologie kořenové čistírny, resp. 
vertikálního štěrkového filtru.  Plocha je vymezena na parc. č. 528, 529 a  části 703 v k.ú. Libochovičky o 
rozloze 0,2658 ha v údolní nivě Buštěhradského potoka. Lokalita se nachází v ochranném pásmu silnice 
III/00721 a ve vzdálenosti do 50 m od hranice lesa. 
U kořenové čistírny možný  únik plynných těkavých látek (oxid uhličitý, metan, sirovodík) - až po 
desítkách let v případě zanesení nátoku. Záměr se nachází ve vodním útvaru povrchových vod 
DVL_0770 Zákolanský potok od pramene po ústí do toku Vltava, jehož celkový stav je nevyhovující a ve 
vodním útvaru podzemních vod ID VÚ 51400 Kladenská pánev, který je hodnocen dle chemického stavu 
jako nevyhovující a kvantitativního stavu jako částečně nevyhovující. Navržená plocha pro umístění 
záměru zasahuje do záplavového území včetně aktivní zóny – nutnost čerpání vod; technologie KČOV 
nezaručuje dostačující parametry vypouštěných odpadních vod. Nejedná se o zábor ZPF, lokalita 
umístěna v pásu 50 m od hranice lesa. Záměr vyžaduje navýšení terénu tak, aby filtrační pole a výtok 
vyčištěné vody byl umístěn min. 30 cm nad hladinou Q100.  Nutné umístění technologie na navážce a 
zajistit čerpání vod do vodoteče. Řešené území je součástí přírodního parku Okolí Okoře a Budče, VKP 
ze zákona – údolní niva, vodní tok, pás dřevin podél vodního toku odpovídá degradovanému 
jasanoolšovému luhu (biotop L2.2); výskyt raka kamenáče stejně jako hranice EVL se nachází cca 200 
m pod soutokem Buštěhradského a Zákolanského potoka. Z hlediska ochrany biotopu raka kamenáče 
volba technologie KČOV méně vhodná. Záměr se nachází v krajinném okrsku přírodním (KO30) – 
vhodné je začlenění filtračního pole do krajiny, problémem je navýšení terénu údolní nivy z důvodu  
vyústění odpadu nad Q100. 
Potenciální významný negativní vliv na povrchové a podzemní vody a předmět ochrany EVL Zákolanský 
potok (záplavové území, nedostačující parametry vypouštěných odpadních vod), potenciálně mírný 
negativní vliv na krajinný ráz a reliéf  (terénní úpravy v údolní nivě), potenciálně mírný pozitivní vliv na 
krajinný ráz (zapojení technologie do přírodního prostředí, výsadby mokřadních rostlin). 
 
LZ1/TI* Plocha určená pro čistírnu odpadních vod – varianta  mechanicko biologická ČOV. Plocha je 
vymezena na parc. č. 528, 529 a  části 703 v k.ú. Libochovičky o rozloze 0,2658 ha v údolní nivě 
Buštěhradského potoka. Lokalita se nachází v ochranném pásmu silnice III/00721 a ve vzdálenosti do 50 
m od hranice lesa.  
U mechanicko-biologické čistírny je méně pravděpodobný únik plynných těkavých látek. Záměr se 
nachází ve vodním útvaru povrchových vod DVL_0770 Zákolanský potok od pramene po ústí do toku 
Vltava, jehož celkový stav je nevyhovující a ve vodním útvaru podzemních vod ID VÚ 51400 Kladenská 
pánev, který je hodnocen dle chemického stavu jako nevyhovující a kvantitativního stavu jako částečně 
nevyhovující. Navržená plocha pro umístění zasahuje do záplavového území včetně aktivní zóny – 
nutnost čerpání vod; technologie mechanicko-biologické ČOV včetně zemního filtru zaručuje lepší  
parametry vypouštěných odpadních vod z hlediska ochrany biotopu raka kamenáče. Nejedná se o zábor 
ZPF, lokalita je umístěna v pásu 50 m od hranice lesa. Záměr vyžaduje navýšení terénu tak, aby výtok 
vyčištěné vody byl umístěn min. 30 cm nad hladinou Q100.  Nutné umístění technologie na navážce a 
zajistit čerpání vod do vodoteče. Řešené území je součástí přírodního parku Okolí Okoře a Budče, VKP 
ze zákona – údolní niva, vodní tok, pás dřevin podél vodního toku odpovídá degradovanému 
jasanoolšovému luhu (biotop L2.2); výskyt raka kamenáče stejně jako hranice EVL se nachází cca 200 
m pod soutokem Buštěhradského a Zákolanského potoka. Z hlediska ochrany biotopu raka kamenáče 
volba mechanicko-biologické ČOV vhodnější. Záměr se nachází v krajinném okrsku přírodním (KO30) –  
problémem je navýšení terénu údolní nivy z důvodu  vyústění odpadu nad Q100 a stavba v údolní nivě. 
Potenciální mírný negativní vliv na povrchové a podzemní vody (záplavové území), potenciálně mírný 
pozitivní vliv na zlepšení podmínek biotopu předmětu ochrany EVL Zákolanský potok (lepší parametry 
vypouštěných odpadních vod) mírný negativní vliv na krajinný ráz a reliéf  (terénní úpravy v údolní nivě, 
stavba v údolní nivě). 

 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 65 

 

 
Hodnoceny byly kumulativní vlivy pro obě varianty technologie čištění odpadních vod. Mírný 
kumulativní negativní vliv je identifikován z důvodu špatné  kvality povrchových a podzemních 
vod v povodí Zákolanského potoka. Není možné konstatovat, že by v kumulaci s posuzovanou 
koncepcí změny ÚP  byly významně zhoršeny vlivy až na úroveň významně negativních. 
Realizací provedených opatření lze přispět ke zlepšení stavu biotopu předmětu ochrany EVL 
Zákolanský potok.  
Pro lokalitu LZ1 jsou navržena opatření k minimalizaci a kompenzaci předpokládaných 
negativních vlivů na složky životního prostředí (koncepční a projektová) 
Koncepční opatření:  
- nutno požádat o změnu PRVK Středočeského kraje obce Libochovičky, kde bude uvedena i 

možnost výstavby mechanicko-biologické ČOV doplněné o zemní filtr. V žádosti o změnu je 
rovněž nutno upřesnit počet EO připojených na centrální ČOV; 

- jako varianta pro technologii ČOV bude umožněna volba nejlepší dostupné technologie 
čištění – nutno zajistit plnění emisních limitů dle Přílohy č. 7 (BAT) NV č. 401/2015 Sb. a 
limitů dle NV č.71/2003 Sb. pro kaprové vody, tj. dosáhnout takových parametrů kvality 
vodního prostředí, které odráží nároky předmětu ochrany (raka kamenáče); 

- umístění stavby v ploše LZ1 musí zohlednit polohu v záplavovém území AZ a Q100 
Buštěhradského potoka a musí respektovat konkrétní podmínky umísťování staveb 
v záplavovém území stanovené příslušným vodoprávním úřadem, včetně případných 
požadavků na řešení protipovodňové ochrany zástavby v ploše; 

- zástavba je možná mimo aktivní zónu záplavového území, nutné je zajistit  vyústění 
odpadního potrubí z ČOV cca 30 cm nad úroveň hladiny Q100, popř. vyčištěné vody do 
vodoteče přečerpávat; 

- plánovaná kanalizace v obci bude vybudovaná jako oddílná splašková kanalizace (v 
souladu s plánem obce). 

Projektová opatření: 
- parametry plánované ČOV nesmí vést ke zhoršení základních parametrů v toku 

Buštěhradského potoka, tedy BSK, CHSK, O2, NH3, NH4, NO2, P, nerozpust. látky; 
- záměr ČOV bude ve fázi projektu podroben vyhodnocení podle § 45i zák. č.114/1992 Sb. o 

ochraně přírody a krajiny v platném znění; 
- splaškové odpadní vody z jednotlivých nemovitostí musí být vypouštěny do veřejné 

kanalizace zakončené ČOV přímo, bez předčištění v biologických septicích nebo 
domovních ČOV. Žumpy musí být vyřazeny z provozu; 

- jako podklad pro vydání územního rozhodnutí bude proveden detailní biologický průzkum 
Zákolanského potoka v úseku od Okoře k ústí Dřetovického potoka a Buštěhradského 
potoka od plánovaného vyústění ČOV po soutok se Zákolanským potokem, v rámci kterého 
bude ověřen případný výskyt raka kamenáče a raka říčního i dalších zvláště chráněných 
druhu živočichu; 

- pro zkušební provoz i v období provozu ČOV bude prováděn náběr kontrolních vzorků na 
přítoku i odtoku z čistírny; 

- bude zpracován havarijní plán, který stanoví způsob nakládání se splaškovými vodami 
během výpadku čistění, tak aby nedocházelo k úniku nedostatečně přečištěných vod do 
Buštěhradského potoka. 

 
Ostatní záměry řešené Změnou č. 2 ÚP Libochovičky 
 
LZ2/SO Změna funkčního využití části pozemku parc. č. 150/3 (TTP) na plochy smíšené obytné 
venkovské (SO). Navržená zastavitelná plocha navazuje na zastavěné území obce bez významného 
vlivu na charakter sídla i bez vlivu na charakter krajiny. Jedná se o konkrétní stavební záměry 
začínajících rodin potomků stávajících obyvatel obce. 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 66 

 

Lokalita se nachází mimo záplavové území, je předpoklad napojení na centrální ČOV (v případě 
vybudování), jinak nutnost jímky na vyvážení. Lokalita se nachází na půdách s III. třídou ochrany a 
částečně na půdách s II. třídu ochrany. Řešené území je součástí přírodního parku Okolí Okoře a 
Budče, na pozemku v ploše TTP se nachází vzrostlá zeleň, kontakt s LBK 775. Krajinný okrsek ochrany 
přírodních hodnot (KO30) - návrh splňuje podmínku návaznosti na zastavěné území, nutno respektovat 
tradiční formy a měřítka objektů při novodobém architektonickém výrazu.  
Potenciální mírný negativní vliv na půdu a přírodu  (zábor ZPF, nutné kácení dřevin). 

LZ3/SO Změna funkčního využití částí pozemků parc.č. 99/6 (orná), 99/14 (ostatní), 99/15 (orná) v k.ú. 
Libochovičky na plochy smíšené obytné venkovské (SO). Navržená zastavitelná plocha navazuje  na 
zastavěné území obce bez významného vlivu na charakter sídla i bez vlivu na charakter krajiny. Jedná se 
o konkrétní stavební záměry začínajících rodin potomků stávajících obyvatel obce. 
Lokalita se nachází mimo záplavové území, je předpoklad napojení na centrální ČOV (v případě 
vybudování), jinak nutnost jímky na vyvážení. Převažují půdy se IV. třídou ochrany. Na části pozemků, 
které přiléhají ke stávajícímu zastavěnému území obce jsou půdy s I. třídou ochrany. Protože je 
nezbytná návaznost na zastavěné území, nelze tyto části pozemků s I. třídou vynechat. BPEJ 1.56.00. 
Řešené území je součástí přírodního parku Okolí Okoře a Budče, na pozemku byl vymapován přírodní 
biotop T3.4D – širokolisté suché trávníky, lokalita je v kontaktu  s LBK 775. Krajinný okrsek ochrany 
přírodních hodnot (KO30) - návrh splňuje podmínku návaznosti na zastavěné území, nutno respektovat 
tradiční formy a měřítka objektů při novodobém architektonickém výrazu.  
Potenciální mírný negativní vliv na půdu a přírodu  (zábor ZPF, zásah do přírodního biotopu T3.4D) 

LZ4/NS V lokalitě změny se nacházela původní plocha pro ČOV, která je nyní přesunuta. Plocha se 
navrací do ZPF. Pro přesunutí navržené ČOV do nové pozice bylo nutno zobrazit využití ploch v původní 
pozici. nemění se charakter území, zachován stávající stav. 
LZ5/RP Navržená překryvná funkce RP – plochy přírodní – revitalizace Buštěhradského potoka. Účelem 
vymezení překryvné funkce je zajistit podmínky pro úpravy údolní nivy do přirozené přírodní podoby. 
Záměr je v souladu s územní studií krajiny ORP Kladno. 
Jedná se záplavové území, při vhodném způsobu realizace lze předpokládat zlepšení podmínek vodního 
prostředí, a to nejen v dotčeném úseku, ale též v navazujících částech toku, včetně Zákolanského 
potoka. Nelze vyloučit ani zpětné osídlení revitalizovaného toku rakem kamenáčem. Nelze zcela vyloučit 
riziko krátkodobého ovlivnění toku položeného níže (zákal, havárie při výstavbě,…). Půdy jsou zařazeny 
I. třídy ochrany v nivě toku (BPEJ 1.56.00). Nejedná se o zábor, pouze o revitalizaci regulovaného toku 
do přírodě blízké podoby (obnova meandrů, realizace tůní).. Nelze zcela vyloučit krátkodobý, dočasný 
zásah do okolních půd ZPF (TTP, orná půda),  pásmo  ve vzdálenosti 50 m od hranice lesa. 
Řešené území je součástí přírodního parku Okolí Okoře a Budče, VKP ze zákona; pozitivním zásahem 
je úprava do přirozené přírodní podoby a rovněž nelze vyloučit zpětné osídlení vodoteč rakem 
kamenáčem. krajinný okrsek ochrany přírodních hodnot (KO30) - návrh splňuje podmínku obnovy 
retenční funkce krajiny 
Potenciální mírný až silný pozitivní vliv na vodní prostředí, přírodu a krajinný ráz (úprava údolní nivy do 
přirozené přírodní podoby) krátkodobý mírný negativní vliv při výstavbě na půdu i vodní tok. 

Projektová opatření: 
- projekt revitalizace Buštěhradského potoka bude realizován tak, aby nedošlo k negativnímu 

ovlivnění úseků toku dále po proudu během výstavby. Během stavby bude zaručen 
biologický dozor, jehož úkolem bude minimalizace negativních vlivů spojených se stavbou. 

 
LZ6-8  Jedná se o zpřesnění vymezení prvků ÚSES lokální úrovně – biocenter a biokoridorů. Zpřesněné 
prvky ÚSES jsou z hlediska ochrany hydrologických podmínek vodoteče. Buštěhradský potok navrženy 
vhodně – potenciálně mohou působit pozitivně na množství látek dostávajících se do toku splachy ze 
zemědělských ploch. 
Potenciální mírný až silný pozitivní vliv na vodní prostředí, přírodu a krajinný ráz. 

 
Opatření pro jednotlivé záměry jsou podrobně uvedena v kap. A. 8  "Popis navrhovaných 
opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných 
závažných záporných vlivů na životní prostředí" a v kap. A. 13 "Závěry a doporučení včetně 
návrhu stanoviska ke koncepci". 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 67 

 

A. 13   Závěry a doporučení  včetně návrhu stanoviska ke koncepci 
 
V rámci vyhodnocení vlivů předkládaných záměrů dle návrhu Změny č. 2 ÚP Libochovičky byly 
na podkladě popisů a analýzy současného stavu životního prostředí identifikovány ty vlivy, které 
mohou být uplatněním koncepce významně ovlivněny. Identifikovány byly vlivy zejména z 
hlediska dopadů na ovzduší, vodu, půdu, přírodu a krajinu v různé míře velikosti a významnosti. 
Hodnocení bylo provedeno v kontextu umístění jednotlivých záměrů, ve vazbě na územní limity 
a další omezení z hlediska využití území, vyplývajících jednak ze zvláštních předpisů ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví, jednak z obecně i zvláště chráněných zájmů a 
strategických cílů ochrany životního prostředí stanovených na národní a krajské úrovni. 
Většina ploch s navrhovanou změnou využití nemá na životní prostředí a EVL žádný významný 
negativní vliv nebo je jejich vliv potenciálně pozitivní. Pouze u plochy LZ1 je hodnocen mírně 
negativní vliv, který lze minimalizovat vhodně zvolenou technologií likvidace odpadních vod. 
 
Na základě všech hodnocení je možno konstatovat, že navrhovaná Změna č. 2 ÚP 
Libochovičky je z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví přijatelná za podmínek 
splnění navržených opatření uvedených v kapitole A. 8. 
 

STANOVISKO 
 
Na základě předloženého návrhu Změny č. 2 ÚP Libochovičky včetně vyhodnocení vlivů na 
životní prostředí, hodnocení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a vyjádření k 
němu uplatněných 
 

   v y d á v á 
 
Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný úřad 
podle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů v souladu s § 10g cit. zákona, z hlediska přijatelnosti 
vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 
 

         souhlasné stanovisko 
 

      k posouzení vlivů provádění 
               Změny č. 2 územního plánu Libochovičky 

                                                          na životní prostředí. 
 
V rámci navazujícího stupně řešení územního plánu a navazujících samostatných správních 
řízení bude kromě níže uvedených podmínek a doporučení v plném rozsahu zajištěn systém 
limitů a regulativů, vyplývajících z obecně závazných zvláštních právních předpisů. 
Pro záměry, které by mohly působit potenciální negativní vlivy na veřejné zdraví a životní 
prostředí nebo zakládají rámec pro realizaci záměrů podle přílohy č. 1 zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí jsou navržena koncepční a projektová opatření: 

 
LZ1/TI  Plocha technické infrastruktury – ČOV 
Koncepční opatření:  
- na základě požadavku Obce Libochovičky a vyjádření Povodí Vltavy s.p. bude nutno 

požádat o změnu PRVK Středočeského kraje obce Libochovičky, kde kromě výstavby nové 
oddílné kanalizační sítě zakončené vertikálním štěrkovým filtrem s mechanickým 
předčištěním bude uvedena i možnost výstavby mechanicko-biologické ČOV doplněné o 
zemní filtr. V žádosti o změnu je rovněž nutno upřesnit počet EO připojených na centrální 
ČOV; 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 68 

 

- jako varianta pro technologii ČOV bude umožněna volba nejlepší dostupné technologie 
čištění – nutno zajistit plnění emisních limitů dle Přílohy č. 7 (BAT) NV č. 401/2015 Sb. a 
limitů dle NV č.71/2003 Sb. pro kaprové vody, tj. dosáhnout takových parametrů kvality 
vodního prostředí, které odráží nároky předmětu ochrany (raka kamenáče); 

- umístění stavby v ploše LZ1 musí zohlednit polohu v záplavovém území AZ a Q100 

Buštěhradského potoka a musí respektovat konkrétní podmínky umísťování staveb 
v záplavovém území stanovené příslušným vodoprávním úřadem, včetně případných 
požadavků na řešení protipovodňové ochrany zástavby v ploše; 

- zástavba je možná mimo aktivní zónu záplavového území, nutné je zajistit  vyústění 
odpadního potrubí z ČOV cca 30 cm nad úroveň hladiny Q100, popř. vyčištěné vody do 
vodoteče přečerpávat; 

- plánovaná kanalizace v obci bude vybudovaná jako oddílná splašková kanalizace (v 
souladu s plánem obce). 

Projektová opatření: 
- parametry plánované ČOV nesmí vést ke zhoršení základních parametrů v toku 

Buštěhradského potoka, tedy BSK, CHSK, O2, NH3, NH4, NO2, P, nerozpust. látky; 
- záměr ČOV bude ve fázi projektu podroben vyhodnocení podle § 45i zák. č.114/1992 Sb. o 

ochraně přírody a krajiny v platném znění; 
- jako podklad pro vydání územního rozhodnutí bude proveden detailní biologický průzkum 

Zákolanského potoka v úseku od Okoře k ústí Dřetovického potoka a Buštěhradského 
potoka od plánovaného vyústění ČOV po soutok se Zákolanským potokem, v rámci kterého 
bude ověřen případný výskyt raka kamenáče a raka říčního i dalších zvláště chráněných 
druhu živočichu. Jako zpracovatele doporučujeme např. Mgr. Davida Fischera; 

- splaškové odpadní vody z jednotlivých nemovitostí musí být vypouštěny do veřejné 
kanalizace zakončené ČOV přímo, bez předčištění v biologických septicích nebo 
domovních ČOV. Žumpy musí být vyřazeny z provozu; 

- pro zkušební provoz i v období provozu ČOV bude prováděn opakovaný náběr kontrolních 
vzorků na přítoku i odtoku z čistírny; 

- bude zpracován havarijní plán, který stanoví způsob nakládání se splaškovými vodami 
během výpadku čistění, tak aby nedocházelo k úniku nedostatečně přečištěných vod do 
Buštěhradského potoka. 

 
LZ5/RP překryvná funkce – revitalizace Buštěhradského potoka 
Projektová opatření: 
- projekt revitalizace Buštěhradského potoka bude realizován tak, aby nedošlo k negativnímu 

ovlivnění úseků toku dále po proudu během výstavby. Během stavby bude zaručen 
biologický dozor, jehož úkolem bude minimalizace negativních vlivů spojených se stavbou. 

 
Zároveň Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., podle 
kterého je schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze 
stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do 
koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen svůj 
postup odůvodnit. Schválenou koncepci je povinen zveřejnit včetně prohlášení dle § 10g odst. 5 
cit. zákona. Dále je schvalující orgán povinen zajistit sledování a rozbor vlivů schválené 
koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví v souladu s § 10h cit. zákona. 
Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení a 
nelze se proti němu odvolat. 
 
Datum vydání stanoviska:      
Otisk razítka příslušného úřadu:     
Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu: 
 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 69 

 

Seznam zkratek  
 
AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  
aPUR  Politika územního rozvoje ČR ve znění aktualizací 1, 2 a 3 
AZÚR   Aktualizace Zásad územního rozvoje 
AZZU  aktivní zóna záplavového území 
BaP  benzo(a)pyren 
BPEJ  bonitovací půdně ekologické jednotky 
BSK  biochemická spotřeba kyslíku 
BZN  benzen 
ČHMÚ   Český hydrometeorologický ústav  
CHKO  Chráněná krajinná oblast 
ČHP  číslo hydrologického pořadí 
ČÚZK  Český úřad zeměměřický a katastrální 
čl.  článek 
ČOV   čistírna/y/ odpadních vod  
ČR   Česká republika  
DN  jmenovitá světlost potrubí (Diameter Nominal) 
EIA   posuzování vlivů záměru na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů 
EO ekvivalentní obyvatelé 
EU Evropská unie 
EVL   evropsky významná lokalita (soustava Natura 2000)  
HPJ  hlavní půdní jednotky 
CHKO  chráněná krajinná oblast 
CHSK   chemická spotřeba kyslíku  
IČ   identifikační číslo  
kap.   kapitola  
KČOV  kořenová čistírna odpadních vod 
KES  koeficient ekologické stability 
KO  krajinný okrsek 
KP  kulturní památka 
KSKM  vodovodní řad Kladno – Slaný – Kralupy – Mělník 
KR  krajinný ráz / klimatický region 
k.ú.  katastrální území 
KUKS  Krajský úřad Středočeského kraje 
LBC/BC lokální biocentrum 
LBK/LK  lokální biokoridor 
LHO  lesní hospodářská osnova 
MŽP ČR  Ministerstvo životního prostředí ČR  
Natura 2000 soustava evropsky chráněných území – evropsky významných lokalit (EVL) a   
  ptačích oblastí (PO) 
NDOP  nálezová databáze ochrany přírody 
N-NH4  amoniakální dusík 
NH3  amoniak 
NL  nerozpuštěné látky 
N-NO3  dusičnanový dusík 
NOx  oxidy dusíku 
NPP   národní přírodní památka  
NPR  národní přírodní rezervace 
NV  nařízení vlády 
O3  přízemní ozon 
OP  ochranné pásmo 
ORP   obec s rozšířenou působností  
OŽP  odbor životního prostředí 
Pcelk  celkový obsah fosforu 
pH  kyselost či zásaditost vodního roztoku 
PLO  přírodní lesní oblast 
PM10   polétavý prach - suspendované částice hrubší frakce 10  



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 70 

 

PM2,5  polétavý prach - suspendované částice jemné frakce 2,5 
PO  ptačí oblasti 
POH   Plán odpadového hospodářství  
PP  přírodní památka  
PR   přírodní rezervace  
PRVK  Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
PUPFL   pozemky určené k plnění funkcí lesa  
PÚR ČR Politika územního rozvoje České republiky 
PVL  Povodí Vltavy 
Q100  průtok stoleté vody 
Q50  průtok padesátileté vody 
Q20  průtok dvacetileté vody 
Q10  průtok desetileté vody 
Q5  průtok pětileté vody 
Q1  průtok jednoleté vody 
QN  N-leté průtoky 
RD  rodinný dům 
REZZO  registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší  
RP  plochy přírodní – revitalizace potoka 
ŘSD  Ředitelství silnic a dálnic 
Sb.   Sbírka zákonů ČR  
SEA   posuzování vlivů koncepce na životní prostředí 
SES  systém ekologické stability 
SEZ  staré ekologické zátěže 
SO ORP správní obvod obce s rozšířenou působností 
SOx  oxidy síry 
STL  středotlaký plynovod 
T2  klimatický rajon teplý  
TI  technická infrastruktura 
TKO  tuhý komunální odpad 
TTP  trvalý travní porost 
TZL  tuhé znečišťující látky 
ÚAN  území s evidovanými archeologickými nálezy 
ÚAP   územně analytické podklady 
ÚP  územní plán 
ÚPD  územně plánovací dokumentace 
ÚSES   územní systém ekologické stability 
ÚSK  Územní studie krajiny 
VKP  významný krajinný prvek 
VKPR  významný krajinný prvek registrovaný 
VKPZ  významný krajinný prvek ze zákona 
VÚ  vodní útvar 
ZCHD  zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů 
ZCHÚ  zvláště chráněné území 
ZPF  zemědělský půdní fond 
ZÚR  Zásady územního rozvoje 
ZÚR SČK Zásady územního rozvoje Středočeského kraje 
ŽP  životní prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 71 

 

Přehled výchozích podkladů 
 
1. Změna č. 2 Územního plánu Libochovičky. Výroková část,  Odůvodnění, Výkresy;  Ing. arch. 

Zdeněk Gottfried. Listopad 2020. 
2. Územní plán Libochovičky, právní stav včetně změny č. 1; Ing. arch. Zdeněk Gottfried, 10/2011  

3. Změna č. 2 Územního plánu Libochovičky. Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO v 
rozpracovanosti (Mgr. Ondřej Volf, 02/2021) 

4. Zpráva o uplatňování Územního plánu Libochovičky v uplynulém období (2009-2019); schváleno 
Zastupitelstvem obce Libochovičky dne 28.12.2019 

5. Vyhodnocení požadavků z projednání Zprávy o uplatňování Územního plánu Libochovičky (2009-
2019), včetně zadání změn č.1 územního plánu, stanovisek krajského úřadu, připomínek a 
podnětů sousedních obcí 

6. Stanovisko Krajského úřadu Středočeského kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství,       
k návrhu zprávy o uplatňování územního plánu  a k návrhu zadání změny územního plánu 
Libochovičky; změna je pořizována ve zkráceném postupu -  č.j. 121373/2019/KUSK ze dne 
8.10.2019 

7. Povodí Vltavy s.p. – vyjádření k návrhu Zprávy o uplatňování Územního plánu Libochovičky 
(PVL-66803/2019/240-Ka, PVL-16675/2019/Sp ze dne 10.10.2019) 

8. Obec Libochovičky. Variantní studie. ProVenkov s.r.o. Brno. Září 2019 

9. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje obec Libochovičky (2004) 

10. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje obec Libochovičky (12/2020) 
11. Vyjádření Povodí Vltavy s.p. ke změně PRVK Středočeského kraje obce Libochovičky (zn.: PVL-

88124/2020/240 ze dne 21. 12. 2020). 

12. Dokumentace k vyhlášení záplavového území Buštěhradského potoka (SVIP projektová a 
geodetická kancelář Nučice; Ing. Zdeněk Viták (autorizovaný inženýr v oboru vodního 
hospodářství a krajinného inženýrství pod č. 0002473; 11/2016) 

13. Kanalizační řád stokové sítě města Buštěhrad 
14. Plán péče o přírodní památku Zákolanský potok na období 2015 – 2024; Krajský úřad 

Středočeského kraje. 4/2015. 

15. Souhrn doporučených opatření pro evropsky významnou lokalitu Zákolanský potok CZ0213016 
AOPK ČR  

16. Strategie ochrany autochtonních druhů raků v České republice (koncepční materiál pro činnost v 
gesci MŽP (Hornické muzeum Příbram, zpracovatelský tým: Mgr. David Fischer; RNDr. Pavel 
Vlach, Ph.D.; RNDr. Jitka Svobodová; Mgr. Eva Kozubíková; 12/2009) 

17. Rekonstrukce čistírny odpadních vod Hostouň u Prahy. Hodnocení vlivů záměru na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti (Mgr. Ondřej Volf, červenec 2017) 

18. Libochovičky. Studie architektonického rázu (ing.arch.Daria Balejová, ing.arch. Šárka 
Sodomková; 11/2013) 

19. Územní studie krajiny ORP Kladno. Ing. arch. Jitka Mejsnarová a kolektiv. Květen 2018. 

20. Projekt ozelenění lokálního biokoridoru LBK 746 katastrální území Libochovičky (Gepard s.r.o, 
2013) 

21. Územní plány navazujících obcí (Zákolany, Dřetovice, Zájezd, Okoř, Svrkyně, Koleč, Lichoceves) 

22. Politika územního rozvoje ČR ve znění Aktualizace č. 1, 2 a 3 (2019) 

23. Zásady územního rozvoje Středočeského kraje (ZÚR) aktualizované znění 
24. ÚAP SO ORP Kladno; 4. aktualizace (2016) 

25. Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje (2014 – 2020)  

26. Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského pro období 2018 - 2028 

27. Program zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy – CZ02 

28. Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje  

29. Studie ÚSES Středočeského kraje pro ZÚR Středočeského kraje 
30. Povodňový plán ORP Kladno 

31. ŘSD Praha – sčítání na silniční síti, rok 2016 a stránky www.rsd.cz 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 72 

 

32. Zatížení silnice – rok 2024" zpracovaný v rámci dopravní studie pro přeložku silnic II/240 a II/101 
v úseku propojení dálnic D7 – D8 (zpracovatel AF-CITYPLAN s.r.o., Praha 4; 03/2018) 

33. Skašov – vegetační ČOV, projektová dokumentace (Vavřička projekce, s.r.o., Plzeň; Registrační 
číslo ČKAIT 0200227 – vodohospodářské stavby; 12/2015) 

34.  Webové stránky magistrátu města Kladno (https://mestokladno.cz/) 

35. Webové stránky obce Libochovičky (https://www.libochovicky.cz/) 

36.  Webové stránky Středočeského kraje (www.kr-stredocesky.cz) 

37.  Webové stránky Českého hydrometeorologického ústavu (www.chmi.cz) 
38.  Webové stránky Agentury ochrany přírody a krajiny (www.nature.cz) 

39.  Webové stránky Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního (www.cuzk.cz) 

40. Webové stránky Povodí Vltavy, státní podnik (http://www.pvl.cz/) 

 
 

Doklady odborné způsobilosti: 

- Osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 6774/1095/OPV/93 ze dne 11. 10. 1994 

- Rozhodnutí o prodloužení autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 zákona 
100/2001 Sb., č.j. 31228/ENV/16 ze dne 3. června 2016, nabytí právní moci dne 23. 6. 2016  

 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 73 

 

 

 

 

 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 74 

 

 



                              Vyhodnocení vlivů Změny č. 2  ÚP Libochovičky na životní prostředí 

Ing. Milena Morávková / 02.2021  strana 75 

 

 

 


